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Stratygrafia i litologia triasu regli zakopiańskich 

STRESZCZENLE.:Napodstawie nowych żnalezisk skamieniałości (m.in. Dado-. 
crinus, a przede wszystkim Diplopora annulata) oraz w oparciu o szczegółowe 
profile litologiczne i analogie z triaSem: wierchowym, został przeprowadzony po
dział tria:su serii 'reglowej dolnej na piętra alpejśkie. WyróZniony . został seis, 
kampil, anizyk, ladyn oraz górny trias (w tym retyk). Utwory zaliczone do. tych 
pięter zostały zgrupowane w określone zespoły litologiczno-stratygraficzne, moż
liwe do ujęcia kartograficznego. E:'oszczegql!ne zespoły stratygrnficzne wykazują 
silne zróżnicowanie litologicZno-facjalne i miąższościowe, charakterystyczne dla 

poszćzególnych jednostek tektonicznych~ 

PRZEBIEG DOTYCHCZASOWYCH BADAŃ 

Stratygrafia triasu reglowego w Tatrach okolic Zakopanego jest 
dotychczas pozp.ana bardzo słabo. Podział na trias dolny, środkowy 

i górny został przeprowadzony w oparciu o kryteria litologiczne. Znale
~ione tu skamieniałoś.cibyły bardzo nieliczne. Od czasów V. Uhliga (1897) 
cytuje się formę Encrinus liliiformis w środkowym triasie, a :rYI. Lima
nowski (1901) z:nalazł formę Myophoria costata w dolnym triasie Jawo
rzynki. Zupełnie nierozpoziomowana została . gruba seria utworów środ
kowego triasu. Szczególnie wyraźnie zaznacza się to w pracy 'W. Goetla 
ISo Sokołowskiego '(1930). Zgodnie z przyjmowanym przez nich dygita
cyjno-phlszczowinowym stylem tektoniki regli zakopiańskich uważali 

oni; że utwory środkowego triasu ~ wi4żące się ich zdaniem z kajprem 
synkliny Czerwonej Przełęczy - muszą należeć do górnej części : środ

kowego . triaSu, a w jądrach dygitacji pO'winien się znajdować anizyk~ 
Od czasu odkrycia przez W. Goet,Ia ' (1917) wapieni robaczkowycho' wy" 
kształceniu . a~alogicznym jak w s'erii Wierchowej stało się jasne, ż~ 
analogie te istnieją, jednak przez długie lata również i stratygrafia triasu 
wierchowego pozostawiała Wiele do życzenia, '· i w efekcie' ewentualJ:le 
paralelizacje' litologi.czno-stratygraficzne nie mogły być jeszcze podej-: 
mowane . z, dobrym skutkiem. Z opracowania W. Goetla i S. Sokołow
skiego (1'930) zdawało się wynikać, re w·apienie występujące ' w wielu 
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:miejscach w północnym pasmie reglowym nad synkliną -Czerwonej 
Przełęczy powinny należeć do ladynu. Jednak już E. Passendorfer (1951), 
opierając się na obserwacjach w stosunkowo sła'bo zaburzonych profi
lach, zauważył, że wapienie grupują się przeważnie w dolnej części 

środkowego triasu (wirgloJ'l), a dolomity w gÓJ'lnej (ladyn:). 
Po bardziej szczegółowym opracowaniu stratygrafii triasu · wier

chowego, Z. Kotański (1956; 1959a, b) zwrócił uwagę na wybitne analo
gie triasu reglowego z Tatr Bielskich z triasem wierchowym (19-58). 
Na podstawie tych analogii oraz na podstawie znalezienia form Dado
cTinus i EncTinus wydzielił on w jednostce Hawrania piętra . seis, dolny 
i górny ~ampil, anizykoraz dolny i górny lady~, Z;auwaŻYł . on pOI:ladto, 
że jednostka Palenicy (Bujacżego) nie może być uważana za dy-gitację 
płaszczowiny reglowej dolnej, gdyż ścina jednostkę Hawrania, a jej 
trias ma ponadto zupełnie inne wykształcenie facjalne niż płaszczowina 
reglOwa dolna. To w tej właśnie serii V. Uhlig (1882» znalazł odpowied
niki wapieni gilttensteinskich z bogatą fauną brachiopodową, cytowaną 
przez E. Passendorfera (1951i), który na tej podstawie wapienie w triasie 
reglowym zaliczał do wirgloru.Facji tej nie można jednak uznać za 
typową dla płaszczowiny reglowej dolnej. W j-ednostce Bujaczego prócz 
wapieni guttensteinskich wykształcone są również i warstwy z Lunz 
(Kotański 1958), co pozwala ją uznać za osobną płaszczowinę o facjach 
zbliżonych do niektórych wyższych serii reglowych z Niżnich Tatr. 

Z .• Kotański poczynił również pewne obserwacje w reglach zako-
. piań:::hch i · zauwa: żył, że. wyróżnione przez niego ogniwa stratygra-
11'czne występują rÓ, wnież i tutaj. Tak np. warstwy myophoriowe gór
nego kampilu z b~':łrdzo charakterystycznymi brekcjami śródwarstwo
wymi występują W wielu miejscach w jednostce Suchego 'Wierchu 
(Jaw6rzynka, 'Wró1ilka, żleb Warzęcha), a należy się liczyć z ich odkryciem 
również i w jedn'qlstce Krokwi. Bardzo pospolite w reglach zakopiań
skich są również,.il inne ogniwa litologiczno-stratygraficzne, wyróżnione 
przez niego w t.'l-ia'Sie wierchowym, takie jak anizyjska brekcja podsta
wowa, cukrow'ate dolomity z dolnego anizyku oraz wapienie anizyjskie 
z Dadocr.inu.:i (hydasp), a miejscami wapienie robaczkowe. Występują 
one nie tylko w jednostce Suchego Wierchu (regle na N od Wrótek, 
Grzybowiec, Jaworzynka), lecz również i w pasmie północnym (Mały 
i Wielki Kopieniec,iN'osal i Mała Swinica), gdzie leżą nad pasmem syn- . 
k1inalnym Czerwonej Przełęczy (Kotański 1958, s. 563; 1959b, s. 138 
i 139). W ladynie i w górnym triasie różnice facjalne między triasem 
reglowym a wierchowym są już znacznie większe. 

Wydzielenia Z. Kotańskiego, pozwalające na podział środkowego 
triasu na anizyk i ladyn oraz na wyróżnienie bardzo charakterystycz
nych warstw myophoriowych górnego . kampilu, nie były uwzględniane 
przy opracowywaniu mapy geOlogicznej Tatr w skali 1 : 10000 (np. arkusz 
Kominy Tylkowe i Czerwone Wierchy). 
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Wyniki tych badań zostały uwzględnione przęz . S; Sokołowskiego 
(1959), który również zauważył iż - być może - w anizyku główną rolę 

. odgrywają dolomity ciemnoszare, dolomity płytowe oraz wapienie 
cieml,loszare i czame, gdy w ladynie występują dolomity płytowe, 

jaśniej zabarwione. Natomiast dolomity ja'snoszare z rogowcatp.i iłup-: 
karni zielonawymi zaliczył on już do górnego triasu (op.cit., tabe'la 
stratygraficZiJla Tatr). Wyraził on przy tym przypuszczenie, że w północ
nym pasmie reglowym nad synkliną Czerwonej Przełęczy mogą w pew
nych miejscach znajdować się naj niższe utwory środkowego triasu, 
a pod nimi węglanowe i detrytyczne utwory dolnego triasu (1959, 1961). 
Taka sytuacja nie byłaby jednak zgodna z dygitacyjno-płaszczowino

wym stylem, który S. Sokołowski nadal przyjmował (1961). 

Ponieważ kwestia stratygrafii triasu reglowego, szczególnie w pół
nocnym pasmie reglowym, ma kapitalne znaczenie dla tektoniki płasz
czowiny reglowej dolnej, zagadnienia te budziły żywe zainteresowanie 
uczestników XXXII Zjazdu Polskiego Towarzystwa Geologicznego w Ta
trach w 19'59 roku. Tak np. D. Andrusov twierdził, że wapienie na Małej 
;Świnicy mogą być aniżyjskie (tak jak to jest np. z wapieniami w Biel
skich Tatrach - Andruso'V 1959) . i że z tego powodu mogą one s1:a-' 
nowić spąg nasunięcia odrębnej płaszczowiny cząstkowej (in Kotański 
1960). 

W zwiąZku z pracami kartograficznymi nad przygotowywaniem 
arkusza Łysanki, ważne spostrzeżenia w Dolinie Strążyńskiej poczynił 
K. Guzik (1963;), które doprowadziły go do odkrycia kampilu i seisu 
w północnym pasmie reglowym nad Czerwoną Przełęczą i w Dolinie 
Strążyskiej, a szczególnie do wykazania, że zielone i czerwone łupki, 
występujące na zachodnim zboczu Małej Świnicy pod Szczytkami w syn
klinie b' (oznaczenia Goetla i Sokołowskiego 1930), nie należą do kajpru, 
lecz do dolnego triasu (seisu). W oparciu o jego wskazówki S. Jaczynow
ski i W. Jaczynowska '(1963) prześledzili i opisali dolny trias na połu
dniowym zboczu Łysanek. Zaproszoriy przez niego do współpracy jesie
nią 1962 r. Z. Kotański ustalił w tym czasie z'asady stratygrafii 
triasu serii reglowej dolnej w okolicach Zakopanego (Kotański 1963). 
Szczególnie ważne dla celów stratygraficznych okazało się znalezienie ' 
przez niego dobrze zachowanych liliowców z rodzaju ' Dadocrinus (dolny 
anizyk), a . przede wszystkim diplopor przewodnich dla dolnego ladynu 
(m.in. Diplopora annulata), po raz pierwszy stwierdzonych . w płaszczo

winie reglorwej dolnej (ikrl'żniańskiej) w Karpatach Cenłra!lnych. Na pod
stawie 'Znalezionych skamieniałości i w 'Oparciu o analogie facjalne 
z triase~ wierchowym wydzielił on piętra seis '(z podziałem na dolny 
i górny), ;kampil (również podzielony na dolny i ~órnYi), anizyk · (dolny 
i górny) oraz ladyn (dolny i górny). W górnym triasie, wobeC znacZiJlego 
zróżnicowania facjalnego, nie zostały na razie wyróżnione piętra karnik 
i' noryk, lecz nadal utrzymuje się podział na kaJper i retyk. 
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'PROFILE LrTOLOGICZNO-STRATYGRAFICZNE TRIASU " 
vi REGLACH ZAKOPIAŃSKICH 

Aby ustalić . możliwie pełne następstwo warstw triasowych w re~ 
. glachzakopiańskiCh; oparłem się na metodzie zastosowanej uprzednio 
w serii wierchowej (Kotański 1959a), to znaczy ' wykonałem ' znaczną' 
ilość możliwie najdokładniejszych profilów litologicznych. Zwracałem . 
przy .tym uwagę na zmienność 'petrograficzną (na razie głównie makro ... 
skopowo), wyróżniając różne odmiany wapieni, a przede wszystkim 
dolomitów. Okazało się przy tym, że pewne trudne do odróżnienia typy 
dolomitów płytowych, czy też bryłowych, źle uławiconych lub cukro
watych doloniitów organodetrytycznych mogą się w profilach powtarzać 
wielOlkllothie w różnych poziomach stratygraficznych. W wielu zespo-

. łach skalnych zostały jednak znalezione skamieniałości przewodnie,co . 
,pozwoliło . np . . odróżnić bryłowe cukrowate dolomity ' dolnego ladynu od 
bardzo do nich podobnych dolomitów dolnego anizyku. 

Badania Swoje rozpocząłem w południowym pasmie reglowym od 
monoklinalnej jednostki Suchego Wierchu, gdzie stosunkowo najłatwiej 

. było ustalić normalne następstwo warstw, a następnie przeniosłem je 
na północne pasmo reglowe. Tylko taka metoda pozwoliła się ustrzec' 
wielu grożących tu błędów, wobec dużych komplikacji tektonicznych, 
szczególnie, :ŻJe profilów nie mo'żna było nawiązywać ani do kajpru pasma 
Czerwonej Przełęczy, ani do kajpru czy retyku u wylotu dolin reglo
wych, gdyż w wielu miejscach istnieją tam powierzchnie nasunięć lub 
odkłuć.Dopiero znalezienie w pasmie północnym dobrze wyróżniających 
się warstwmyophoriowych górnego kampilu(Guzd.,k 196'3), wapieni dolno- . 
anizyjskich z Dadocrinus oraz dolomitów diplQporoWych dolnego ladynu 
pozwoliło' na pewnie'jsze ustalenie podstaw stratygraficznych, co miało 
podstawowe znaczenie dla telktoniki regli zakopiańskich (Guzik & Ko-' 
tański 1963). 

Należy zaznaczyć, że ustalone przeze mnie ,granice pięter w wyniku: 
dalszych badań mogą ulec pewnej zmianie, niemniej' jednak już teraz 
wydzielone zespoły litologiczno-stratygraficzne mogą być wyróżniane' 
bez większych . błędów na szczegółowych mapach geologicznych. 

W ustalaniu' profilów litologicznych zwracałem baczną uwagę na 
właściwe pomierzenie ' miąższości warstw, która jest wszędzie podawana' 
z możliwą do' ustalenia dokładnością. iPonieważnie wszędzie linie ' pro_o 
filóW przebiegają prostopadledó biegu warstw, co nie było zawsze 
możliwe ze względu na warunki morfologiczne, miąższości warstw na 
profilach są niejednokrotnie większe od pomierzonych w terenie i poda-o 
nych w tekście. . 

'W opracowanych' profilach podane są ' na razieprą.wie wyłąc~nie 
makrOskopowe opisy skat Ju'Ż , . teraz rozporządzam wieloma szlifami' 
mikroskopowymi, ktÓre zostały wstępnie opracowane, a ich' wyniki ' są: 
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podane przy opisie najbardZiej charakterystycznych . typó~Skał. Do~ 
kładne opracowani:a petrograficzne oraz oznaczenia skamieniałości są 
w toku i będą wkrótce opublikowane. 

Dolina Jaworzynka · 

Stosunkowo dobry stan odkrycia doliny Jaworzynki (pl. l i II) 
i mało skomplikowana tektonika utworów tria'8owych, które należą tu 
do jednostki Suchego Wierchu i zapadają monoklinalnie ku północy, 

stwarża z tego obszaru najbardziej dogodny obiekt do ustalenia prawi.-: 
dłowego następstwa warstw triasowych .i do skonstruowania wzorco
wego profilu triasu reglowego. 

Seis i kampil 

'W Zlebie pod Czerwieniec znajdują się ;mane od czasów V. Uhliga 
(1882) i M. Limanowskiego (1901) utwory werfeńskie, nasunięte na 
wierchowe utwory fałdu Giewontu (pl. l, fig. 2). Najpełniejszy profil 
werfenu reglowego znajduje się "IN środkowej części Zlebu pod Czerwie-
niec, pod drogą hawiarską (fig. 1). 

1. Różowe piaskowce kwarcytyczne i zlepieńce kwarcowe z cienkimi wkład
kami wiśniowych łupków. Ławice piaskowców są grube, a ziarna kwarcu o roz
miarach do 2 cm grupują się w pewnych ławicach, jednak ' nie wykazują warstwo
wania frakcjonalnego. Piaskowce te mają ogólny upad ku NE, jednak w szczegó
łach są silnie pofałdowane, tworząc formę antyklinalną. Miąższość piaskowców 
kwarcytycznych jest z tego powodu trudna do ustalenia, nie przekracza ona 
jednak w największej skałce 'L5-20 m. . 

2. Piaskowce żelazisto-krzemionkowe białe, lub czerwone. Są one warstwo
wane poziomo, co jest podkreślone wietrzeniem. Od piaskowców kwarcytycznych 
dzieli je kilkucentymetrowa warstwa wiśniowych, hematytowych łupków, których 
fragmenty znajdują się z koleI w leżących wyżej piaskowcach. Cały ten zespół 
piaskowców ma miążSzość około 25 cm .. W jego dolnej części znajdują się liczne 
przewarstwienia czerwonych łupków, a w górnej - zielonych. !W piaskowcach 
i czerwonych łupkach liczne .są blaszki białej miki. Cały ten zespół widoczny jest 
na zboczu ponad ' .ska~kami piaskowców kwarcyltycznych (1), sięgając ku górne do 
zachowanego tutaj fragmentu dawnej drogi hawiarskiej, nad którą biegnie ścieżka 
turystyczna (pl. II, fig. 2). 

3. Brązowe piaskowce żelaziste, łupkowate ze szczątkami flory i fauny 
małżawej. W warstwach tych M. Limanowski (1901) znalazł formę MyophOTia 
costata i GeTvmia.~iąższość warstw z fauną nie przekracza 8 m. Na linii prze
kroju znaJdują się onę poniżej ścieżki turystycznej. 

4. Czerwone piaskowce drobnoziarniste i mułowce mułkowate z przewar.
stwieniami zielOnych i czerwonych łupków. Na spągowych powierzchniach ławic 
piaskowców znajdują się dość liczne hieroglify organiczne. Miąższość około 10 m. 

5. Zespół warstw złożony z ż6łito-szarych dolomitów marglistych, . żółtych 
margli i łupków popielato-szarych. Warstwy te są poprzecinane żyłami kalcyto,. 
wymi i dolomitowymi,które stanowią odporny na wietrzenie szkielet. Natomiast 
przestrzenie zawflrte ibiędzy żyłami !!zybko wietrzeją i są wypełnione żółtą ilastą 
zwietrzeliną. Skały te bywają określane .jako dOlomity lub wapienie .komórkowe~ 
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Wychodnie ich znajdują się na tej linii powyżej ścieżki turystycznej, u stóp skałek 
,dolomitycznych; miąższość 10-15 m. 

6. Dolomity gruboławicowe, krystaliczne, a nawet miejscami cukrowate, 
białe lub szare. Tworzą 'One skałki, coraz ~ższe ku wschodowi (pl. I, fig. 2). Miąż
szość tych doldmitów skałkotwórczych jest znaczn'a i 1l!Ilienia się 'Od 15 m do 30 m. 
Na linii przekroju nie łączą się one sedymentacyjnie z niższymi wars'twami, lecz 
są od nich odkfute, co jest zupełnie zrozumiałe wobec odmiennej sztywności obu 
zespołów warstw. O pierwotnej łączności obu zespołów śwdJadczy jednak obecność 
pod dolomitami w pewnym miejscu łupków czarnych i żółtych dolomitów płyto
wych, podobnych do leżących wyżej warstw myophoriowych. 

7. Warstwy myophoriDwe, składające się z naprzemianległych warstw czar
nycn łupków, płytowych dolomitów żółto wietrzejących, czarnych wapieni i brek
cji śródwarstwowych. Ich miąższość na południowym zboczu Kopy Królowej Małej' 
zmienia się od 25 m do 55 m. Jest to spowodowane głównie odkłuciem od nich 
leżących wyżej dolomitów anizyjskich. 

Najpełniejszy profil warstw myophoriowych m'Ożna obserwować o około 

100 m na wschód od poprzedniej linii przekroju, gdzie tworzą one ciągnący się na 
znacznej przestrzeni upłaz rozdzielający, dwa rzędy skałek dolomitowych. 

a) Dolomity płytowe (płyty 2-3 cm), żółto wietrzejące drobnokrystaliczne, 
na świeżym przełamie czarne lu'b ciemnoszare. Dolomity te łączą się sedymenta
cyjnie z gruboławicowymi dolomitami tworzącymi .skałki w ich spągu; miąższość 
16m. 

b) Zespół warstw złożony z drobnych przewarstwień czarnych łupków dolo
mitycznych z żółtymi płytkowatymi laminowanymi dolomi'tami; miąższość 1 m. 

c) Dolomity płytkowe; miąższość 1,2 m, upad 40· N. 
d) Dolomity drobnopłytkowe, laminowane z kilkoma wkładkami cżarnych 

łupków dolomitycznych; miąższość 1 m. 
e) Dolomity płytkowe; miąższość 4,5 m. 
f) Dolomity drobnopłytkowe z wkładkami łupków czarnych; miąższość 15 m. 
g) DolOimioty płytk;owe ze śladami czarnych łupków na powierzchni warstw; 

miąższość 4 m. 
h) Zespół złoż'Ony z łupków czarnych, w ktt'xryeh znajdują się przewar

stwienia i soczewki brekcji . śródwarstwowych dOlomitowo-łupkowo-wapiennych; 

miąższość 1 m. 
i) Dolomity płytowe, gruboławicowe (do 40 cm), żółto wietrzejące. Niektóre 

ławice są to jednoskładnikowe dolomitowe brekcje śródwarstwowe; miąższość 

2,5m. 
j) Zespół złożOlIlY w dole przeważnie z czarnY'ch łupków wapnisty.ch, a wyżej 

z brekcji śródwarstwowych wapienno-dolomitowych; miąższość 1;2 m. 
k) Wapienie ciemnoszare, prawie, czarne, drobnokrY'staliczne, słabo bitu

miczne. Różnią- się one nieco od typowych grubokrystalieznych, bitumicznych wa
pieni gradowych, charakterystycznych dla warstw myophoriowy'Ch; miąższość (I,3 m. 

l) Dolomity płytowe, żółto wietrzejące; miąższość 3 m. 
ł) Wa(pienlie czarne, lekko bitumiczne, drobnl()tk:Ty,s't'aliiczne, dobrze lamino

wane, ze śladami czarnych łupków na powierzchniach warstw. Łupią &ię 'One na 
drobne płytki, a w górnej części są zaburzone spływowo; miąższość 1 m. 

m). Dolomity płytowe, żółto wietrzejące; miąższość 2 m. 
n) Zespół złożony z przewarstwień czarnych wapieni 'bitumicznych, dolomi

tów płytowych, łupków czarnych oraz bardzo dobrże wykształconych brekcji śród
warstwowych; miąższość 3,5 m, 18017.'5 E. 

Uwaga: dalej ku wschodowi na, południowym 'zboczu- Kopy Królowej Małej 
warstwy my'Ophoriowe znajdują ~ię wyżej niż na linii przekroju, gdyż są tam 
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wyniesione przez liczne poprzeczne uskoki. Anizyk jest tutaj odkłuty i 'przesunięty 
względem warstwmyophoriowych, w wyniku czego na linii prżekroju brak jest 
dolomitów nadmyophoriowych,kt6re zostały tutaj wytłoczone,:a są dobrze wi
doczne dalej ku' zachodowi, na Rąbanisku (pl, I,fig. 1 i 2). ' 

Opisane dotychczas warstwy należy zaliczyć do dolnego triasu. 
\Przynależność klastycznych i komórkowych " warstw do werfenu była 
przyjmowana jużdawriiej.Ostatnio, na pqdstawie . analogii z triasem 
wierchowym przyjąłem (Kotański 19~8, 1959a~ 'b),że do dolnego triasu 
należy zaliczyć również i ' tzw. warstwy myophoJ:iowe. 

Dodatkowego omówienia wymaga . zaliczenie .. utworów dolnotriaso
wych do poszczeg(>lnych pięter. 

W serii wierchowej do dolnego seisu zaliczał~m dotychczas umow
nie piaskowce kwarcytyczne i zlepieńce, do gÓrnego seisu czerwone łupki 
i piaskowce, do dolnego kampilu zespół złożony z zielonych łupków, 
szarych dolomitów i żółtych margli dolomity~znych wietrzejących ko
mórkowo, a do górnego kampilu - warstwy myophoriowe (i miejscami 
dolomi!ty nadmyophor~owe) z Myophoria cdstata i Naticella costata. 

Taki podział nie może być zastosowany zupełnie ściśle do warstw 
dolnotriasowych z Jaworzynki,gdyż Myophoria costata została tutaj 
przez Limanowskiego znaleziona w brązowych piaskowcach i łupkach 
(warstwa 3), odpowiadających facjalnie dotychczasowemu górnemu sei
sowi z serii . wierchowej. Podział ustalony w serii wierchowej dałby się 
utrzymać również i tutaj tylko w tym przypadku, gdyby przyjąć, iż źle 
zachoWane i z trudem oznaczalne myophorie Limanowskiego nie są for
mami kampilskimi, lecz niższymi. Ewentualność taka nie może być 

wyłączona. Jeśli jednak w brązowych piaskQwcach istotnie została zna
leziona forma . Myophoria costata, to wówczas muszą one należeć do 
kampilu, a seis byłby ograniczony tylko do piaskowców kWarcytycznych 
(warstwa l) i piaskowców żelazisto-krzemionkowych (warstwa 2), 
a wszystkie warstwy leżące wyżej należałyby już do kampilu. W tym 
przypadku do dolnego kampilu wypac;la zaliczyć brązowe piaskowce 
z Myophoria costata (3), leżące nad nimi czerw<;nle piaskowce oraz ,czer
wone i zielone łupki (4) i wreszcie zespół złożony?: dolomitów i margli 
wi!etrzejących komórkowo (5;). Do górnego ka:i::npilu należą gruboławi
cowe, skałkotwórcze dolomity {6:), nie spotykane w tym położeniu 'W serii · 
wierchowej, oraz warstwy myophoriowe (7), stanowiące zupełny odpo
wiednik wierchowych warstw myophoriowych, w których stropie można 
jeszcze miejscami wyróżn~ć tzw. dolomity nadmyophoriowe. Stosując 
tę nomenklaturę, gruboławicowe dolomity (6) ze spągu warstw myopho .. 
riowych moma nazywac dolomitami podmYophoriowymi. Dolomity pod
myophoriowe - 'górnego kampilu tworzą rząd skałek, ciągn~cych się na 
znacznej przesttzEl'Ili nad drogą hawiarską, prowadzącą do starych sztol
ni, w których eksploatowano limonitową rudę żelaza, żawartą w war
stwach komórkowych dolnego kampilu. 
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Na marginesie należy zauważyć, że w . Zlebie pod Czerwieniec 
w~zystkie warstwy werfenu należą do serii reglowej i ~ic nie upoważ
nia do wyr6żniania tu wierchowej łuski werfenu, której istnienie przyj
mował tutaj S. Sokołowski (1948, 1959), a jeszcze wcześniej' A. Matejka. 
i D. Andrusov (1930). 

Anizyk 

Najpełniejszy profil anizyku w dolinie JaworzYnki odsłania się. na 
zboczach Kopy :I{rólowej " Małej, nad, kampilem na zboczu Zlebu pod 
Czerwieniec (fig. 1) i. nad Rąbaniskiem(pl. l, fig .. 1 i 2). 

'1; Anizyjska brekcja podstaWowa (8 na fig. 1). ' Składa się ona z okruchów 
dolomitów płytowych' i czarnych wapieni dolomitycznych, pochodzący-ch-z warstw 
myophoriowych górnego kampilu, tkwiących w szarym, cukrowatym spoiwi,e; .miąż
szość 2,5m. Brekcję' PodStawową o' takiej miąższości można znaleźć nad Rąba
nislciem, gdzie spOlczy\wa ona na 'górnokamp'ilsldch dolomitach nadmyophomowych; 
Natomiast na południowych zbOCzach Kopy Królowej Małej brekcji podstawowej 
przeważnie nie .. ma, gdyż anizyk jest tam pdkłuty od k'ampilu, 

2. (9 na fig. 1). SzaTe, cukJrowate, masywne. lub gruboławicowe dolomity; 
miąższość 3,5 'm, 160/4lO N. W wielu miejs'ca~h jest to właściwie brekcja sedymen
tacyjno-diagenetyczna, opisana z triMu Ibriansońskiego przez M. Gignoux i M. Avni
melech (193"7) jako brechepar l'intrusion et eclatement. 

3. (10 na fig. 1). iDolomitypły'towe, laminowane, drobnOkrystaliczne,: ciemno
szare; miąż.szość 15 m. Są to dolomity rSkałkotw6rcze (np. skałka z okapem) z licz
nymi breches par l'intrusion et eclatement; 1,20/40 N. 

4. (11 na fig. 1). ' Dolomity szare, cukrowate o warstewkowaniu ziarenkowym. 
Liczne są w nlich ,breches par l'intrusion et eclaJteinent; mii.ą71SZ0ŚĆ l~m. Tworzą one 
połogi grzbiet rtad\Skałkami w górnej części pel.-zachodniego zbocza Kopy Królowej 
Małej. 

Wyższe warstwy anizyku najlepiej jest prześledzić, posuwając się ukośnie 
.dó biegu . warstw ku wschodowi, do Szczytu Kopy Królowej Małej. Warstwy te nie 
mają 'ścisłych odpowiedników w zespohich wyróżnionych w syntetycznym profilu 
(fig. l), który został skonstruowany w oparciu o kilka profilów szczegółowych. 

5. Dolomity płytowe, ciemne, krystaliczne, miejscami cukirowate; miąższość· 
55 m, 130/52 N. Tworzą one skałki podszczytowe oraz połogi grzbiet na za·chód od 
szczytu. 

6,. Brekcje śródwarstwowe jednoskładnikowe, złożone z okruchów żółto wie
trzejących dolomitów drobnokrystalicznych; miąższość 4 m. 

7. Dolomity płytowe drobnokrystaliczne, żółto wietrzejące; miąższość 11 m; 
100/62 N • 

. ' 8. Jasnoszare, krystaliczne, cukrowate dolomity, miejscami ziarenkowe. 'Są 

. one miejscami różowawe, a także można w nich znalezć przewa'rstwieni'a brekcji 
śródwarstwowych. Sypie się z nich drobny, ostrokrawędzisty piarg. Ciągną się one 

.wzdłuż grzbietu aż do przełączki z kosówką przed kiopułą szczytową Kopy Królo~ 
wej Małej, miąższość ca 10 m. 

9. Ciemnoszare dolomity cukrowate, również kruche i nie warstwowane. Są 
w nich jasne dolomitowe kryształki, tworzące drobne plamki, a także liczne bre~ 
ches par J.'intrusion et eclatement; miąższość 3 m. 

" 10.' Doiomity grubopłytowe, ciemnoszare, drobnokrystaliczne, żółtawo-szare 
na na'<lwietrzałej powierzchni; miąższość 2,5 m, 140/50 N. 
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1i1. Jasnoszare masywne cukrQwate dOlomity z białymi . plamkami kryształ
ków dolomitu; miąższość .3' in. . 

12. Dolomity zbite lub drobnokrystaliczne, jasnoszare, płytowe. Jes.t ·z nich 
zbudowany szczyt Kopy Królowej Małej oraz jej północne, konsekwentne , zbocze 
aż do pasa kosówki; widoczna miąższość ca 20 m. . 

Opisane. powyżej warstwy należy zaliczyć do dolnego anizyku. 
który składa się tutaj prawie wyłącznie z dolomitów, głównie cukrowa
tych. Ciągłych warstw wapieni tu nie ma. Jedynie w kilku miejscach 
można znaleźć w piargu ciemne drobnokrystaliczne wapienie, czasami 
robaczkowe, z przekrojami drobnych ślimaczków i z pokruszonymi drob
nymi członami liliowców, prawdopodobnie z rodzaju Dadocrinus. 

Profil warstw triasowych w górnej części Jaworzynki wzdluz żółtego 
szlaku od dna doliny, do PrzelęczyMiędzy Kopami -

' Zółty szlak, trawersujący zakosami zbocza RąbaniSk (pl. I, fig. 1 
i 2), lIlie przecina warstw prostopadle do ich biegu, jak to być poWinno 
przy sporządzaniu profilu, jednak ze względu na dość dobre odsłonięcia 
oraz dlatego, że jest to powszechnie znana i uczęszczana droga na Halę 
Gąsienicową, warto opisać profil warstw triasowych widocznych na 
drodze. 

Obserwacje zaczynamy od miejsca, gdzie 2leb pod Czerwienie c łączy się 
z Długim 2lebem (pl. II, fig. 1). Na pÓłnocnym zboczu Jaworzynki wznosi się 

samotna skałka. Jest ona zbudowana z szarych, cukrowatych dolom.ilt;6w dolnego 
anizyku, pod którymi leży ania:yjska brekcja podstawowa o niezwykłej miąższości, 

przekracża'jącej 4 m. Składa ' się ona z okruch-6w i otoczaków dolomItów i wapieni 
pO'Chodzącyeh z ka'lnpilu, sklejonych cukrowa tym dOlomityc7JIly!m spoiwem. Zbocze 
pod skałką jest zasypane piargiem, należy jednak przyjąć, iż znajdują się tu in situ 
warstwy myophoriowe lub dolomity nadmyophoriowe górnego kampilu. Jest to 
Jedyne miejsce, gdzie przechodzą one na północne zbocze Jaworzynki (pl. H, 
fig. 2). Na południowym zboczu odsłaniają się one w stromym wcięciu nad wylo
tem 2lebu pod Czerwieniec.Są one również widoczne wzdłuż drogi prowadzącej 
dnem tego żlebu oraz w naj niższej części grzbietu dzielącego ten żleb od Długiego 
2lebu. 

2ółty szlak prowadzi początkowo nad dnem Długiego 2lebu, a p6źniejskręca 
ku. SW na ;grzbiet. Posuwamy się zatem od warstw młodszych do .starszyeh. 

1. Odsłaniają się tu szare, płytowe dolomity drobnokrystaliczne, a miej
scami brekcje śr6dwarstwowe. Wyraźne Odkrywki znajdują się na zakręcie, gdzie 
widać wyraźnie ławice o miążsZOŚci 10-30 cm, 1i)5/52 N. :Wychodnie tY'ch dolomitÓW' 
cią,gną się jeszcze w lesie za zakrętem na OIdległości pr.reszło 30 m. Ich 'Inląż8:rośĆ 
można ocenić na 20-30 m. . 

2. Szare, drobnocukrowate dolomity gruboławicaWe, miejscami laminowane 
lub brekcjowate; miąższość 15-20 m. 

3. Szare, prawie czarne dolomity cukrowate o warstwowaniu ziarenkowyin, 
szczeg6lnie dobrze widocznym ria nad·wietrzałej powierzchni. Trafiają się tu 
breches par PintrllS'ion et eclatement. Miąższość dolomitów cuJkrowatych prze
kracza 3 m, (spągu nie widać). 

Opisane dotychczas warstwy należą do dolnego anizyku, Charakteryzującego 
się tu obecnością dolomitów cukrowatych, a zupełnym brakiem wkładek wa
piennych. 

:...::::-- -
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4. Dolomity ciemne, drobnokrystaliczne, brudnożółto wietrzejące, płytowe. 

110/34-50 N. Ku spągowi stają się one coraz bardziej drobnoławicowe i mają na: 
powierzchniach warstw ślady czarnych łupków. Są to dolomity nadmyophoriowe 
najwyższego kampilu, które ciągną się wzdłuż szlaku około' 250 m i dochodzą do. 
40 m przed zakrętem. 

5. Dolomity płytowe, łupkowate, żółto wietrzejące, łupki czarne i czarne 
wapienie bitumiczne. Są to typowe górnokampilskie warstwy myophoriowe, 
o miąższości ponad 20 m. 

6 •. Dolomity gruboławicowe,zbite lub drobnokrystaliczne, żółto wietrzejące. 

Tuż pJ;zed zakrętem jest w nich wyrąbana sztolnia, nad którą widoczne są czwar
torzędowe brekcje martwicowe. Są to dolomity podmyophoriowe dolnej części . 
górnego kampilu. Dochodzą one aż do zakrętu, ,gdzie żółty szlak odchodzi ku pół
nocy od drogi wiJOdącej IIlJad ~elbettn !pOd C7.e!r'wie:niec u J)OdnOż'ka skałetk :nbudowa
nych z dolomitów podmyophoriowY'Ch fpl. I, fig. 2). Mią:żisrość dolomifj;ów w tym 
przekroju przekracza 20 m. 

Żółty szlak PI'owadzi teraz ku północy, a więc idziemy ku waIlstwom młod
szym. Od zakrętu aż do dolnego upłazu pod Rąbaniskiem (pl. l, fig. 2) ciągną się 

warstwy myophoriowe. Są one tutaj grubsze niż wzdłuż dolnego trawersu i bar
dziej łupkowate. Nad dolomitami podmyophoriowymi pojawiają się tu żółte doliO
mity margliste, podobne do warstw z zespołu komórkowego, występującego pod 
do~omitami podmyophQriowymi. Wyżej, wzdłuż szlaku, który 'biegnie tutaj prawie 

. równolegle do biegu warstw, widać liczne przewarstwienia czarnych laminowa
nych wapieni bitumicznych, łupków czarnych oraz żółto wietrzejących płytowych 
dolomitów, miejscami groszkowych (90/58 N). Liczne są tu takżewapienno-dolo
mitowe .brekcje śr6dwarstwowe. 

Od dolnego upłazu pod Rąbaniskiem wzdłuż żółtego szlaku, aż do grzbieciku 
pod górnym upłazem (pl, I, fig. 2), cią'~ą się wychodnie warstw myophorlowych 
i dolomitów nadmyophoriowych (1'10/58 N). W kampilu trafiają się tu cienkie 
wkładki ciemnych wapieni, drobnokrystalicznych, nieco robaczkowych. Górny kam
pil dochodzi tutaj do górnej części żlebu w Rąbanisku, dzięki czemu w dolnej 
części tego żlebu spotyka się okruchy warstw myophoriowych. 

Skałki po północnej stronie tego żlebu, pod górnym upłazem, są już zbudo
wane z 'SZarych, cukrowatych dolomitów, typowych ' dla dolnego anizyku. Ich 
miąższOść wynosi tutaj tylko 2-3 m, a zaraz wyżej znajdują się już ciemne, zbite 
dolomity żółtawo wietrzejące, płytowe. Są one silnie spękane i użylone. Ichmiąż';' 
szość WynOM 2-3 m. 

Na górnym :upłazie odsłania'ją się drobnocU'krowate, źle uławicone, jasnoszare 
dolomity; miąższość 10 m. 

Nad upłazem szlak 'znów biegnie wzdłuż biegu warstw i przecina płytowe 
dolomity o nie dużej miąższości (2-3 m). Dalej, aż do zakrętu w kosówce ciągną 

się wychodnie dolomitów cukrowatych; miąższOść3-4m. 

0.ł zakrętettn :widoczne 'są płytowe, idrobndkrystaliczne dolomity, o mią7JSzości 
2'5-28 m. Jest to odpowiednik dolomitów płytoWY'Ch ze szczytu Kopy Królowej 
Małej, gdzie nie było widać ich stropu. Dolomity te, w dole jasne, ku górze stają 
się coraz ciemniejsze. Nad nimi leżą szare cukrowate dolomity, kruche i źle uławi
cone; miąższość 2-3 m . 

. Na południowym zboczu żlebu, oddzielającego Rąbanisko od następnego 

grzbietu, ciągną się na znacznej przestrzeni wychodnie szarych, drObnokrystalicz
nych płytowych dolomitów, z częstymi ławicami brekcji śródwarswtowych; miąż
szość 30 m. Nad nimi leżą jasnoszare, gruboławicowe dOlomity eukrowate o miąż
szości 3 m, a wyżej szare, drobnokrystaliczne dolomity z białymi dolomitowymi 
groszkami, 'gęsto rozsianymi w ciemnej masie skalnej, również o miąższości 3 m. ' 
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Na tych warstwach kończy się anizyk, 'którego miąższość w tym 
profilU. dochodzi do 85 m. 

Jeszcze około 106 m przed zakrętem zaczynają się szare, cukrowate dolomit,. 
(18 na fig. 1), z których zbudowane są również postrzępione skałki w grzbiecie na 
połupnie od Długiego Żlebu (pl; II, fig. 2) oraz pojedyillcza skałka w połowie wyso.-

. kości zbocza od szlą.ku do. szczytu Kopy Królowej Małej (pt.r. fig. 1). !DolomUy te 
nie wszędzie są wyraźnie cukrowate - miejscami są po prostu krystaliczne. Są one 
.bardzo słabo . U;ławicone,rnasywne lub bryłowe. Na nadwietrzałej powierzchni w'i
<loczne są miejscami . pokruszone fragmenty diplopor. Dolomity te ciągną się aż do 
Przełęczy Między Kopami i mają· do 20 m miąższoścL Są w nicll liczne breche!l 
par_ l'intrusion et eclatement- z tych brekcji są zbudowane skałki tuż nad prze 
·łęczą, gdzie żółty szlak dOchodzi dą niebieskiego szlaku, prowadzącego na Halę 
Gąsienicową przez Boczań. 

Dalsze obserwacje będziemy prowadzić wzdłuż tego szlaku na zboczu Kopy 
Królowej 'Wielkiej. 

Skałki tuż na północ od Przełęczy Międży Kopami są zbudowane 
'Z ciemnoszarych drobnokrystalicznych dolomitów, miejscami cukrowa
tych, ziarenkowych (19d na fig. 1). Można tu znaleźć wyraźne przekroje 
diplopor z gatunku Diplopora annulata. Trawienie dolomitów w kwasie 
.octowym oraz obserwacje płytek cienkich wykazują, że są to prawdziwe 
-clolomity diploporowe. Składają się one z pokruszonych rurek . diplopor, 
z drobnych ślimaczków oraz z ziaren ooidów (pl. IV, fig. 1 i 2). Szczątki 
diplopor grupują się tylko w pewnych warstwach, w innych natomiast 
brak jest ich zupełnie, lub są tak dróbnO rozkruszone i przekrystalizo
wane, że trudno jest je rozpoznać. Pierwotny osad milił zatem charakter 
-cletrytyczriy. Klastyczny charakter pierwotnego osadu jest dobrze wido
czny . w bloku dolomitu, znalezionym w Długim Żlebie i pochodzącym 
bez wątpienia z tych warstw (pl. III, fig. 1 i 21). 

Dolomity diploporowe z Diplopora annulata należą do dolnego la
dynu i stanowią niezmiernie charakterystyczny ' i ważny hory~ont prze':' 
wodni w triasie reglowym . 

. Nad dolomitami diploporowymi leżą ciemnoszare, zbite dolomity płytowe; 

miąższość 4,5 m, 'l~0I52 N (20 na fig. 1). 
Droga prowadzi dalej ku północy chodnikiem, wyrąbanym nad Długim 2le

bem (pl. U, fig.· 1). Odsłaniają się tutaj krysta.uczne, drobnocukrowate, dość dobrze 
uławicone d'olomity,które ku górze stają się ciemniejsze i drobniej krystaliczne 
.(21 na fig. 1). !Ich miąższość wynosi około 30 m; 110/515 N. 

Nad nimi leżą ciemnos'zare, prawie' czarne zbite lub drobnokrystaliczne dolo
mity płytowe, jaśniejące i bardziej krystaliczne ku górze (22 na fig. 1). Ich miąższość 
nie przekracza 8 m. 

Wyżej leżą jasnoszare, krystaliczne dolomity drobnocukrowate, doŚĆ dobrze 
-uławicone, lecz nie płytowe, o miąższości 8 m (23 na fIg, 1). 

Na tych warstwach kończy się dolny ladyn, którego miąższość 

w tym profilu nie przekracza 100 m. 
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W północnej części drogi wyrąbanej na zboczu Kopy Królowej 
Wielkiej nad Długim Żlebem w Jaworzynce widoczne są warstwy dolnej 
części górnego ladynu. 

Są to początkowo drobnoklrystaUczne płytowe dolomity :drobnolaminowane 
i żółtawo Wietrzejące. Ku górze stają się one coraz bardziej zbite i cienkopłytowe. 
Wietrzeją tutaj bardzo jasno, a nadwietrzałe powierzchnie są pokryte mączką dolo
mitową. Ich widoczna miąższość do siodełka zwanego Diabełkiem wynosi nieco 
ponad 20 m, 120/48 N (24 na fig. 1). 

Dalszy ciąg profilu górnego ladynu można śledzić na zboczach Doliny' Olczy
skiej nad Halą Królowa Niżnia, lub wzdłuż drogi biegnącej grzbietem Skupniowego 
'Upłazu, któI'la przecina na ukos wychO'driie warstw. 

'W skałkach na grzbiecie Skupniowego Upłazu wLdoczne są typowe płytowe; 
jasno wietrzejące dolomity górnego larlynu. 'Pomierzona !pl"Zykładowo miąższość po
szczególnych ławic wynosi 3-5-10-12-2-5-3-7 cm, a prócz ,tego we wszystkich ławi
cach widoczna jest równoległa, nie zaburzona laminacja. Miejscami na grzbiecie 
znajdują się wkładki drobnopłytkowych (rzędu milimetra) lub łupkowatych dolo
mitów. 

Idąc dalej w dół Skupniowym Upłazem, mija się te same dolomity cienko
płytowe (25 na fig. ·1), a później dolomitygrubopłytowe, zbite lub detrytyczne 
i oolitowe, bardzo jasne na nadwietrzałej powierzchni (26 na fig. 1). Jeszcze przed 
lasemria Boczaniu kończy ,się górny ladyn. Najwyższe jego ogniwo stanowią sele
dynowe dolomity żółto wietrzejące, z przewarstwieniami zielonych łupków. 

Ogólna niiąższość opisanych warstw górnego ladynu może być osza
cowana na około 200 m. Dolny i górny ladyn na zboczach Boczania jest 
dokładniej opisany w następnym profilu (fig. 2). 

Profil ladynu jednostki Suchego Wierchu na południowym zboczu 
Boczania nad dolnąc~ęścią Jaworzynki . 

(fig. 2) 

Profil zaczyna się w skałkach w dolnej części Jaworzynki przy tamie, ni.eco 
powyżej ogrodzenia ujęć 'Wodnych Zakopanego. 

l. Dolomity drobnocukrowate, szare, szor>stkie na zwietrzałej powierzchni, 
dość dobrze uławicone, choć bardzo kruche. Warstwowanie jest tu zaznaczone uło
żeniem detrytusu diploporowego. Trafiają Siię też przekroje całych diplopor. Wy~ 
raźny, dobrze zachowany przekrój poprzeczny diplopory (zapewne Diplopora annu~ 
lata) został znaleziony w ściance poniżej tamy. W masie dolomitów drobnocukrowa
tych trafiają się ławice do 0,5 m miąższości dolomitów zbitych, silnie spękanych . 
. Postrzępione zarysy szczytowej części skałek są spowodowane obecnością breche·s 
par l'intrusion eteclatement. Dolomity cukrowate sięgają tylko do \Szczytu skałek. 
Jch miąższość :przekracza 40 m. 

2. Dolommy drobnokrystaliczne, szare, wyraźnie płytowe (150/30 N) o miąż
szości 4 m. Tworzą one upłaz nad skałkami. 

3. Dolomity szare, cukrowate, kruche, dość wyraźnie uławicone, lecz nie 
płytowe,7lUpełnlie pO'dO:bne do dolomHów zaspołu l. Widoczne są one :w pQBitrzę

piony ch skałkach na dość łagodnie nachylonym stoku. Ich miąższość .wynosi 
około 20m. 

4. Wapień ciemny, drobnokrystaliczny, z licznymi przekrOjami brochiopodów 
oraz cienkoskorupowych małżów. W płytkach cienkich jest widoczna charakte
rystyczna mikrofacja typu halobiowego. Jest to tylko jedna warstwa wapienna 

2 
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o miąższości 5-6~8 cm, a w jej stropie i w spągu znajdują się żółte, płytowe dolo
mity, ściśle z tą . warstwą związane. Wapień ten występuje na wąskim upłazie pod 
skałką, którym biegnie niewyraźna perć. 

Znaleziony tu . wapień jest odpowiednikiem wapienia, znalezionego w takiej: 
·samej pożycji przez S. Dymi1lriadisa (1961) dalej lru wschodowi, w Ogrodach. 

5 . ... Dolomity ciemnoszare, drobnocukrowate, o szerokiej powierzchni, dość: 
wyraźnie uławicone ('145/40 N), kruche. Liczne są tu breches par l'intrusion et 
eclatement. Miąższość około 15 m. Z · dolomitów tych jest zbudowana postrzępiona 

sw 

Boczoil . NE 

Jaworlyflka -,1200 

-lWU 

Fig. 2 

Profil ladynu jednostki Suchego Wierchu w pOłudniowym zboczu Boczania 
l-S dolny ladyn(d dolomity diploporowe), 6-14 gó:rny ladyn (m dolomity z Myo

phoria), 15 kajper 

Profil du Ladinien de l'unite duSuchy Wierch !lur le versant sud rdu Boczań 
1-5 Ladinien inferieur (d dolomies a DiplOpores), 6-14 Ladinien superlieuT (m dolo

mies ave c Myophoria), 15 Keuper 

skałka na grzbi!!cie dzielącym Jaworzynkę od Doliny Bystrej oraz skałka poniżej. 

na zboczu Vi stronę Kuźnic .. W piargu u stóp tej skałki znalazły stę okruchy ciemno
szaro-brunatnyt:h dolomitów cukrowatych z dużymi krynoidami (zapewne Entro
chus). Dolomity te mają również liczne skupienia białego krystalicznego dolomitu. 
tworzą'ce "groszki" wystające na nadwietrzałej powierzchni. 

. Opisane dotychczas warstwy na podstawie znalezionych diplopor 
i charakterystycznego wykształcenia facjalnego (kruche cukrowate dolo
mity) można zaliczyć do dolnego ladynu, którego miąższość w tym pro
filu przekracza 75 m. Dolomity dolnego ladynu są w tym profilu prze-: 
dzielone cienką warstwą wapieni Dymitriadisa. 

6 . . Dolomity płytowe, zbite, ciemnoszare, jasno wietrzejące (mączka dolomi
towa : na powierzchni). 'Są one grubopłytowe (10-15 cm), przy cżym grubość płyt 
maleje ku górze. DOlomity te zaczY'nają się tuż nad opi.saną niżej skałką i zbu
dowane jest z nich zbocze porośnięte młodniakiem modrzewiowym. :Ech miąższość: 
wynosi :ponad 40 m. 

· 7: ; DOlomity cienkopłytowe, zbite, ciemnoszare,jasno Wietrzejące. Na po
wierzchl'liąch płytek częste są ślady czarnych łupków dolomitycznych. Z dolomi-



STRATY.GRAFIA I LITOLOGIA TRIASU REGLI ZAKOPIA~SKICH 331 

tów tych jest zbudowana charakterYiStyczna postrzępiona skałka na grzbiecie. Upa
dy dolomitów cienkopłytowych są bardzo niewielkie (12 0 N), a ich miąższość do
chodzi do 20 m. 

8. Dolomity 'Cienkopłytowe z wkładkami (15-30 cm) szarych · cukrowatych 
dolomitów wyraźnie detrytycznych - prócz ziarenek dolomitowych zapewne orga
niczneg.o pochodzenia, widać w nich przekrystalizowane fragmenty organizmów 
oraz drobne otoczaki jasno wietrzejących płytowych dolomitów. Świadczy to o ist- · 
nieniu wówczas erozji śród warstwowej i o organodetrytycmym charakterze tych 
wkładek dolomitów. Miąższość tego zespołu nie przekracza 10 m. 

9. Dolomity cienk'opłytowe, zbite, jal'lno wietrzejące, z wkładkami czarnych 
łupków dolomityc:zm.ych. Miąższość tego zespołu przekracza 50 'm. W piargu pod 
naj dalej na zachód wysuniętą skałką grzbietu Boczania została znaleziona płytka 
dolomitu z bardzo wyraźnym odciskiem małża z rodzaju Myophoria. 

10. Dolomity cienkopłytowe z wkładkami grubszych ławic dolomitów, które 
cZęl'lto bywają wówczas drobnodetrytyczne lub oolitowe. Płytki cienkie wykonane 
z dolomitów oolitowych wykazują, iż mimo dolomityzacji pierwotna struktura 
oojdów zachowała się ba![\dzo dobrze. W dolomitach oolitowych tkwią miejscami 
liczne otoczaki zbitych, jasno wietrzejących dolomitów, świadczące o zachodzącej 

wówczas erozji dna oraz o bardzo wczesnej dolomityzacji. MiążsZJOŚć tego zespołu 
dochodzi do 10 m. 

11. Dolomity denkopłytowe z wkładkami oolomitów detrytycznych o-raz 
z wkładkami dolomitowych zlepieńców śródwarstwowych. Miąższość tego zespołu 

dochodzi do 15 m. 
12. Dolomity grubopłytowe, zbite, ciemniejsze od poprzednich. Jest z nich 

zbudowana · środkowa część grzbietu BoczalIlia. Ich miąższość przekracza 2'0 m. 

13. Dolomity dobrze uławicone, miejscami je,szcre grubopłyllowe, tworzące 

, skałki nad niebieskim szlakiem i nad żlebem na zachód od Ogrodów. Są to dolo
mity dość jasne, o mączystej powierzchni, drobnodetrytyczne i pełne rozpoznawal
nego pod lupą detrytusu organicznego. Miąższość tych 'skałlrotwórczych dolomitów 
dochodzi do 25 m. 

14. Dolomity zbite, seledynowe na świeżej powierzchni, a wybitnie żółte 

na zwietrzałej. Ich miąższość wynosi 1-1,5 m. Są one widocme · nad szlakiem 
poniżej skałki. 

"1'5. Zielone łupki dolomityczne, a wyżej brunatne i czerwone pial'l~owce kwar
cowe - kajper. Odsłaniają się one na szlaku, kierującym się stąd w dół do la'Su 
ku północy. 

Opisane powyżej zespoły warstw od 6 do 14 należy zaliczyć do gór
nego ladynu, gdyż leżą one nad udokumentowanym paleontologicznie 
dolnym ladynem, a poniżej kajpru. Miąższość płytowych dolomitów gór
nego ladynu w tym profilu wynosi około 180 m. 

Kulisowe profile przez środkowy trias jednostki Małej Świnicy 
na Nosalu 

(fig. 3) 

W urwiskach Nosala widoc2Jny jest doskonale skręt synklinalny, 
który zauważyłem już dawniej (Kotański 1958, 1959b). Dla uzyskania 
możliwie najpełniejszego profilu litologicznego i stratygraficznego od-
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Kulisowe profile przez środkowy trias jednostki Małej Swinicy na Nosalu 
A profil .przez szczyt Nosala, B profil Zlebu pO'd Skałkę, C profil zachodn!iego 
zbocza Nosala nad Doliną Bystrą. Wszystkie warstwy w profilu A i B należą do 
dolnego anizyku. W profilu C do dolnego anizyku należą zespoły 1-3, do górnego 
anizyku zespół 4, a do dolnego ladynu - zespół 5. MS powierzchnia nasunięcia 
jednostki Małej Swinicy na dolny lias (l) pasma synklinalnego Czerwonej Przełęcży 

Profils en coulisse fi travers le Trias moyen de l'unite de la ' Mała Swinica sur 
le Nosal 

A profil a travers le sommet du Nosal, B profil du Zle'bpod Skałkę, C profil du 
versant ouest du Nosal au-dessus de la vallee Bystra. Toutes les couches dans 
les profils A et B appartiennent a l'Anisien inferieur. Dans le profil C les com
plexes 1-3 appartiennent a l'Anisden inferieur, le complexe 4 - a l'Anisien supe
il",ieur et le oomplexe 5 - au LaJClial!ien dJIlierieur. MS sumce du ch~Tlriage de l'UIlite 
de la Mała Swilllica sur le Lias inferieur (l) ' de ia zone synclinale de la Czerwona 

Przełęcz 
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słoniętych tu warstw triasowych okazało się konieczne wykonanie przy
najmniej trzech kulisowych profilów (fig. 3 A, B, C). 

Profil A przechodzi przez szczyt Nosala, który jest tutaj zbudo
wany z utworów górnego skrzydła synkliny, leżących w odwróconym 
położeniu. Natomiast jądro synkliny znajduje się w dolomitach odsło
JiI.iętych na południowym zboczu, nasuniętych tam bezpośrednio na lias. 

1. Dol-omity demnoszar,e grubopłytowe zbite, krystaliczne lub nawet cu:kro~ 

wate. Bardzo licme .są tu breches palI' l'intru,sion et ecIatement. Miąższość tych 
dolomitów przekracza 10 m. 

2. Wapienie ciemnoszare zbite lub drobnokrystaliczne, miejscami robacz~ 

kowe, dobrze uławicone. Często są one d-olomityczne, ziarenkowe - w wapiennym 
tle są rozproszone ziarna detrytyc.znego dolomitu, następnie podległe rekrystali~ 

zacji. Miąższość tych waJPieni wynosi 6 m. 
3. Dolomity szare, cukrowate, grubopłytowe. Granica z wapieniami jest nie~ 

równa. Widoczne jest zaz~bianie się obu wa:mtw oraz ślady rozmywania, co w su~ 

mie przypomina struktury twardego dna. Ich miąższość wynosi około 2 m. Pod 
srezytem N,osma na urwistym upłazie dolomity stają się zbite, żółte, cienkopły~ 

towe, a nawet łupkowate, a ich miąższość zmniejsza 'się do 1 m. 
4. Wapienie ciemnoszare, zbite, pasiaste, o warstewkowaniu ziarenk-owym. 

Na wys-okości . 40 cm od ich granicy ze spągowymi dolomitami znajduje się warstwa 
wapienia z licznymi re deponowanymi członami liliowców z rodzaju Dadocrinus. 
Wapienie te sięgają aż na sam szczyt Nosala, a ich miąższOŚĆ dochodzi do 20 m. 
W skałkach położonych bardziej' ku zachodowi są one nieco robaczk-owe i mają 
wkładki czerwonych lub żółtych łupków. 

5. nolomity CUJkJrowate, brekcjowate, źle uławicone. PostI1Zępione płaty tych 
dolomitów zachowały się jeszcze miejscami na szczytowych skałkach Nasala, jednak 
główna ich maLSa ' znajduje się na północnym, połogim i zalesionym zboczu Nosala. 

W,szYlStlde opisane ,w tym profiluwaJ;stwy należą do dolnego anizyku, co już 
stwierdziłem dawniej (Kotański 1959b). Swiadczy o tym występowanie charakte~ 
rystycznego zespołu litologicznego (wapienie miejscamd robaczkowe, dolomity cu
krowate i wapienie dolomityczne o warstewkowaniu ziarenkowym) oraz obecność 
liliowców z rodzaju Dadocrinus, przewodnich dla dolnego alllizyku (Lefeld 1958). 
Ponieważ dolny anizyk występuje tutaj w odwróconym położeniu, można się spo·· 
dziewać odkrycia warstw kampilu na półn-ocnym, zalesionym zboczu Nosala. 

Profil B został poprowadzony w środkowej części urwisk Nosala, 
przez wschodni żleb, prowadzący pod ostrą postrzępioną skałkę {Zleb 
pod Skałkę). Między tym żlebem i następnym ku zachodowi, który pro
ponuję nazywać Zlebem z Uskokiem, znajdują się najwyższe ściany No
sala, miejscami zupełnie pionowe, lub nawet przewieSzone. Na obu zbo
czach Zlebu pod Skałkę można doskonale zauważyć wyginanie się warstw, 
tworzących zamknięty od południa skręt Nosala. 

1. Wapienie ctikrowate, dobrze uławicone, jasne lub ciemnoszare, mIeJscami 
różowawe, z wkładkami ciemnoszaTych, zbitych dolomitów. Występują one u pod~ 
stawy stromej ŚCiany, a miejscami również w jej dolnej części. Ich miąższość 

wynosi przeszło 30 m. 
2. Wapienie zbite, ciemnoszare, paJSiaste, miejscami robaczkowe. Są ooe miej~ 

scanii dośćcienkoławioowe (W-15 om), lecz przeważnie (w samym skręcie) są grubo~ 
ławiCowe . . " 

I !' .. _-..... 
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Z wapieni tych j.est zbudowana największa ściana Nooala, która właśnie 

obecności odpornytch na wietrzenie wąlPieni i ich sfabd,owaniu zawdzięcza swą 
stosunkowo dużą IWysokość i niezwykłą jak na regle stromość. Miąższość wapieni 
nie przekracza 20 m, lecz ponieważ są one pOdwojone, to wysokość' zbudowanych 
z nich urwisk dochodzi do' 40 mi Skręt synklinalny Nosala jest najlepiej widoczny 
w zachodnim zboczuZlebu pod Skałkę. Jest on tam bardzo regulalfny, a oś synkliny. 
leży w zasadzie pozi.Qmo, z lekkim tylko pochyleniem ku północy. w północnej 

części skrętu. Dlatego właśnie w . zachodnich i jednocześnie bardziej północnych 

.skałka1ch znajduje się on znacznie niżej niż we wschodnich i na s:lJczy<cie Nosala. 
3. Dolomity ciemnoszare, 'krystaliczne, zbite. Dol.Qmity te są dobrze uławi-

. cone i tWOirzą upłaz oddzielający dolną część urwi'sk od skałek szczyt.Q\vych. W ze
spole tym bardzo liczne są brekcje śr6dwal'stwowe, breches par l'intruS1i.Qn et ecla
temant oraz' bn~kcje tektanicme. Najlbardziej bretkcjowate' są dolomity wg6rnej, 
rozszerzonej części Zlebu pod Skałkę. Dolomity te leżą na .Qpisanych uprzednio 
wapien.iach (2) w odwróconej pozycji, są to zatem te same dolomity (1), . które 
występują pod nimi. Miąższość tego zespołu wynosi 15 m, a zatem mniej niż dolo-. 
mitów ze spągu wapieni. Tłumaczy się· to częściowo tym, że dołomity powyżej. 

skrętu 'są nieco zluźnione względem wapieni, a płaszczyzna przesunięcia ścina nie
zgodnie wapienie. 

4. Wapienie ciemne, zbite, masyWne, źle uławirone, z rozproszonymi w nich 
miejs·cami ziarenkami detrytycznego dolomitu. 'Zwapieni tych, których miąższość 
wynosi 3 m, jest zbudowana dolina 'część szczytowej skałki. 

'5. Dolomity płytowe, cukrowate, szare lub lekko iróżowawe, miejscami brek
cjowate. Najczęstsze iSą tu br~ches par l'intrusion et eclatement. Ich widocrzna miąż
szośĆ przekracza 20 'ID. Jest z nich zbud'owana .s;oczyt.Qwa skałka na grani NO\Sala 
oraz północne, łagodnie nachylone i zalesione zbocze. 

Profil C przebiega wzdłuż zachodniego zbocza Nosala wzdłuż Doliny 
Bystrej, od tamy do Polany pod Nosalem . . 

l. Grubocukrowate dolomity detrytyczne, źle uławicone, kruche, swrstkie 
na zwietrzałej powierzchni, miejscami o warstewkowaniu ziarenkowym. Są to ty
powe dolomity dolnego anizyku, które w tak typowej postaci nie występowały 
w poprzednich profilaCh. Bezpośrednio pod nimi na:leżałoby się' jut. spodziewać 
anizyjskiej brekcji. podstawowej. i kamp1lu. Widoczna miąższość tych doLomitów 
przekracza 40 m. Od !Skałki przy ' tamie eiągną się one jeszcze dość wysoko wzdłuż 
ścieżki tury<stycznej prowadzącej na N<lsal. . . . 

,2. DolOmity płytowe,' zbite lub krystalicZ!Ile. Widoczne są one wyżej wzdłuż 
szlaku, a ich miąższość dochodzi do .. 30 m. . 

3. Wapienie ciemnoszare, zbite lub drobnokrystaliczne; miejscami robacz
kowe, z przewarstwieniami żółto wietrzejących płytowyCh dolomitów. Z' wapit'!fil 
tych jest zbudowan.a skałka nad szlakiem. Widać,że wapienie mają tutaj bardzo' 
strome upady północne .. Nieco wyżej, IW skałce na S od szlaku widać już strome 
upady południowe. Skręt synklinalny Nosala zaznacza' 'się zatem również i tutaj,. 
choć nie jest tak bezpośrednio widoczny, jak w stromych ścianach wschodniej 
części Nt;>safa. Miąższość . 'całego zespołu wapieni wraz z dol<lmirtami twomącymi 
w nich przewar,stwienia dochodzi do 80 In. Są z nich zbudowane najwyższe skałki 
w tej części grani N<lsaIa, a na upłazach występują płytowe silnie Slpękane dolo
mity, tworzące w nich przewarstwienia. Najgrubsze takie przewarstwienie dolomi
tów zO\Stało zamaCILone na profilu . . 

4. Dolomity płytowe, zbite lu'b drobnokrystaliczne. Są one bardzo źleodsło
nięte na północnym połogLm i silnie zalesionym zboczu Nosala i są również źle 
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odslonięłe na jego zachodnim zboczl,l;, Należą one do wyższej 'części anizyku i wy
stępują w <dolnym Skrzydle leżącej synkliny Nosala. lich miąższość może być w przy
bliżeniuoceniona na około 80 m. 

5. Bryłowe cukrowate dolomity ile uławkone, ze śladan:ii detlrytusu Orga
nicznego,być inoże diploporowego. Tworzą one skałki nad Polaną pod Nosalem, 
w polJliżu Murowanicy. 

Jest to naj pełniejszy profil środkowego triasu jednostki Małej Świ
nicy (Guzik & Kotański 1963) na wschód od Doliny Bystrej. Odsłaniają 
się tutaj warstwy dolnego i górnego anizyku o ogólnej miąższości prze
kraczającej 160 m, oraz bardzo typowy dolny ladyn. Wszystkie te warstwy 
należą do dolnego skrzydła leżącej synkliny Nosala, a sam skręt synkli
nalny jest widoczny w szczytowych skałkach. 

Profil wzdłuż Dolinki na Capki przez Krokiew do Przełęczy Białego 
, ' (fig. 4) 

U wylotu ,Dolinki na Capki nad drogą pod reglami nie ma już eocenu, który 
odsłania 'się w wie'lkicb kamieniołomach, lecz występują tu bezpośrednio dolomity 
środkowego triasu. 

1. DOlomity drobnokrystaliczne, ile uwarstwione, bryłowe. W dnie dolinki 
są widoczne \Szare cukrowate dolomity. Lewym jej zboczem wiedlzie droga pod 
skałki, w których są najlepsze ,pdkrywki. Widoczne są tutaj również żle uławIcone 
dolomity cUlkrowate, miejscami tylko, drobnokry,staliczIie lub nawet zbite. Droga 
nad dnemdQchodzido rozszerzęnia, w ktbrym na lewym zboczu znajdują się ' dwie 
ostre, postr,zępione skałki rozdzielone przełączką, którędy wiedzie droga do góry. 
Natomiast w -prawym zboczu dolinki znajdują się rÓWlIlież strome skałki, wk!tórych 
jest wypreparowana płytka nisza. Odsłaniają \Się tutaj bryłowe dolomity cukro
wate, silnie potrzaskane i sklejone siecią białych żył dolomitowych. Są to zatem 
brekcje tektoniczne. , 

' W dnie dOlir;l'kiznajduje się prożek, a w nim odsłaniają się nadal drobno
cukrowate dolomity bryłowe. Nad prożkiem są początkowo w dalszym ciągu dolo
mity drobnocukrowate, a wyżej występuje wkładka ciemnego wstęgQweg'o dolo
mitu 'cukrowatego, z wyra:mymi spływowymi zaburzeniami pierwotnego warstwo
wania i lamina,cji. MiąŻlszość tej wkładki wynosi tylko 5 cm, jest ona jednak nie
zmiernie charakterySty,czna; bowiem w tym samym położeniu 'straty,graficznym wy
stępuje ona u wylotu Doliny Białego oraz w DoHnie Małego Żlebu. 

Nad pt"ogiem dOlinka ' się nieco rozszerza, i jest zbudowana nadal z cukrowa
tych dolomitów bryłowych. Są one silnie spękane i użylone oraz przepełnione 

druzami i geodami dolomitowymi. Trafiają 'się tu również grube a>onad 3 cm)" żyły 
białego krystaUcznego :dolomitu. Tego typu 'dolomity ciągną się aż do miejsca, gdzie 
do dna doliniki dochodzi droga spod skałek na lewym zboczu. Dalej teren staje się 
płaski izakrytf;y. Jednak , w skałkach na lewym zboczu nadalI są widoczne cukro
wate bryłowe, dolomity, w których widoczne są ślady duży'ch krynoidów. 

Opisane dotychczas dolomity należy zaliczyć do dolnego ladynu. 
Jest to ten sam typdetrytycznych cukrowatych dolomitów bryłowych, 
co w dolinie J aworzynki. Nie znalezione tu zostały na razie wyra, źne 

o ' . , ', 

szczątki diplopor, lecz znajdują się one nieco dalej ku zacho~owi - w Do-
. ,~" 
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linie Białego. Z dolomitów dolnego ladyn~ są również zbudowane po
strzępione skałki Jastrzębiej Turni. Miąższość ich jest tutaj bardzo zna
czna i dochodzi do 350 m. 

2. Utwory leżące poniżej dolnego ladynu nie odsłaniają się w dnie Dolinki 
na CaJPki, lecz tylko o wiele wyżej na jej zboczach. O ich składzie można jednak: 
sądzić z liczny,ch okruchów i większych fragmentów skał sypiących się w piargach._ 
Ponieważ w miarę pOtSuwania się .ku południowi upady WaJrstw sta'ją się coraz. 
łagodniejsze, te same warstwy ciągną się na zboczach na znacznej przestrzeni. 

W dnie dolinki można znaleźć fragmenty ciemnych płytowych wapieni dolo
mitycznych z drobnymi krynoidami i przekrojami muszli małżów i ś'limak6w. 

Można tu również znaleźć wapienie z wyraźnymi krynoi:dami 'z rodmju Dadocrinus
i z przekrojami fauny. Sypią się tu również zbite, pasiaJSte dolomity pły!l;owe oraz. 
cukrowate .dolomity o warstewkowaniu ziarenkowym. Ta·ka sytuacja jest poniżej 
drogi dochodzącej do dna dolinki od dołu z prawego zbocza i powyżej te'j drogi 
aż do prożka, w którym widoczne są skały znajdUjące się in situ. Są tu dolomity 
ciemne, 'zbite, grubopłytowe, miej,scami cukrowate. Powyżej prożka dolinka po
nownie się rozszerza, a w dnie nadal widoczne są krystaUczne, zbite, lub cukro
wate dolomity, typowe dla doinego anIZ}"ku. 

Opisane warstwy (2) należą do anizyku, którego miąższość nie jest 
tutaj duża i wynosi około 120 m. Typowy dolny anizyk in situ znajduje 
się na zachodnim zboczu dolinki jeszcze o wiele wyżej. Widoczne są tam 
skałki zbudowane z dobrze uławiconych wapieni robaczkowych z licz
nymi liliowcami z rodzaju Dadocrinus, z przekrojami ślimaków i drob
nych małżów. Miejscami wapienie te są dolomityczne i cukrowate. Są 
w nich przewarstwienia żółto wietrzejących płytowych dolomitów. Cały 
ten zespół zapada pod niewielkimi kątami ku północy, a w dnie dolinki 
wychodzą spod niego warstwy starsze. 

3. Nad opisanym powyżej prożkiem dolinka się wyraźnie ro~zerza, a W dnie 
pojawiają się źródełka. W prożku nad drobnymi tamami, budowanymi zazwyczaj 
dla pojenia koni przez górali wyrąbujących las, widoczne są płytowe, subkJrYlsta-· 
liczne dolomity. ZaJraJZ iPOIW'Y'że'j proiJka dochocW dl() dna doliilnJki odnoga drogi bieg
nącej powyżej na prawym zboczu. W tym miejiScu w lewym zboczu są widocme 
ciemnoszare lub całkiem czarne dolomity płytowe oraz czarne łupki i czarne wa
pienie bitumi:cme. Jest to zespół typowy dla tzw. warstw myophoriowych górnego 
kampi~u (Kotański 1956). Wkładki czarnych łupków są tutaj dość liczne, a na nich. 
tworzą się źródełka. 

Warstwy myOphoriowe górnego kampilu ciągną się ku górze do miejsca, gdzie 
od drogi biegnącej prawym zboczem odbiega śCie:żlka, trawemująca 'lewe zbocze._ 
Na tym właśnie zboczu odsłaniają się opisane powyżej wapienie anizyjskie. 

Warstwy górnego kampilu ciągną się jeszcze wyżej i są na tarasiku, gdzie 
górale piłują zwyikle drzewo. Wyżej na źle odsłoniętym zboczu sypią .się zarówno' 
łupki i dolomity warstw myophoriowych, jak i wapienie i dolomity 'Cukrawate 
anizyku. Lepsze odkrywki znajdują się w wykrotach na upłazach pod szczytem 
Krokwi. Widoczne są tutaj utwory typowe dla warstw myophoriowych górnego
kampilu - żółte płytowe dolomity, czarne łupki i czarne wapienie bitumiczne oraz. 
bardzo liczne ty,porwe brekcje śródwarstwowe, złożone z okruchów dolomirtóVl!', wa
pieni i łupków kampilskich. Z góry sypią się nadal dolomity cwkrowate i wapienie 
anizyjskie. 
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Widoczna miąższość warstw myoph<lriowych w. tym przekroju. wynosi , okoł.o 
100m. 

Opisane dotychczas warstwy należały do jednostki Małej Świnicy .. ' 
Płaszczyzna nasunięcia tej jednostki na linii profilu przebiega na N od 
szczytu Krokwi. Natomiast ,sam szczyt Krokwi należy już do innej jed
nostki, a mianowicie do łuski Krokwi (Guzik & Kotański 1963). 

4. W górnej części połogiego zbocza z wyik:rotami nie ma już' warstw myo
,phoriowych gÓl"Ilego kampilu, lecz są tu tylko dolomity cukr~ate i płytowe ani
.zyku. W tym Ź1le odsłoniętym zespole warstw muszą się znajdować również i sy
piące się w piargu ,wapienie robaczkowe i kryn'Oidowe z Dadocrinus. Ciągłe wycho- ' 
dnie anizyku w wykrota'Ch zaczynają się poniżej perci przecinającej to zbocze. 
,Z utworów tych jest zbudowany również połogi grzbiet pod szczytem Krokwi ,oraz, 
sam jej szczyt. Szczególnie liczne sątUJtaj dolomity cukrowate o warstwowaniu' 
ziaren1rowym, zdarzają się w nich jednak również przewarstwienia wapieni. . Skałki 
na zachodnim zboczu Kirokwi są zbudowane . ,z cukrowatych dolo~itów bryrowych 
i ze zbitych , płytowych dolomitów. ·· Miąższość tego zespołu , można ocenić .na 
,około 70 m. 

5. Profil biegnie dalej ku południOwi grzbietem Krokwi. ' WSzystkie ' skałki 
na południe od . szczy tu Krokwi są zbudowane z drobno,.. i grubocukrowatych dolo
mitów, dość dobI'Ze uławiconych. Grzbiet między Krokwią a urwislkami nad Prze
.łęczą Białego skła'da się wyłącznie z dolomitów cu'krowatych. Są one tutaj grubo
cukrowate, "piaszczyste" miejscami wstęgowane, źle uławicone, bryłowe i brek- ' 
cjowałe; Szczególnie liczne są ' tutaj breches par l'intrUlsion et fulatement. 

Skałki i urrWilska nad Przełęczą Białego składają się wyłącznie z szarych, 
grubocukrowatych dolomitów, często wstęgowanych, z grubymi żyłami dolomilto~ . 

wymi. Są tu przewarstwienia bardziej żółto wiatrzejących pły>towych dol~itów, 

a brak jest wapieni. Miąźszość tego kompleksu jest bardzo znaczna i do~hodżi' 
do 350 m. ' , 

Zespoły 4 i 5 należą do anizyku, zapewne nawet tylko do dol~eg6' 
i znajdują się w normalnym położeniu. W , dole leży bardzo gruby kom
plE;?ks cukrowatych dolomitów dolnego anizyku, a , nad nim wapienie 
i dolomity z liliowcami ,z rodzaju Dadocrinus, przewodnimi również tylko 
dla dolnego anizyku. Mo~na zate:.:n , stwierdzić, że łuska Krokwi składa 
się tylko z utworów dolnego anizyku, o bardzo znacznej miąższości, prze:
kraczającej 400 m. 

DOlny anizyk nad Przełęczą Białego jest nasunięty bezpośrednio ; na dO'lny 
lia's (6) i na leżące .miejscami na nim strzępy rety>ku (7), tworzącego tu drobny: fałd 
kaSikadowy. Pod ' Halsem leży znów retyk w normalnym , położeniu, spoczywający 
z kolei na -kajprze (8). Wszystkie te ogniwa (6, 7, 8) należą' do' pasma' synkll!nalnego; 
Czerwonej Przełęczy. .., r, ,," !ć 

Profil wzdłuż Doliny Bialegod(:): Wrótek 
(fig: 5) , 

.' ~., ,", 

· ' Profil wzdłuż Doliny Białego doWrótek jest bardZó interesujący, 
pr~ęCina on baW,iem utwory naI,ezące do trzech ró~ych j'ed:q:ostektektb-. 
nicznych- 40, 'J~.dnostki Małej$w~nicy, . do hiski:r{rokw( l do " j~d~oStkj , 
Suchego Wierchu. . . , ., ' , .. . ,." . 
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1. . Skałki u wylotu Doliny Białego, zaTówno poniżej drogi pod reglami, jak 
i powyżej, są zbudowane 'z bryłowy,ch i grUbopłytowych szarych dolomitów drobno
krystaUczny,~h lub skrytokrystaUcznych, miejscami cukroWlatych. Ich widoczna miąż-
szość wynosi 80 m. . 

2. Zaraz. za ~ . , mQstkiem w dnie potoku widoc:zme są dobrze uiW'arstwione 
dolomity ocharakterY'Stycznej cyklIczności sedymentacyjnej, polegającej na 'na
pt-zemianległościpasiasty'ch doldrD.it6w oraz dolomitów krystalicznych z laminacją 
zaburzOną spływowo. Warstwy te mają miąższość 5-10 cm. !Pod. tym z'espołem znaj
duje się ławica szarego cukrowa tego dolomitu o miąższości 40 om, a leszcze niżej -
szary drobnocl,Jkrowaty płytowy dolomit. 

Po kilkunastometrowej przerwie widać w dnie. potoku dobrze uławicone 
drobnokrystaHczne dolomity z białymi krystalIcznymi groszkami o miąższości .. około 
1,5 m. Dalej aż do zakrętu są dolomity przewainie szare ' cukrowate z wkładkami 
zbity'ch płytow)"ch dolomitów. Miąższość tego całeg'o zespołu na ogół płytowych 
dolomitów przek,racza 125 m. 

3. Tuż przed za'krętem w iSkałka,ch z prawej strony drogi widoczne są szare 
cukrowa:te dolomity z jasnymi wyros1llmmi, ułożonymi zgodnie z warstwowaniem 
oraz pOKruszonym detrytusem krynoidowym. Północna 'część bramy ' wąwozu prze
cinającego Koryciska jest zbudowana' z szarych cukrowa!j;ych do1omiJtów, miejscami 
pasiastych. Z tych samy,ch ddlollllitów są zbudowane postrzępione skałki na wscho
dnim zboczu doliny. 

J esz-cze pr:red II mostkiem w zachodnilm żboczu doliny 'są widoczne dobrze 
uławioone, :drobnokTysta'liczne dolomity. Za barierką ' mostku na ' old-ł\1panej nad
wietrzał ej powierzchni można się zapoznać ze .. ,strukturą tych dolomitów. Są to cu
krowate, detrytyczne dolomity, przy czym w drobnodetrytycznym spoiwie tkwią 
tu liczne okruchy krystalicznych dolomitó,w o grubszym ziarnie. Można' tu zauwa
żyć, że ' niektóre z elementów' detryty,cznych są pochodzenia organicznego - widać 
tutaj przekroje pokrU'szonych diplopor. Wzdłuż drogi w cieśniawie między mostkami 
(II i LII) widoczne są. te same dOlomity cukrowate ze ' struJWurami detrytY'Cznymi 
i z przekroj,attni diplopor na nadwietrzałej powierzchni. BardZlO liczne są tutaj 
brekcje tektonkzne - poszczególne fragmenty dolomit6w cukrowatych są skłejone 
siecią białY'ch żył dolomitowych. Miążs,zośćdolomitów cukrowatych z d~p'l.oporami 
przekracza 180 m. -

4. Za III mostikiem dolina, mająca dotąd -charakter wąskIiego jaru, w)"datnie 
się rozszerza, a w zachodnim brzegu odsłaniają się dolomity z krynOidami. -O tych 
zapewne dolomitach wspominał W. ' Goetel i S. Sokołowski (1930). Są to dolomity 
cukrowate, brązowe na zwietrzałej p'awierzcłmi, które nie tWIorzą skałek, lecz bar
dzo strome zbocza .pokryte piargiem. Ich miążs7.0ść wynosi ' 2-3 m. Można tu zna
leźć 2Jarówno duże krynoidy (zapewne z rodzaju Encrinus), ' }ak i małe; Wszy-stkie 
człony .są pokruszone i redeponowane. -zdarzają się jednak również. i większe, frag-
menty -łodyg, które dadzą się w przysZłości oznaczyć. . , 

Bezpośrednio pod ' dolomitami krynoidowymI leżą jamie krystalic1me, cukro
wate dolomity z wkładkam~ ciemniejszy,ch i bardziej zbitych żółtawo wietrze-jących 

. dolomitów groszkowych. 

Z \Szarych cukto'watyich dolomitów są zbudowane zbocza między III i IV. 
mostkiem. !Są to dolomity bryŁowe, sUn'ie potrzaskane, baJrdzo kruche. Na lewym 
zboczu doliny, w 'stromym zJJOC'ZIU przy ławeczce przed · IV mostkiem, .jest -ławica 
dolomitów krynoidow)"ch z dużyfmi i małymi krynoidami,. nie występującymi jed"; 
nak tutaj tak ma'S1'WO jak w poprzedniej ławicy. . - , 

Mią:żJszość całego tego -zespołu na. ogół- ,cukrowatych dolomitów z krynoidami ' 
wynosi okoro 120 m, . 
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Opisane dotychczas warstwy na podstawie występowania w nich 
diplopor należy zaliczyć do dolnego ladynu, który składa się tutaj z dwóch 
grubych zespołów bryłowych, detrytycznych dolomitów cukrowatych, 
przedzielonych dolomitami płytowymi ze strukturami spływowymi w ich 
górnej części. W dolnym zespole cukrowatych detrytycznych dolomitów 
dość liczne są diplopory, upoważniające do nazywania tych dolomitów. 
diploporowymi. W dolnej części tego zespołu dość liczne są natomiast 
ławice dolomitów krynoidowych z Encrinus. 

Należy zaznaczyć, że w Dolinie Białego nad dolnym laclynem nie 
. ma w ogóle płytowych dolomitów górnego ladynu, gdyż eocen transgre
duje bezpośrednio na dolnym ladynie, lub na lewym zboczu doliny - na 
nasuniętym nań kajprze. Ogólna miąższość widocznego tu dolnego lady
nu jest bardzo znaczna i wynosi około 400 m. 

5. Za IV mostkiem kończą się skałki,. dolina się rozs'zel'za, a odkrywki są 

lUZ tylko w dnie potoku i w stromylch poddnanY'Ch zboczach. W wykrotach na 
lewym brzegu i w wielkim obrywie widoczne są ,grubopłytowe, ciemne, zbite, silnie 
potrzaskane dolomity. W dnie potoku pod trójkątną odkrywką przy drodze w ciem
nych płytowych dolomitach widoczne są owalne skupienia krystalicznego· dolomitu. 
Dolomity te wyginają się tutaj i mają znacznie łagodniejsze upady, niż poprzednio. 
Miąższość tego zespołu płytowych dolomitów może być oceniona na około 50 m. 

6. Zesrpółzłożony z naprzemtianlęgły,ch warstw wapieni i dolomitów. Pierwsza 
wkładka wapienna o miąższości około l m pojawia się pod trójkątną odkrywką. 
W odkrywce tej natomiast są również ciemnoszare krystaliczne, miejscami cukro
wate wapienie dolomityczne, miej,scami silnie zbrekcjowane. Przebiega tędy nie
wielki uskok. 

Za trójkątną odkrYlwką jest zakręt i droga biegnie lila znacznej przestrzeni 
wzdłuż wychodiJ.i ciemnych, zbitych płytowyeh wapieni, dobrze wtl,docznych w dnie 
potoku, gdzie są liczne baseny i marmity. Po naj grubszej ławicy wapieni biegnie 
na pewnym odcinku droga. Są to ciemne, drobnOkrystaliczne wapieIl!iez ro~roszo
nymi w nich kryształkami kakytu pochod·zenia krynoidowego (wapienie trochi
towe). Na płycie nieco poniżej drogi na nadwietrzałej powierzchni wapieni można 
znaleźć dość liczne, dobrze zachowane łodyżki liliowców z rodzaju Dadocrinus. 

Za drugim zakrętem pOltokprzecina na ulms wylchodnie zbitych, ciemnosza
rych płytowych waplieni i dolomitów laminowanych. Miejscami dolomity są tak 
cienkopłytowe i drobnolaminowane, że stają się łupkowate. Z pły1lowY'Ch dolomitów 

wapieni· są zbudowane skałki w lewym zboczu doliny, w lesie nad hałdami. 

Miąższość tego zespołu wapienno-dolomitowego nie jest duża i wy
nosi niewiele ponad 40 m. Odsłaniają się one na znacznej przestrzeni 
dzięki skośnemu przecinaniu ich przez potok i drogę. Obecność liliowców 
z rodzaju Dadocrinus świadczy o tym, że należą one do dolnego anizyku. 
Natomiast leżące nad nimi dolomity (5) należą do górnego anizyku. 

Wychodnie tych właśnie wapieni miał na myśli K. Guzik '(in Soko
łowski & Guzik 1959, 1961), pisząc o występowaniu w Dolinie Białego 
wapieni guttensteinskich anizyku. 

7. Od hałd i prożka pod nimi zaczynają się ciemnoszare zbite dolomity 
grubopłytowe. Ta'klież dolomity widoczne są u wylotu sztolni na prawym zboczu. 
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Profil wzdłuż Doliny Białego do Wrótek 
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Jednostka Małej Świnicy: 1-4 dolny 1adyn (k dolomity krynoidowe z Encrinus), 5-8 anizyk, 9 i 10 górny kampil w łączności sedymen tacyjnej z na]mzszym anizyl:~cm; łuska Krokwi: 11 i 12 anizyk; 
jednostka Suchego Wierchu: 13 dolny lias, 14 retyk, 15 kajper, 16 górny ladyn, 17 dolny 1adyn, 18 górny anizyk, 19 dolny anizyk, 20 górny kampil, 21 dolny kampil, 22 górny seis, 23 dolny seis; 

24 anizyk fałdu Giewontu (seria wierchowa); MS powierzchnia nasunięcia jednostki Małej Świnicy, K powierzchnia nasunięcia łuski Krokwi; I-VIII mostki na Białym Potoku 

Profil le long de la vallee du Biały jusqu'aux Wrótka 
Unite de la Mała Świnica: 1-4 Ladinien inferieur (k do1omies a Crinoldes avec Encrinus), 5-8 Anisien, 9 et 10 Campilien superieur en liaison sedimentaire avec l'Anisien 1e plus bas; ecaille de la 
Kf'okiew: 11 et 12 Anisien; unite du Suchy Wierch: 13 Lias infe rieur, 14 Rhetien, 15 Keuper, 16 Ladinien superieur, 17 Ladinien inferieur, 18 Anisien superieur, 19 Anisien inU~rieur, 20 Campilien 
superieur, 21 Campilien inferieur, 22 Seis superieur, 23 Seis inferieur; 24 Anisien du 'Pli du Giewont (serie haut-tatrique); MS sUTface du chartiage de l'unite de la Mała Świnica, K surface du char-

riage de l'ecaille de la Krokiew; I-VIII ponts sur 1e torrent Biały 
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Dochodzą one tyłko do żlebu za sztolnią i mają łagodne (do 30°) północne upady. 
1ch miąŻJswść przekTacza 25 m. 

8. Na południe od żlebu za sztolnią zaczynają się jasnoszare cukl'owate, źle 
uła,wi<:one dolomity, o łagodnych północnych upadach i miąŻlszości {)koło 20 m. 

'9. W potoku poniżej drogi widoczne są żółta'WO wietrzejące grubopłytowe 

dolomity, le'~ko pofałdowane. Ich miąŻJs'zość dochodzi 0050 m. 
lO. Ptzy wodospadzie z basenem widoczne są /Czarne, zbite dolomity cienk'O

płytowe i zbite wapienie bitumic'me. Intersekcja tych warstw jest tutaj nader 
niekorzystna, ~dyż potok przecina je na ukos - młodsze ogniwa znajdują się na 
NW od potoku, a starsze - na SE. , 

Dalej ku południowi IW dnie i na lewym brzegu potoku widO'Czna jest ant y
kUna, o osi skiierowanej ku NW. Jest to jednak tylko forma lokalna, gdyż dalej 
ku S mów warstwy mają upady północne. Nadaa są to ciemnoszare lub czarne 
wapienie i dolomilty. 

Około 100 m poniżej V mostku 'Odsłaniają się ciemnoszare ddlomity płytorwe, 
czarne "gradowe" (Kotański 1956) wapienie bitumiczne i czarne łupki. Dałej w stro
nę mostku wY'stępują Wszystkie te typy ' litologiczne, z tym, że za'znacza się wyraźna 
pr.zewaga płytowych, żółto ' wietrzejący,ch cWlomitów. Liczne są tu również brekcje 
śr6dwa1rsbwowe złożone przeważnie z okruchów dolomitów z podrzędnie wY'stępu
jący,roi fragmentami wapieni gradQlWych i łupków. Spoiwo jest czarne, margliste. 
Miąższość całego zespołu Hl przekracza 100 m. 

Warstwy te sięgają aż pom V mostek, do żl~bu, gd'7Jie" przebiega wyraźna 
dyslokacja, 'Oddziellająca je od zupełnie odmiennych skał znajdujących się dailej 
na południe. 

Ogniwa 7, 8 i 9 należą jeszcze do anizyku, o czyrnświadczy przede 
wszystkim występowanie cukrowatych dolomitów, charakterystycznych 
dla dolnej części dolnego anizyku. Miąższość tych detrytycznych dolomi
tów jest tutaj niezwykle mała. Zespół 10 posiada wszystkie , cechy cha
rakterystyczne dla warstw myophoriowych górnego kampilu - obecność 

czarnych łupków i "gradowych" wapieni bitumicznych, płytowych do
lomitów żółto wietrzejących i licznych brekcji śródwarstwowych. 

Charakterystyczną cechą kontaktu anizyku z kampilem w dnie Do
liny Białego jest brak anizyjśkiej brekcji podstawowej i wyraźna łącz
ność sedymentacyjna warstw z obu tych pięter. Jest to bardzo rzadkie 
zjawisko, znane do tej pory tylko z nielicznych profilów płaszczowiny 
reglowej dolnej i z serii haligowieckiej (KotańSlki 1963a). 

Opisane dotychcza's zespoły warstw 1-10 należą do jednostki Małej 
Świnicy. Powierzchnia nasunięcia tej jednostki na łuskę Krokwi w dnie 
Doliny Bia'łego znajduje się w żlebie na S od V mostku, skąd wznosi 
się na zbocze Krokwi oraz na zbocze Sarniej Skały, skąd pod Zawieszką 
biegnie do zbocza nad Czerwoną IPrzełęczą. Wszędzie naj niższym ogni

,wem jednostki Małej Świnicy jest górny kampil, nasunięty na dyskre-
pantnie dochodzący doń anizyk , łuski Krokwi. 

11. W dnie i w południowym zboczu żłebu znajdującego się za V mostkiem 
wy,stępują sza're, krystaliczne, niecocu~rowate d'Ol{)\!llity źle uławioone, bryłowe. 
Potok płynie tutaj wzdłuż biegu waI'Stw dość głębokim wąwozem i nadal 'Odsła
niają się tu cukrowate dolomity bryłOlWe. MiąŻlSZOŚĆ ich wynosi około 50 m. Nieco 
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dalej u stóp wysokiej skałki na lewym zboczu pojawiają się już pierwsze wkładki 
wapienne. 

Północna część tej skałki jest zbudowana z dolomitów 'zbitych i cu'krowatych. 
Spod nich, w miejscu gdzie przy drodze leżą wielkie odłupane bloki, wychodzą 
wapienie ciemnoszare, drobnokrYstalliczne. Wapienie te cią,gną się na leWym zboczu . 
doliny, ,gdzie tworzą widoczny ,z dal1eka rząd skałek coraz wyższych i oddalających 
się od ' dnaddliny w miarę posuwania się ku południowi. Wapienie te są miejs cami 
wyraźnie robaczkowe, a miejscam~ 'zawierają pokruszone szczątki łodyżek liliow
ców z rodzaju Dadocrinus ora'z drobne ś'limaczki. W wapieniach tych istnieją ławice 
płytowych dolomitów żółto wietrzejących oraz szarych dolomitów cuk.rowatych. 
Wapienie pojaiWiają Isię znów w większej masie dalej ktu połudndowi w lewym 
zboczu doliny ora·z nad samym potokiem w urwistej skałce i dochodzą prawie do 
rozdwojenia doliny przy VI mo&tku. Miąższość tego tYlPO'WO' anizyjskiego zespołu 
warstw można ocenić na około 170 m, a łącznie z dolomitami cukrowa tymi ze 
stropu wapieni - ' na około 220 m. 

12. Przy VI mostku, u :llbiegu potoków pod Igłą, zaczyna się już główna masa 
cukrowat~h dolomitów dolnego anizyku. Tworzą one szczyt Igły i rząd postrzę
pionych skałek ciągnącY'Ch się w stronę Małej Swinicy. D()lomity cukrowate ciągną 
się następnie dalej ,ku połudnJiowi wzdłuż drogi wznoszącej się dość stromo nad 
głębokim wąwozem wy'żłobionym ,przez Biały Potok. Miąższość cukrOwa tych dolo
mitów dol!nego anizyku ,w tym profilu wynosi 'około 200 m. 

Zespoły warstw 11 i 12 należą do anizyku.Świadczy o tym wystę
powanie wapieni robaczkowych z Dadocrinus, a w ich spągu bardzo 
charakterystycznych dolomitów cukrowatych. Oba te zespoły mają tu 
wielką miąższość (przeszło 400 m), co , jest charakterystyczną cechą łuski 
Krokwi, w odróżnieniu na przykład od jednostki Małej Świnicy, gdzie 
szczególnie dolomity cukrowate z dolnego anizyku były bardzo cienkie. 

Anizyk w łusce Krokwi znajduje się w normalnym położeniu i na
suwa się wprost na pofałdowane liasowe ' i górnotriasowe warstwy pasma 
synklinalnego Czerwonej Przełęczy. 

W miejscu, gdzie od drogi głównej odchodzi w dół do potoku droga boczna, 
w zboczach widoczne są 'brązowo-czarne ' łupki ' z przewarstwieniami piaskowców, 
należące do doln'ego liasu (13), a miejscami nad nimi łupki czarne, wapienie i pias
kowce retyku (14). Łupki dolnego liasu ciągną ,się jeszcze dość daleko ku południowi, 
gdzie zawierają wkładki marglistych, pasiastych dolomitów oraz grube ławlCe pdas
kowców ,kwarcy.j;ycznych. Dolny lias jest tutaj intensywnie sfałdOlWany, w związku 
z 'czym trudno jest obliczyć jego miąższość. Można przypuszczać, że nie przekracza 
ona 30 m. Pod Ha'sem istnieje cienka wkładka wapieni retyCkich (14), leżących 

be7JPośrednio na rdzawo-brunatnych grubo- icien:koławicowych piaskawcach kaj
pru (15). Dalej ku południowi :z'a'czynają przeważać pstre ' łupki, a prżed dwoma 
mostkami (VII i VIII) 'Widoczne są dość grube ławke ja'snoszarych, zlewnych dolo
mitów kajprowy<:h. 

powyżej mostków występują łupki czerwone, 'zielOne ' i fioletowe. Dochodzą 
one aż do wodospadu, gdzie są już jasne płytowe dolomity górnego ladynu (16). 

Da\lej ku zachodowi, w żółtym szlaku prowadzącym lIla P:rzełączkę pod Igłą 
w~doczne są czerwone zlepieńce, oraz łupki i dolomity jasIliOszare i czerwonawe. 
Najlepiej zlepieńce odsłaniają się w żlebie nad szlakiem, gdzie leżą bezpośrednio 
na jasnych, dość -gruboławicowych dolomitach górnego ladynu. Najwy'ższych warstw 

( ~6rnego ladynu tu nie ma, ' a zlepieńce kajpru transgre4ują na nieco niższych wa~-
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stwach g9rnego ladynu. Natomia'st dolomitowo~chalcedonowy materiał w czerwo-· 
nych ,:tJlepieńcach pochodzi głównie z rozmycia najwyższych warstw ladynu. 

Kontakt kajpru z ladynem można również obserwować na ścieżce nad wzmian-· 
kowanym uprzednio wodospadem powyżej dwóch mostków. Zlepieńców jest tutaj . 

. znacznie mniej, a kajper składa się z przewarstwień dolomitów z ' czerwonymi~ 

. :malonymi, żółtymi i fiOletowymi łupkami. Są tu w czerwonych łupKach także 
. wkładki czarnych wapnistych .:ziI.epieńc6w wapiennych i piaskowcó'w. Miąższość 
kajpru w tym profilu przekracza 50 m. 

16. Górny ladYiI1 7laczyna się szaTymi, dość grubopłytowymi dolomitami. Pcid. 
nimi leżą . oiemnoszare detrytyczno-cukrowate dolomity (2-3 m), z niepewnymi 
strU'Murami organicznymi na powierzchni. Niżej leżą ciemne, 7J.ewII1e d.olomity 'pły
towe, miejlScami cienkopłytowe łupkowate. W górnej części są one jasne, a ku. 
dołowi jaśnieją. W jasnych .dolomitaeh trafiają się brekcje śr6dwarstwowe. Zespól 
ten -ciągnie się w żlebi.e na odcin'ku między I i II wodospadem. . 

W progu 1'1 wodospadu widoczne są ~lewne płytowe dolomity, grubiej pły
towe 111iż poprzednio, chociaż również i tutaj trafiają się ciepJklie wkładki' dolomitów 
łupkowatych lub c7;a'rUe śLady na powierzchniach ławic dolomitowych. 

W progu III wodospadu wY'Stępują grubopłytowe drobnokrystaliezne do'l.o
mity. Miejscami płytowość jem już mniej wyra~na, a dolomity stają się krysta'l.iczne~ 
a nawet cukrowate. 

Opisany zespół płytowych dolomitów (16) należy do dolnej części. 

górnego ladymi. Jasnych płytowych dolomitów górnego ladynu w tym 
profilu w ogóle nie ma, gdyż zostały one zerodowane w kajprze - jasne 
dolomity oraz chalcedony zawarte normalnie w najwyższych warstwach 
górnego ladynuwchodzą natomiast w skład zlepieńców kajprowych .. 
W związku z erozją poladyńską, miąższoŚć górnego ladynu jest w tym 

,profilu niewielka i nie przekracza 130 m. 

17. Około 150 m przed rozgałęzieniem doliny na dwie .odnogi, z'a,czynają się· 

już bryłowe, pozbawione uławicenia dolomity cukrowate. Ciągną się one do romwo-· 
jenia doliny, w miejscu, gdzie pT.zecina ją trawersująca zbocze perć. W tych cukrO
watych dolomitach trafiają s,ię przewarstwienia dolomitów dTobnokrysta[krmych. 
lub zlewnych. 

U 'stóp najwyższej skałki VI rozg'ałęzieniu dolinki 'Występują ciemne, krysta
.. liczne dOlomity, 'o/yraźnie pasiaste. Laminacja ta bywa miejscami' zaburzona. Miąf
szość tej wkładki wynosi 2-3 m. 

Idziemy dalej ku górze zachodnim żlebem - są tu liczne prożki, a w nich. 
nadal cukrowatte, bryłowe dolomity, typowe dla dolnego ladynu. Ciągną· się one 
aż pod drogę nad reg,lalIIli (czarny 'szlak). W najwyższym prożku pod szlakiem. 
występują dolomity drobnokrystaliczne, wyrażnieoolitowe. 

Powyżej dTogi nad reglami ciąg1Ilą się nadal bryłowe, cukrowatedolomity 
dolnego la1:Iynu. 'Sąone tu wyraźnie detrytyczne, jednak wyraźnych diplopor ani 
krynoidów w nkh nie widać. Są to ws'zystko s-kały dość świeże, a szczegó!lnie di.plo-· 
pory są widoczne tylko na silnie nadwLetrzałej powierzchni. Z bryłowych cukTowa-
ty,ch dolomitów ddlnego ladY'nu są zbudowane postrzępione tumie Zameczków (Słu-· 

. pów) i Patyków. 
W górnej części stromych prożków, d.olomLty 'są jeszcze wyraźnie ~ystaliczne,. 

lecz zaczyna się .już pojawiać .. uławicenie. 

Opisane powyżej bryłowe ,cukrowate dolomity należą do dolnego 
ladynu· i w profilu tym osiągają miąższość przeszło 400 m. Związane to> 
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jest niewątpliwie z detrytycznym charakterem samego osadu, którego 
miąższość była różna w różnych miejscach zależnie od tempa subsydencji 
:zbiornika triasowego i wypełniania go przez osady. 

18. W górnej części stromych prożków i w wy:żJSzej, łagOdniejszej części żlebu 
-występują żółto wietrzejące dolomity krystaliczne, lub zlewne. W kIrystalicznych od
mianach spotyka się jeszcze struktury organodetrytyczne. Dolomity te są bardzo 
-dobrze uławicone - płytkowe, a m'iejSicam[ nawet łup'kowate. Zaznacza się w nich 
również laminacja. Pod tymi cielllkopłytowymi dolomitami leżą znów grubiej pły
iowe dolomity krystałiczne i zlewne. Ciągną się one aż do prożków pod łagodnym 
:zboczem porośniętym kosówką. Ich miąższość wynosi ponad 50 m. 

19. W prozku są już szare cukrowate dolomity dOlnego anizy'ku. Wkładek 
-wapiennych in situ w tym profi1lu nie znaleziono. Wapie'Iiie wytStępują tutaj na' 
pewno - były znajdowane w sąsiednich profilach, a w tym profH.u rÓlWnieź sypią 
.się z góry wapienie robaczkowe oraz czarne wapienie drobndkrystaa.iczne z drob
nymi krynoi'clami z rodzaju Dadocrinus. Niżej są znów cukrowa te dolomity o cha
:rakterystycznym warstewkowaniu ziarenkowym. Miąższość tego zespołu nie prze
'kracza 100 m. 

Opisane zespoły 18 i 19 należą do anizyku, przy czym płytowe 
.dolomity można zaliczyć do górnego anizyku, a dolomity cukrowate -
do dolnego. Cechą charakterystyczną dolnego anizyku w tym profilu jest 
prawie zupełny brak wkładek wapiennych. Miąższość anizyku jest tutaj 
stosunkowo nieduża i nie przekracza 150 m. 

Anizyjskiej brekcji podstawowej w tym profilu nie ma, jednak 
'łączność sedymentacyjna z leżącym niżej górnym kampilem również nie 
istnieje, gdyż cukrowate dolomity dolnego anizyku wnikają w rozmytą 
powierzchnię dolomitów kampilu i zawierają często okruchy tych skał. 

Anizyk w tym profilu był już wyróżniony przeze mnie dawniej 
'(Kotański 19'59 a:). 

20. Na połogim grzbiecie poniżej Wrótek występują już dolomity nadmyo
:phoriowe górnego kampilu. Są to zbite lub drobnokIi"staliJczne żółto wietrrLejące 

dolomity płyltowe, miejJscami groszkowe, a 'z reguły wyraźnie laminowane. Między 
poszczególnymi ławicami trafiają się błonki c!Zarnych łupków. Z dolomitów tych 
jac;t zbudowana pojedyncza skałka. 

Wyżej na '7JbocZ'U występują już typowe warstwy myophoriowe górnego kam
'pi'lu - żółto wIetrzejące płytowe dolomity z wkładkami czamych łupków oraz 
-czamych wapieni bitumicznych. 

Warstwy te zostały przeze mnie zaliczone do kampilu już uprzed
nio (Kotański 19'59a, b). Miąższość górnego kampilu wynosi tutaj około 
100 m, i można w nim wydzielić warstwy myphoriowe oraz dolomity 
nadmyophoriowe, poddbnie jak w serii wierchowej. 

Poniżej kampilu leżą silnie wytłoczone żółte, brekcjowate warstwy 
-dolnego kampilu (21), a pod nimi brązowe łupki i piaskowce górnego 
seisu (22) oraz jednolity kompleks brązowych piaskowców dolnego sei
.su (23), spoczywającego wprost na wierchowym środkowym triasie dy
gitacji Wrótek (Kotański 1959a). 
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Grzbiet Kalackiego Upłazu - PrzelęczBiałego -,- Kuźnice 

W grzbiecie Kalackiego Upłazu warstwy myophoriowe górnego 
kampilu są ,dość cienkie, a dolomity nadmyophoriowe grube. Wyraźnej 
bre1kcji podstawowej tu nie ma, lecz cukrowate dolomity dolnego 
anizyku leżą ostrą granicą na płytowych dolomitach nadmyopho
:riowych. 

Dolomity dolnego anizyku są tutaj ciemne, cukrowate i wyraźnie 
:ziarenkowe, nie są jednak zbyt grube. Bardzo grube są natomiast płytowe 
.dolomity górnego anizyku, zlewne lub drobnokrystaliczne, żółtawo wie
trzejące. Tworzą one strome skałki, w których jest dokładnie widoczna 
ich płytowość i strome północne upady. 

Północne skałki grani Kalackiego Upłazu (Patyki) są już zbudo.,. 
" wane z cukrowatych ,dolomitów dolnego ladynu. Są pne miejscami wy
raźnie detrytyc~ne i trafiają się w nich geody krystalicznego dolomitu. 
Tworzą one postrzępione turniczki, lecz występują jeszcze w drodze nad 
reglami. Miąższość tych dolomitów jest zatem również i tutaj bardzo 
znaczna. 

Płytowe dolomity górnego ladynu zaczynają się dopiero dalej ku 
północy, na granicy lasu. Mają one tu niewielką miąższość i ciągn!ł się 
na niewielkiej przestrzeni, gdyż droga przecina je prostopadle. W drodze 
leżą na nich piaskowce kajpru, lecz dalej wzdłuż ścieżki nadal są piękne 
wychodnie płytowych dolomitów górnego ladynu, miejscami wyraźnie 
detrytycznych. 

Dolomity górnego ladynu znajdują się na Przełęczy Białego, i cią
gną się jeszcze dalej ku północy od drogi schodzącej na Kalatówki, gdzie 
tworzą rząd obniżających się ku północy skałek. Miejscami na granicy 
z kajprem nie ma tu jasnych płytowych dolomitów górnego ladynu, lecz 
płytowe detrytyczne dolomity, stanowiące już przejście do cukrowatych 
bryłowych dolomitów dolnego ladynu. " 

Skał'ki nad szosą ·prowadzącą na Kalatówki~oło za'budowań zakon .. 
nic są już zbudowane z ciemnych płytowych dolomitów dolnejczęśei 
górnego ladynu. Dalej wzdłuż szosy jest wyraźna odkrywka płytowych, 
lecz dość ciemnych dolomitów górnego ladynu. Grubopłytowe dolomity 
dolnej części górnego ladynu występują również przy dolnej stacji ko:'" 
lejki linowej w Kuźnicach, w sąsiedztwie wychodni kajpru, retyku i lia
su. Na gran'icy ladynu i kajpru istnieją tu wyraźnie widoczne silne 
wytłoczenia. 

W Szerokim 2lebie nad Kuźnicami na liasie pasma synklinalnego 
Czerwonej Przełęczy i na strzępach retyku leżą niezgodnie płytowe miej
scami seledynowe lub różowawe dolomity łupkowate, należące do naj
wyższego ladynu. Tworzą one tu strzępy w spągu nasunięcia łuski 

.Krokwi. 

3 

", 
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Profil przez Dolinę ku Diurze, Wymyte i Małą Swinicę 
(fig. 6) 

Od wylotu Doliny ku Dziurze, gdzie widoczny jest eocen (1), aż do 
rozgałęzienia doliny występują kolejno warstwy należące do jednostki 
Satnkowej Czuby (2 bulaste wapienie lotaryrigu, 3 łupki ilaste z wkład
kami piaskowców - dolny lias, 4 wapienie i łupki · czarne retyku oraz 
5 kajper, złożony z łupków i dolomitów z podrzędnymi wkładkami pias
kowców). Warstwy te u wylotu doliny mają strome upady północne" 
a ku południowi przybierają położenie odwrócone. 

Profil biegnie dalej ku południowi zachodnim odgałęzieniem doliny. 
Na dużej przestrzeni ciągnie się tu kajper (5), składający się z dolomitów 
i łupków. Jest on nasunięty na łuskę Grześkqwek, w skład której wcho
dzi kolejno od północy dolny lias (6), retyk (7) oraz bard2:0 cienki kaj
per (8 -.,.- żółte dolomity), dochodzący do wyraźnego progu, gdzie jest on 
nasunięty na dolny ladyn jednostki Małej Świnicy. Upady warstw łuski 
Grześkówek są stromo nachylone ku północy. 

9. Wyraźnie zarysowany prożek jest zbudowany z masywnych drobnokrys,ta
lic:zmy,ch wapieni bez fauny (8 m), ,z Wlkładkami zlewnych sZaIl"ych dolomitóIw. Na
stępny prożek Jest znów zbudowany z alllalogic.znych wapieni o miąższości około ' 5 m. 

10. DOlom'ity zlelWlIle,c.i:emnosz!U'e, płytowe. Ku 'spągowi pły'1;awoŚć staje się 
coraz mniej wyraźna, a dolomity stają się wyraźnie krystaliC'Zl1e. Ich miążslZość 
dochodzi do 100 m. 

11. Nad następnym !prożkiem zaczynają się już krysta!l.iczne dOllomity bry
łowe, źle uławicone, miejsca:m:i wyraźnie cukrowate. Dość częste są rw ni'ch s21czą1ki 
liliowców. W lewym zboczu :zmajduje się obryw, 'a w nim dolomity krynoidowo-di
ploporowe. 

ICukrowate, źle uławicone dolomity ciągną się jeszcze dalej, aż poza progi 
z wywróconymi drzewami. Dai1ej ku południowi występują naprzemianległe cukro
wate j kTystaliczne dO'lomity, już wyraźnie uławicone. Upady -są tutaj pionowe 
i przechodzą w połtudniowe. MiąŻJSzość tego zespołu dochodzi do 100 m. 

Zespoły 9-11 należą do dolnego ladynu, którego najbardziej cha
rakterystyczne ogniwo stanowią dolomity krynoidowo-diploporowe.' Cha
rakterystyczną cechę . dolnego ladynu w tym profilu stanowi obecność 
masywnych wapieni o łącznej miąższości około 20 m, nie znanych z in
nych profilów dolnego ladynu. Wapienie te są związane z dolomitami 
płytowymi, dzielącymi dwa główne zespoły cukrowatych dolomitów dol
nego ladynu, . widocznych np. w Dolinie Strążyskiej (fig. 7), z których 
w Dolinie ku Dziurze występuje tylko dolny zespół. 

12. Jeszcze przed wielkim progiem dolomity stają się zbite, cienkopłytowe. 
Jest to już górny anizyk. Upady są prawie pionowe, lub wyraźnie południowe, od
wrócone. Z dolomitów tych jest jeszcze rzbudowany następny próg. iJch miąższość 
wynosi okoŁo 100 m. 

13. Zaraz nad Iprogiem zaczynają się już dolomity cukrowa,te, przeławicone 
ze21bitymi dolomitami ,płytowymi. Upady są nadal południowe. Dolomity te docho
dzą niemal do okrężnej perci,trawersującej zbocza Doliny ku Dziurze. Wyżej 
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Profil przez Dolinę ku Dziurze, Wymyte i Małą Świnkę (zachodnie zbocze Małej Świnicy wg K. Guzika - W63) 

1100 

-900 

1 eocen; jednostka Sarnkowej Czuby: 2 lota:ryng, 3 dolny lias,4 retyk, 5 kajper; łuska Grześkówek: 6 dolny lias, 7 retyk, 8 kajper; 
jednostka Małej Świn'icy: 9-11 dolny ladyn (k dolomity krynoidQwe z Encrinus, d dolomity diploporowe), 12 górny anizyk, 13 dolny 
anizyk, 14 kampil, 15 górny seis; łuska Czarnej Turni: 16 górny seis, 17 dolny kampil, 18 górny kampil, 19 dOlny •. anizyk; jednostka 
Suchego Wierchu (fałszywa antyklina Czerwonej Przełęczy): 20 dolny Ha,s, 21 retyk, 22 kajper; SC powierzchnia nasunięcia jed
nostki Samkowej Czuby, G powierzchnia nasunięcia łuski Grześkówek, MS powierzchnia nasunięcia jedno$J1;ki Małej Świnicy, eT 

powierzchnia nasunięcia łuski Czarnej Turni, S powierzchnia nasunięcia jednostki Spadowca 

Profil a travers la vallee Ku Dziurze, le Wymyte et la Mała Swinica (versant ouest de la Mała Świnica seloA K. Guzik - 1963) 
1 :B:ocene; unite de la Samkowa Czuba: 2 Lotharingien, 3 Lias inferieur, 4 Rhetien, 5 Keuper; ecalille des Grześkówki: 6 Lias 
inferieur, 7 Rhetien, 8 Keuper; unite de la Mała Świnica: 9-11 Ladinien inferieuT (k dolomies a 'Crinoides avec Encrinus, d do- . 
lomies li Diplopores), 12 Anisien superieur, 13 Anisien inrerieur, 14 Campilien, 15 Seis superieur; ecail1e de la Czarna Turnia: 
16 Seis superieur, 17 Caropilien inferieur, 18 Campiliien superieur, 19 Anisien inferieur; unite du Suchy Wierch (faux anticlinal de 
la Czerwona Przełęcz): 20 Lias inferieur, 21 Rhetien, 32 Keuper; . SC surface du charriage de l'unite de la Samkowa Czuba, G sur
face du charriage de l"ecaille des Grześkówki, MS surfa.ce du charriage de l'unite de la Mała Świnica, CT surface du charriage 

de l'ecaille de la Czarna Turnia, S sudaee du charriage de l'unite du Spadowiec 
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"-
zbocze .staje się połogie, odkrywek już prawie lnie ma i zaczyna się las. Nadal są 
tutaj dolomity płytowe i dolomity cuikrowate, poJawiają się już jednak piell"'Wsze 
wkła'Clikii wapieni. Skałka w lesie jest zbudowana IZ ciemnych, zbitych lub krysta
lic2'JIlych wapieni. Są one gruboł'awicowe i . upadają łagodnie ku północy. 'Wzdłuż 
wychodni tY'ch skał~k wapiennych maina dojść ku za1chodowi w stronę Wymytego. 
W jednym z wykrot6rw widaćłaJWice wapieni (226/32 N) z ilicznymi nagromadze
niami bardzo dobrze zachowanych długich łodyżek liliowców z rodzaju Dadocrinus. 
Oznaczenie to jest całkiem pewne i świadczy o dolnoanizy}skim wieku ' wapieni. 

Na Wymytem od~aniają się na dużej przestrzeni ławice masywnych wa
pieni, nachylonych łagodnie ku północy pod kątemlzb1i:bonym do nachylenia stoku. 
Z ,tego powodu ich intersekcja z 'oukrowatymi dolomitami, .z którymi tworzą iPrze
wal"'s11wienia, jest bardzo Izawiła, lecz miąższość wapieni nie jest więk1sza niż nor
maJlnie. 

Na Wymytem, nieco ku zachodowi, 'ZIlajduje się uim"yta w lesie skałka,z,bu

dowlilna IZ wapieni i dolomitów, na1chyłonych łagodnie ku północy. Wyżej brak jest 
odkrywek na rozległym polu kosówki pod szczytem Małej Świnicy. 

Opisane zespoły warstw 12 i 13 należą do anizy]m, przy czym 
szczególnie charakterystyczny jest dolny anizyk, złożony z wapieni z Da
docrinus, miejscami wyraźnie robaczkowych oraz z żółtych płytowych 
dolomitów i szarych dolomitów cukrowatych. Miążs2ioŚĆ dolnego anizyku 
w tym profilu jest bardzo znaczna i przekracza, być może, 400 m. 
W SZ'czytkach na zachodnim zboczu Małej Świnicy K. Guzik (1963) zna-

. lazł wapienie z dużymi krynoidami, również należące do anizyku. Wa
pienie anizyjskie 'tworzą szczytowe skałki Małej Świnicy (Kotański 1959b). 
Szczątki liliowców z rodzaju Dadocrinus zostały znalezione przez autora 
w wapieniach leżących bezpośrednio na warstwach myophoriowych gór
nego kampilu, odkrytych przez K. Guzika (1963) nad Czerwoną Przełęczą. 

Budowa połudJniowego i żachoclniego zbocza Małej Świnicy została 
opracowana przez K. Guzika (1963) i ta część profilu (fig. 6) została wy
rysowana w oparciu o jego wyniki. 

Górny kampil znad Czerwonej Przełęczy ciągnie się ku wschodowi 
nad skałkami anizyku łuski Krokwi, kierującymi się do wylotu zachod
niego odgałęzienia Doliny Białego. Pas wychodni kampilu biegnie na po
krytym lasem zboczu pod Zawieszką. W wykrotach pod wschodnią częścią 
tej turni można obserwować typowe warstwy myophoriowe górnego kam
pilu. Są to zbite dolomity żółto ' wietrzejące oraz brekcje śródwarstwowe 
z fragmentami dolomitów, czarnych wapieni i łupków. Nad, nimi leżą· 
dolomity cukrowate, a wyżej znajdują się typowe dolnoanizyjskie wapie
nie z Dadocrinus. Sama Zawieszka jest zbudowana z masywnych wapieni 
anizyjskich. Na NE od Zawieszki, w przełączce między nią a Sarnią Skałą 
widoczne są w wykrotach żółte, płytowe dolomity anizyjskie. Dalej na 
grzbiecie i w wykrotach znajdują się znów wapienie, wychodzące spod 
dolomitów. Z tych niższych wapieni jest zbudowana ścianka na SE od 
grzbietu Sarniej Skały. Sam szczyt Sarniej Skały jest zbudowany z cukro
~atych dolomitów o warstwowaniu ziarenkowym. 
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Na zboczu pod Sarnią Skałą odsłaniają się również bardzo typowe 
warstwy myophoriowe górnego kampilu. Są tu widoczne w wykrotach 
i w drobnych skałkach łupki czarne, czarne wapienie bit.umiczne oraz 
dolomity żółto wietrzejące i brekcje śródwarstwowe. Bezpośrednio na war
stwach myophoriowych leżą tutaj cukrowate dolomity naj niższego ani
zyku. Pas kampHu biegnie stąd na ukos ku północy i łączy się z kampilem 
w dnie Doliny Białego (fig. 5). 

'Wschodnie szczyty Sarniej Skały są zbudowane z cukrowatych do
lomitów dolnego anizyku, które są tutaj wyraźnie ziarenkowe i źle uła
wicone. Zapadają one ku NW. Następna skałka w grzbiecie jest już zbu
dowana z krY'stalicznych bryłowych dolomitów dolnego ladynu. Z cukro
watych dolomitów dolnego ladynu, zawierających duże krynoidy i źle 

zachowane diplopory, są również zbudowane położone dalej ku północy 
skałki; widoczne. są one również w wykrotach. Na grzbiecie nad Spa- ' 
dowcem w wykrotach i w drobnych skałkach widoczne są płytowe dolo
mity, należące już do dolnej części górnego ladynu. Mają one wyraźne 
upady · południowe, a za,tem ladyn jednostki Spadowca znajduje się w po
łożeniu odwróconym i na Sarniej Skale jest nasunięty bezpośrednio na 
dolny anizyk. Dalej ku północy płytowe dolomity wietrzeją już bardzo 
jasno i należą do górnej części górnego ladynu. Obok dróżki przy paśniku 
dla zwierząt znajdują się grubopłytowe dolomity detrytyczno-oolitowe, 
należące już do najwyższego ladynu. Być może, że niżej na zboczu znaj
duje się również i kajper należący do jednostki Spadowca. 

Jednostka Spadowca jest nasunięta na łuskę Grześkówek, pod którą 
leży anizyk jednostki Małej Świnicy. 

Strome ścianki i skałki przy jaskini Dziura są zbudowane z dolno
anizyjskich wapieni z Dadocrinus, które mają tutaj łagodne północne 
upady. Wapienie. są często robaczkowe i zawierają przewarstwienia żółto 
wietrzejących dolomitów płY'towych. W wapieniach, a nie w dolomitach 
(Goetel & Sokołowski 1930) powstała jaskinia Dziura i inne istniejące 
tu jaskinie. 

Na północ od Dziury znajdują się już płytowe dolomity górnego 
anizyku oraz bryłowe cukrowate dolomity dolnego ladynu, które biegną 
tutaj ku NE i kryją się pod ścinającą je łuskę Grześkówek. 

Profil środkowego triasu jednostki Malej Swinicy 
w środkowej części Doliny Strążyskiej 

(fig. 7) 

!Profil zaczyna się od rozszerzenia doliny przy mostku na S od Skały 
Jelinka. W dnie doliny odsłaniają się tutaj czerwone i zielone łupki (1), 
zaliczone przez K. Guzika (1963) do górnego seisu łuski Czarnej Turni. 

2. Nad seisem leżą nasun'ięte nań warstwy myophoriowe górnego kampdlu. 
Składają się one ze zbitych dolomitów żółto wietrzejący,ch, z . czarnych bitumicz
nych wa'I>ieni gradowych i z łupków czarnych. Wszystkie te warstwy są silnie 
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Profil triasu jednostki Małej Świnicy w środkowej części Doliny Strążyskiej 
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I1Tynisko 

Łuska Czarnej Turni: 1 górny seis; jednostk~ lVIałej Świnicy: 2 górny kampil, 3-6 anizyk, 7-12 dolny ladyn (k dolomity krynoi
dowe z Encrinus, d dolomity diploporowe), 13 dolna część górnego ladynu; łuSka Grześkówek: 14 kajper, 15 retyk, 16 dolny lias; 
MS powierzchriia nasunięcia jednostki Małej Świnicy, G powierzchnia nasunięcia łuski Grześkówek, SC powierzchnia nasunięcia 

jednostki Samkowej Czuby; I-VI mostwina Potoku Strążyskim 

Profil du Trias de runiU! de la Mała Świnica dans la partie centrale de la vallee Strążyska 
'tcaille de la Czarna Turnia: 1 Seis superieur; unite de la Mała Świnica: 2 Campilien superieur, 3-6 Anisien, 7-12 Ladinien infe
rieur (k dolomiesd Crinoides avec Encrinus, d dolomies Ił Diplopores), 13 partie inferieure du Ladinien superieur; ecaille des 
Grześkówki: U Keuper, 15 Rhetien, 16 Lias inferieur; MS surface ducharriage de l'unite de la Mała Świnica, G surface du char
riage de l'ecaHle des Grześkówki, SC surface du charriage de l'unite de. la Sarnkowa Czu'ba; I-IV pOJlts sur le torrent 'Strążyski 
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zmięte .i wy.tłoczone, a miąŻ&zość ich nie przekracza 5-8 m. Kampil ten należy do 
jednostki Małej Świnicy i jest od'kłuty i sfałdowany niezależnie względem docho
,dzą'cego do niego dyskrepantnie anizyku tej samej jednostki. 

3. Cukrowate; źle uławicone dOlomity dOlnego anizyku. Dochodzą one nie
:zg,odnie do kampilu, przy clZym ku północy pojaWiają się ich naj młodsze ogniwa. 
,są one widoczne w zakolu nad kampilein oraz na zakręcie za .I mostkiem. 

4. Na samym zakręcie przy czerwonym zna!ku odsłaniają się czarne wapie
nie, zbite lub krystaliczne, miejscami pasiaste, o miąższości '2-3 m. Widoczne są one 
-również na prawym brzegu potoku. Są to najwYższe wapienie z dolnego aniJzyku, 
.które dochodzą tutaj do dna doliny. 

5. Szare, wyq-azniecukrowate ,dolomity, dość dobrze uławicone. Jest z nich 
zbudowana Skała Jelinka oraz 'zbocze na N od tej skały. Ich mIąższość wynosi 
.około 15 m. 

6. DOlomity zbite, płytowe. Zaczynają się one około 15 m 'za Skałą Jelinka 
j dochod'zą niemal do rynnowatego żlebu na lewym zboczu doliny, przy li mostku. 
Dolomity te są silnie pogruchotane i sklejone siecią białych lub żółtych żył krysta
licinego dolomitu. Taka 'brekcja tektQl1iczna jest widoczna w wodospadzie pod 
Skałą Jelinka. Miąższość tych dolomitów, które mogą być zaHczone do górnego 
anizyku, wynosi około 15 1IIl. 

7. W żlebie nad II mostkiem widoczne. są drobnocukIrowate, kruche, silnie 
:zbrekicjowąne dolomity, należące już zapeWne do dolnego l:adynu. Ich miąższość 

jest dosyć .'zna:,czna i wynosi około 50 m. 
-8. Za tym żleb~m,a przed Kominami Strążyskimi jest rozszerzenie · doliny 

:z tarasikiem, po którym biegnie droga. W lasku na lewym brzegu .majdują się 

.skałki i piargi, w który,ch można znaleźć bardzo liczne dolomity krynlQldowe. Są to 
dolomitycukrowate, .z licznymi okruchami żółtych dolomitów, które leżą wśród 

pokruszonych łodyżek liłiowców. Krynoidy g.rupują się w dolnej części dolomitów, 
.natOmiast w górnej !Są liczne białe "groszki" dolomitowe. Miąższość dolomitów kry
nOidowy,ch wynosi około 50 m. Liliowce w Dolinie StrążYlskiej były .znane już 00 
dawna i były one na ogół oznaczane jatko Encrinus lHiiformis. Zawierające je dolo
mity można jużzalkzyć do dOlnego ladynu. 

9. Od Kominów Strążyskich 'zaczynają się dolomity zbite, grubopłytQwe, brek
oejowate GS'zczęg6lnie w samych Kominach). Płytawość jest najlepiej widoczna 
w żlebie między Kominami a III mostkiem. Widać talIIl wyraźnie grubopłytowe 

dolomity o pionowych, lub lekko odwróconych południowych upadach~ Sięgają one 
;aż do nI mostku, gdzie wychodzą w potoku. Ich miąższość wynosi około 80 m. 

10. W miejscu, gdzie potok przechOIdzi na zachodnią strOnę drogi i podcina 
lewe zbocze, widoczne są już do'lomity cukrowate. W pierwszym żlebie sypią 'się 

'W pia'rgu szare, cukro,wate dolomity, z nielicznymi s'zCQ:ątkamł organi'Cznymi na 
,nadwietrzałej pOiWierzchni. ' W drugim żlebie nad potokiem, przed wyraźną "fajką" 
na zboczu, 'szczątki organizmów 'są dość liczne. Można tu znaleźć duże krYnoidy, 
drobne ślimaczki, a przede wszystkim diplopory, które po wytrawieniu w kwasie 
octowym są bardzo wyraźne. Cukrowate dolomity ,aczkolwiek bez wyraźnych 
szczątków organicznych, ciągną się w2!dłuż lewego zbo~a doliny do IV mostku. 
Ich miążs,zość przekracza 120 m. Są to najbardziej typaweorganodetrytyczne dolo
mity dolnego 1adynu. 

11. W zboczach doliny między IV i V mostkiem widoczne są zbite ciemno
szare dolomity grubopłytowe. Ich miążstlość nie dochodzi do 10 m. 

12. Skałki na prawym 'Zboczu przy mostku składają się 'znów . z krUChych, 
oCukrowatych dolomitów bez wyraźnego uławicenia. W skałkach na zakręcie wi
doczne są krystaliczne kruche dolomity. W niewielkim wodospadzie w dnie potoku 
można O'bserwowa<! brekcje tektoniczne złoż.one z okruchów cukrowatych do[omi-
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tów, sklejonych białymi lub żółtymi żyłami dolomitowymi. Tego typu dOlomity
ciągną się jesz-cze da'lej ku północy vi rozszenzającej się stopniowo dolinie. Ich. 
miąższość dochodzi do BO m. 

Zespoły 7-12 należą do dblnego ladynu, który osiąga tutaj miąższość: 
przeszło 30 m i składa się prżeważnie z bryłowych dolomitów cukrowa
tych, miejscami krystalicznych lub diploporowych, z przewarstwieniami 
dolomitów płytowych. Najgrubszy (80 m) zespół takich płytowych dolo
mitów jest widoczny w Kominach Strążyskich. 

,,': " 13. Dalej ku północy odkrYwki są już tylko w dnie potoku. Można tu obse:r-
wować zbite, grubopłytowe lub jeszcze bryłowe d01wnity. Ciągną S'ię one n'iemal 
do VI mostku, gdzie jednostka Małej Swinicy kryje się pod nasuniętą na nią łuskę 
GrzeŚkÓf;k. Być może, że dolomity te należą już do dolnej części górnego ladynu., 

, Najniższym ogniwem łuski Grześkówek jest kajper (14), widoczny
na zboczach doliny. !Pod mostkiem odsłaniają się czarne wapienie rety-
ku (15), a dalej w dnie potoku - łupki dolnego liasu, z któ;rych jest zbu
dowana południowa część hali Młynisko. Na łuskę Gl'ześkówek jest nasu-
nięty kajper jednostki Sam'kowej Czuby, widoczny w odkrywce nad 
mostkiem przy leśniczówce. Odsłaniają się tam dolomity żółto -wietrze-
jące i łupki czarne. Dolomity kajpru można również obserwować w zbo-· 
czu nad następnym mostkiem. U wylotu doliny widoczne są ciemne
wapienie retyku, na które transgreduje eocen numulitowy. Wszystkie
warstwy jednostki Samkowej Czuby mają upady południowe i dochodzą, 

dyskrepantnie do utworów łuski GrzeŚkówek. 

Profil środkowego triasu jednostki .Samkowej Czuby i Małej Swiriicy 
w Dolinie za Bramką i na Łysankach 

(fig. 8 i 9) 

U 'Wylotu doliny znajduje się eocen (1), pod którym leżą dolomity górnego
ladynu w OIdWTóconyro położeniu. 

2. W dnie potoku widoczne są dolomity płytowe, żółto wietrzejące, zbite,. 
jasno wietrzejące, upadające stromo (70°) ku południowi. Jeszcze przed I bramką 
dolomity stają się ikry,staliic:zne, a płytowość się zatraca. Widoczna miąższość płyto-

wych dolomitów górnego ladynu nie przekracza 40 m. 
3. - WI bramce odsłaniają się już dolomity grubokrys,taliczne, cukrowate,_ 

bryłowe. Tworzą one tu postrzępione skałki, z których sypie się bardżó charakte-
rystyczny drobny piarg. Na prawym zboc1JU w miejscu, gdzie poprzednio połu-· 

dnio:we lub pionowe upady zmieniają się już na lekko północne (84° N), można zna-o 
lezć w dolomitach przekroje małżów. Jest to już spągowa część dolomitów, których_ 
miąższość dochodzi do Btl m (na profilu jest zna'C:znie więkJSza z !powodu ukośnego, 
przecinania warstw). 

4. Zaraz ,za I bramką dolomity są dJrobnokrJ'istaliczne lub nawet zbite i stają . 

się coraz wyraźniej płytowe. Na lewym zbOCzu doliny w Jasiowych Turniach wi':'· 
doczne jest wyraźne przegięcie warstw, tworzących tu ;wyramy , zamknięty od.. 
północy skręt. Czarne zbite cienkopły:towe dolomity ciągną się od skałek z prze-

.. 
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Profil środkowego triasu jednostki SamkQIWej Czuby w doll.rnej części Doliny za . Bramką 
1 eocen; jednostka Samkowej · Czuby: 2 dolna część górnego ladynu, 3-5 dolny ladyn (kd dolomity krynoidowo-diploporowe); 
6 porwak kajpru w spągu nasunięcia jednostki Samkowej Czuby; jednostka Małej Świnicy: 7 -i 8 górny ladyn; SC powierzchnia 

nasunięcia jednostki Samkowej Czuby; I-III mostki na potoku w Dolinie za Bramką 

Profil du Trias moyen de l'unite de la Samkowa Czuba dans la partie inferieure de la vallee Za Bramką 
1 Eocene; unlte de la Samkowa Czuba: 2 partie inferieure du Ladinien superieur, 3-5 Ladinien inferieur (kd dolomies Ił Cri
noIdes et Diplopores); 6 lambeau du Keuper dans le mur du charriage de l'unite de la SamkQlWa Czuba; unite de la Mała 
$wi.p.k;t: 7 ęt 8 ;Lądiniefl superieur; SC !?urface du charriage de l'unite de la Samkowa Czuba; 1-111 ponts sur le tor rent dans 
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gięciem do I mostku. Między I a II mostkiem widoczne są również ciemno.s'zare 
zlewne dolomity płytowe, upadające ku południowi pod kątami SO-40°. Za II most
kiem w <dnie potoku dolomity stają się cien'kopłytowe, zlewne i mają łagodne 
upady południowe - 3So S. Jeszcze przed zakrętem dolomity stają się grubopły
towe i mają nadal upady południowe, trochę bardziej strome niż poprzednio. · 
'Wyraźne upady południowe można obserwować przy wodospadzie na zakręcie. 

·Ogólna miąższość tego zespołu płytowych dolomitów dolnego la<dynu jest bardzo 
.zna'czna i przekracza 180 m (na profilu jest niemal dwukrotnie większa z powodu 
'ukośnego .przecinania warstw). 

S. Od zakrętu zaczynają się już drobnokrystaUczne szaro-brązowe, żółto wie
·trzejące dolomity bryłowe, źle uławicone. Są w nkh widoczne ślady organi:1Jmów -
.krynoidy i diplopory. 

W II bramce przy III mostku znajdUją się bryłowe, krystaliczne dO[O!Il1ity, 
dające drobny piarg. Upady są tutaj 'strome, północne (SO-60° N). Dolomity te na
Jeżą również do do1nego ladynu, a ich miąższość dochodzi do li80 m. 

Opisane zespoły warstw (3-5) należą do dolnego ladynu jednostki 
Bamkowej Czuby, który osiąga tu znaczną miąższość 450 m. Jest on tutaj 
przy tym wyraźnie trójdzielny - dwa zespoły dolomitów cukrowatych 
·(dolny i górny) są przedzielone zespołem dolomitów płytowych. 

Tuż za II bramką znajduje się kontakt tektoniczny jednostki Sarn
kowej Czuby z jednostką Małej Świnicy. Powierzchnia nasunięcia jed
nostki Bamkowej Czuby była tu trudna do wyznaczenia, bowiem kon

·taktują ze sobą dolomity cukrowate i płytowe ladynu. Została ona wy
znaczona na zasadzie obserwacji poczynionych dalej na zachód, w Dolinie 
Małego Zlebu, gdzie dolomity cukrowate dolnego ladynu są nasunięte na 
jasne płytowe dolomity górnego ladynu. O tym, że właśnie tutaj prze
biega powierzchnia nasunięcia, świadczy także malezienie przez mgr 

~M. Sźulczewskiego i mgr J. Lefelda strzępu piaskowców kajpru (~ na 
fig. 8 i 9), zaklinowanego w skałkach nad II bramką. Dalszym potwier
dzeniem tego jest nasuwanie się dolnego ladynu jednostki Samkowej 
'Czuby na kajper i jasne płytowe dolomity górnego ladynu (7) jednostki 
:Małej Świnicy w Dolinie Suchego Zlebu. 

8. 'Na południe od II bramki, przy wodospadzie przed rozdwojeniem doliny 
'w1doczne są ciemnoszare 2'Jbite dolomity płytowe, o stromych upadach północnych. 
Przy rozdwojeniu dolomity są zupełnie zlewne, czarne, cienkopłytowe z ClZarnymi 
nalotami na powierzchniach płyt. Jeszcze dalej ku południowi dolomity stają się 

·wyraźnie krystaliczne i grubopłytowe. Ich łączna miąższość przekracza ISO m. 

9. Szlak na Łysarrki prowadzi dalej ku południowi pOłogim grzbietem, na 
:którym rSpOtyka się postrzępione skałki rzbudowane 'Z cukrowatych dolomitów ze 
śladami uławicenia. Są tu rÓiWnież ślady OTganizmó.w w postaci odlewów grubo

.skorupowych żebrowanych muszli małżów i 'zwęglonych szczątków roślin. Ponad 

.skałkami na ścieżce spotyka się cukrowate dolomity o charakterystycznej siateczko
'watej st~t~rze. 

W miejscu, gdzie na wschód od szlaku leży kilka wielkich wykro~ 
~tów, znajdują się doskonale widoczne dolomity diploporowe, szczególnie 
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Profil - triasu jednostki Małej Świnicy i łuski Czarnej Turni w przekroju przez Ły.sanki (ciąg dalszy profilu .z :flig. S) 

5 dolny ladyn jednostki Sarnkowej Czuby; 6 porwak kajpru w spągu naslinięcia jednostki Samkowej Czuby; jednostka Małej 
Świnicy: 7 i 8 górny ladyn, 9-11 dolny ladyn (d dolomity diploporowe, k dolomity krynoidowe z Encrinus), 12 górny anizyk, 
13 dolny anizyk, 14 górny kampil; łuska Czarnej Turni: 15 dolny seis, 16 górny seis; jednostka Suchego Wierehu: 17 kajper, 
18.górny ladyn; SC powierzchnia nasunięcia jednostki Samkowej Czuby, G powierzchnia nasunięcia łuski Grześkówek, MS po-

.. wierzchnia nasunięcia jednostki Małej Świnicy, CT powierzchnia nasunięcia łuski Czarnej Turni 

Profil du Trias de l'unite de la Mała Świnica et de l'ecaille de la Czarna Turnia dans la coupe a travers les Ł'Y'sanki (suite du p~ofil 
de la fig. S) 

5 Ladinien inferieur de l'up.ite de la Samkowa Czuba; 6 lambeau du Keuper dans le mur du charriage de l'unite de laSamkowa 
Czuba; unite de la Mała Świnica: 7 et 8 Ladinien superieur; 9-11 Ladinien inferieur (d dolomies a Diplopores, k dolomies a Cri
noides avec Encrinus) , 12 Anisiensuperieur, 13 Anisien inferieur, 14 Campilien superieur; ecaille de la Czarna Turnia: 15 Seis 
inferieur, 16 Seis superieur;. unite du Suchy Wiereh:17 KeUiper, 18 Ladinien superieur; SC 'Surface du charl'iage de l'unite 
de la Sarnkowa Czuba, G surface du charria,ge de l'ecaille des Grześkówki, MS surface du charriage de l'unita de la Mała Świ-

nica, CT surface du charriage de l'ecaille de la Czarna Turnia 
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wyraźne po wytrawieniu powierzchni w kwasie octowym. W płytce cien
kiej widać I(pl. V, fig. 1 i pl. VI, fig. 1), że są to dolomity OTganodetry
tyczne, złożone prawie wyłącznie z pokruszonych fragmentów diplopor. 
które ułożone są zgodnie z płaszczyznami uwarstwienia. 

Wyżej zbocze staje :się coraz bardziej połogie i dobrych odkrywek nie ma. 
Dobre odsłonięcia znajdują \Się natomiast na wschód od grzbietu, w żlebie pod 
Usypy. Widać tam, że dOlomity cukrowate są miejscami groszkowe i mają upady 
północne (600 N). ,Ciągną się cme ku górze do pierwszego stromego progu. 'Miąr.i:szoŚć 
cukrowatych dolomitów dolnego ladynu, miejscami diploporowych, wynosi około 
200 m. 

10. Stromy próg jest zbudowany z ciemnoszarych, zlewnych lub drobnokrysta
licznych dolomitów grubopłytowych, które należą również do dolnego ladynu. 
Miąższość tych dolomitów, które stanowią odpowiednik płytowych dolomitów z Ko
minów Strążyslkieh, wynosi około 100 m. 

11. W stromych ściankach Usypów znajdują się cukrowate dolomity z licz
nymi dużymi krynoidami, należącymi prawdopodobnie do rodzaju Encrinus. Ich 
miąŻJSzość może być oceniona na około 120 m. DoLomity te również z dużym prawdo
podobieństwem można zaliczyć do dolnego ladynu. 

12. Wyżej majdują 'się zbite płytowe wapienie żółto wietrzejące o miąższości 
około 80 "m, które mogą być odniesione do dolnego anizyku. Są one widoczne 
w górnej części Usypów oraz wzdłuż czarnego szlaku, prowaldzącego po znanym 
już nam grzbiecie na Łysanki. 

Grzbiet, po którym wiedzie czarny szlak, jest już wyżej pozbawiony 
dobrych odkrywek. W wykrotach są widoczne miejscami wapienie ani
zyjskie oraz cukrowate dolomity o warstwowaniu ziarenkowym. Ogniwa 
te należą do dolnego anizyku (13). Z cukrowatych dolomitów dolnego 
anizyku jest zbudowany szczyt Łysanek. 

Szczyt Łysanek od południa jest ostro podcięty i w stromych ścian
kach są tam widoczne liczne waTstwy wapieni robaczkowych z lic'znymi 
członami liliowców z rodzaju Dadocrinus (pl. VI, fig. 2). W wapieniach 
są częste przewarstwienia " żółto wietrzejących płytowych dolomitów oraz 
szarych dolomitów cukrowatych. Miąższość dolnego anizyku w tym pro
filu może być oceniona na około 180 m. Poniżej anizyku leżą typowo 
wykształcone warstwy myophoriowe górnego kampilu - żółto wietrze
jące płytowe dolomity, brekcje śródwarstwowe oraz łupki czarne i czarne 
wapienie bitumiczne (14). Kampil ten stanowi w tym profilu najniższe 
ogniwo jednostki Małej Świnicy. 

Poniżej górnego kampilu leżą jasne kwarcyty dolnego seisu oraz 
piaszczyste łupki górnego seisu (15), pod ktorymi spoczywa kampil (16). 
Zespoły 15 i 16 należą do odwróconej łuski Czarnej Turni. 

Łupki kajpru (1'7) pasma Czerwonej Przełęczy są widoczne dopiero 
nad Przełęczą w Grzybowcu. Na południe od tej przełęczy na zboczu 
Bacugu leżą już jasne płytowe dolomity górnego ladynu (18), należące 

wraz z kajprem (17) do jedn~ki Suchego Wierchu. 
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Profil triasu jednostki Samkowej Czuby i Malej Świnicy 
w Dolinie Małego Żlebu i na Kohucie 

(fig. 10) 

Interesujący profil tej doliny był wykonywany przy pomocy 
mgr Barii Bac. 

U samego wylotu Doliny Małego Żlebu znajduje się eocen (1), lecz już po 
kilku metraeh pojawia się środkowy trias. 

2 .. Bezpośrednio pod eocenem leżą demnoszare, krystaliczne oolomity bry
łowe, które tworzą tu skałki o postrzępionych kształtach. Ciągną się one aż do 
miejsca, gdzie droga wznosi się nad ciek. Widoczna miąższość tych bryłowych do!lo
mitów górnej części dolnego ladynu wynosi około 50 m. 

3. W miejscu, gdzie koń'czą się skałki, zaczynają się już cienkopłytowe :zJlewne 
oolomi-ty o upadzie 68/215 N, a nieco wyżej w dr·odze - 100/42 N. 

Dalej ku południowi odkrywek nie ma, a ~U'bopłytowe dolomity widoczne 
są w żlebie bocznym, gdzie ich upad wynosi 12'0/38 N. Dolomity są tutaj drobno
krystaliczne i zawierają liczne "groszki" dolomitowe. 

W miejscu, gdzie droga powtórnie dochodd do dna żlebu, widoczne są zlewne 
dolomity pły,towe o stromych upadach północnych (75/74 N). Nieco dalej droga znów 
wznosi się ku górze na prawe zbocze. W wY'krotaeh są tu widoczne dOlomity kry
staliczne słabo uławicone, groszkowe. W dnie można tu obserwować brekcje tekto
niczne, z k,tórych na lewym zboczu są zbudowane skałki. Upady są tu prawie pio
nowe,.lecz już odwrócone (88/86 S). Ogólna miąższość płytowych dolomitów dolnego 
ladynu wynosi około 200 m. Ich duża miąższość na profilu jest miążs'zośdą pozorną. , ' 

4. Nieco dalej dolomity ·są już wyraźnie bryłowe i tworzą liczne turniczki 
na lewym zboczu oraz bramkę i stromy I próg. Są one ciemnoszare, miejscami 
ezarne, krystaliczne i 'ciągną się między I i II progiem. Ponad tym progiem docho
dzi do doliny z prawego ;'llbocza boczny ~leb, spadający również progiem do dna 
głównej doliny. grogi I! i II! są nadal zbudowane z ciemnoszarych krystalieznych 
dolomitów bryłowych. 

Nad III progiem występują ciemnoszare, grubokrystaliczne, wyraźnie war
steW'lrowane dolomity, przy czym jaśniejsze warstewki są grubiej krystaliczne, 
a ciemniejsze - drolbniej (90/40 S). Na lewym zboczu z dolomitów tych jest zbu
dowana ipostrzępionaskałka. !Piarg sypiący się spod niej składa się z ciemnosza
rych, cukrowaty,ch dołomitów, miejscami pasiastych. 

Z ,cukrowa ty ch bryłowych ' dolomitów jest 'również zbUdowany IV, najstromszy 
próg, który można obejść percią biegnącą lewym 2'Jboczem i wychOdzącą na roz
ległą w tym 'miejscu górną część doliny. Do dna dochodzi tutaj droga, która omijała 
progi, bIegnąc prawym 'Ziboczem. iNieco dalej irlroga 'znów przechodzi na zbocze, 
omijając V próg. Na lewym Z1bocZ'U znajdują .się tu postrzępione skałki zbudowane 
z krystalicznych dolomitów bryłowych. W V progu widoczne !Są krystaliczne, doobno
cukrowate dolomity ' groszkowe (95/60 S). Tuż nad V progiem droga znów ,schodzi 
na dno doliny. Odsłaniają się tutaj dość dobrze uławicone szalre, krystaliczne dolo
mity (85/67 S), z których jest zbudowany rząd skałek na lewym zboczu. 

Opisany powyżej zespół cukrowatych bryłowych dolomitów należy 
do dolnej części dolnego ladynu i ma dość znaczną miąższość, przekra
czającą 200 m. Na profilu są one znacznie· grubsze z powodu ukośnego 
przecinania warstw. 
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Profil triasu jednostki Samkowej Czuby i Małej Świnicy przez Dolinę Małego Żlebu i Kohut do hali Mała Łąka 
1 eocen; jednostka Samkowej Czuby: 2-4 dolny ladyn; jednostka Małej Świnicy: 5 i 6 dolna część ,górnego ladynu, 7-9 dolny ladyn 
(d dolomity diploporowe, k dolomity krynoidowe z Encrinus), 10 anizyk; łuska Czarnej Turni: 11 dolny seis; jednostka Suchego 
Wierchu: 12 kajper; SC powierzchnia nasunięcia jednostki Samkowej Czuby, MS powierzchnia nasunięcia jednostki Małej 

Świnicy, CT powierzchnia nasunięcia łuski Czarnej Turni; I-V progi w Dolinie Małego Żlebu 

Profil du Trias des unites de 'la Samkowa Czuba et de la Mała Świnka par la vallee du Mały ' Żleb et le Kohut jusqu'a l'alpage 
Mała Łąka 

l1:ocene; unite de la Samkowa Czuba: 2-4 Ladinien iruferieur; unite de la Mała Świnica: 5 et 6 partie inferieure duLadinien 
superieur, 7-9 Ladinien inferieur (d dolomies a Diplopores, k dolomies a Crinoides avec Encrinus), 10 Anisien; ecaUle de la 
Czarna TU'I1IJ.ia: 11 Se'ils 1Infer.ieu.r; 'UIIlilte du , Suchy Wierch: 12 Keupe'r; SC surface du charriage de l'unite de la Samkowa Czuba, 
MS surface du charriage de l'unite de la M'ała Świnica, CT surfac,e du charria,ge de l'ecaille de la Czarna Turnia; I-V gradins dans 
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5. Zaraz nad V progiem ze zboczy sypią się zlewne, grubopłytowe, jasnożółte 
dolomity. Po kilkudziesięCiu metrach pojawiają się one w dnie doliny, w drodze' 
i ciągną się na przestrzeni 150 m, upadając stale ku północy. Ich miąższość docho-· 
dzi do 100 m. 

Jasne płytowe dolomity należy zaliczyć do górnego ladynu jed
nostki Małej Świnicy. Powierzchnia nasunięcia jednostki ' Samkowej Czu
by na jednostkę Małej Świnicy rozdziela bardzo podobne do siebie dolo
mity ladynu i stbi tutaj zupełnie pionowo. 

6 . . Pod jasnymi dolomitami górnej części górnego lady nu leżą ciemnoszare, 
zbite dolomi,ty grubopłytowe. Ciągną się one na dużej odległości i dochodzą aż do· 
prożka przed PolalIlą pod Kohutem. Dolomity te należą do dolnej części górnego
ladynu, a ich miąższość przekracza 100 m. 

7. Od razu po . wyjściu z lasu na !Polanę pod Kohutem wLdzimy liczne 
wykroty, które pokrywają rozległe . zbocze, .stanowiąc całe pole . wSlpaniałych od-o 
krywek. 

W najniższych wykrotach widoczne są cukrowate, miejscami pasiaste dolo
mity, przepełnione detrytusem diploporowym. Miejscami są to prawdziwe dolomity 
diploporowe; złożone z pokruszonych i redeponowanych diplopor, które jednak 
zachowały się bal"dzo dobrze (pl. V, fig. 2). W dolomitach są również wkładki kry
noidowe oraz 'struktury, podobne do struktur spłYJWowych znanych z wyłotu Doliny 
Biał'ego (fig. 5). W wyższych wykrotach, już w stromszej części zbocza widoczne są 
krystaliczne dolomity groszkowe: Jeszcze wyżej (stratygraficznie . niżej) "gros2"ki'" 
zanikają, a dolomity stają · się drobnokrystaliczne, organodetrytyczne z diploporami 
i dużymi 'krynoidami. Miąższość tego zespołu cukrowa tych organodetrytycznych. 
diplopol"owo-krynotdowych dolomitów może być oceniona na około 100 m. 

Na Kohucie nie ma już dobrych odkrywek, można się jednak zorientować, 

że występują tam płytowe 'zbite dolomity (8) o miąższości około 50 m. 
Stratygraficznie niżej leżą cukrowate bryłowe dolomity z dużymi krynoi

dami (9), których miąższość można ocenić na około 60 m . 
Od gubietu nad Kohutem zaC'zyna się już anizyk (10), złożony z płytowych 

dolomitów żółto wietrzejących, z szarych cukrowatych dolomitów oraz z ciemnych 
wapieni drobnokrystalicznych. Są to najniższe ogniwa jednostki Małej ŚWinicy,. 
które są tu nasunięte bezpośrednio na seis odwrócQllej łusk:i Czarnej Turni, złożony 
z kwarcyt6w (11) oraz czerwonych i zielonych łupków. Można się spodziewaćr 

. że znaczna część pstrych łupków w dnie Doliny Małej Łąki na[eży również do 
werfenu. 

Profil triasu jednostki' Samkowej Czuby i Małej Świnicy 
wzdłuż prawego zbocza Doliny Małej Łąki 

(fig. 11) 

W dolnej CZęSCl Doliny Małej Łąki znajdują się znane od dawna. 
wychodnie kajpru, który . był interpretowany jako fałszywe antykliny, 
dzielące tzw. dygitacje Małej Łąki (q-oetel & Sokołowski 1930). Tymcza
sem okazuje się, że te dwie wychodnie kajpru należą do dwóch odręb
nych jednostek tektonicznych -:- północna do jednostki Samkowej Czu
by, a południowa - do jednostki Małej Świnicy. Zbliżenie obu kajprów 
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Profil triasu jednostki Sarnkowej Ozuby i Małej Świnicy wzdłuż prawego zbocza Doliny Małej Łąki 
1 eocen; jednostka Sarnkowej Czuby: 2 retyk, 3 kajper, 4-6 górny 'ladyn; jednostka Małej Świnicy: 7 kajper,8 i 9 górny ladyn, 
10 i 11 dolny ladyn; jednostka Czarnej Turni: 12 dolny seis; jednostka Suchego Wierchu: 13 kaj~er; SC powierzchnia nasu
nięcia jednostki Sarnkowej Czuby, MS powierzchnia nasunięcia jednostki Małej Świnicy, CT powierzchnia nasunięcia łuski Czar-

nej Turni 

Prom du Trias des unites de la Sarnkowa Czuba et de la Mała Świnica le long du versant droit de ia valJ.ee de Mała Łąka 
1 ~ocene; unite de la Sarnkowa Czuba: 2 Rhetien, 3 Keuper, 4-6 Ladinien superieur; unite de la Mała Świnica: 7 Keuper, 8 et 9 
Ladinien superieur, 10 et 11 Ladinien inferieur; unite de la Czarna Turnia: .12 Seis inferieur; unite du Suchy Wierch: 13 Keuper; 
SC surface du charriage de l'unite de la Sarnkowa Czuba, MS surface du charriage de l'unite de la iMała Świnica, CT surface 

du charriage de l'ecaille de la Czarna Turnia 
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nastąpiło w wyniku diplodyskrepantnego dochodzenia do siebie obu 
jednostek . 

. Obserwacje w Dolinie Małej Łąki prowadziłem łącznie z mgr Ma
rią Bac. 

Pod eocenem (1) wido~ym w kamieniołomie przy drodze pod reglami wido
czne są wapienie retyclcie (2), a pod nimi bardzo cienki łupkowy kajper (3). 
Z górnym . triasem łączy się sedymentacyjnie najwyższy ladyn wykształcony jalko 
jasne płytowe dolomity z chalcedonami, tworzącymi szczególnie duże buły i war
.stwy !przy źiódeŁkach na prawym zboczu doliny. Pod nimi znajdują się jasne 
płytowe dolomity górnego ladynu (5), pod którymi leżą z kolei ciemne płytowe 
dolomity dolnej części górnego ladynu, a na zakJręcie za l mostkiem - szare cukro
wate dolomity, które mogą już należeć do dolnego ladynu. Diplopor tu brak, le'cz 
są za to dolomity siateczkowe, częste w poziO'mie diploporowym (6). Poq Pieron'k;ą 
upady waT'stw z północnych przechodzą w bardzo strome, :południowe. Spod płatu 
.eocenu wyłania się tu . łagodnie pochY'lO'na ku północy powierzchnia nasunięcia 

jednostki SamkO'wej Cruby na jednO'stkę Małej Świnicy. Dolna część górnego ladynu 
lub nawet domy ladyn jednO'stki Samkowej Czuby jest tu na'suntięty na kajpeT' 
jedn05tkiMałej Świnicy. Kajper ten (7) składa się z łupków, piaskowców i dolo
mitów, tworzących podmokłe obniżenie na prawym stoku. Pod kajprem leżą ja'sne 
płytowe (łSO N) dolomity górnej części gó,rnego laJClynu (S), a pod nimi szare płytowe 
dolomity (700 N) dO'lnej 'Części górnego ladynu '(9). Dalej ku południowi dolina się 
zwęża, a w jej prawym :z:bocżu na zakręcie pojawiają się ,gkalki,71budO'waJIle z cukro
'watych bryłowych dolomitów dO'lnego lactynu (10). Pod tymi dolomitami są jeszcze 
widoczne płytowe dolomity (11), stanowiące odpOWiednik płytowych dolO'mitów dol
negO" ladynu z Kominów w Dolinie 'Srążyskiej , dzielących dwa 2'espoły cukrowa tych 
dolomitów. Są one najlepiej odlsłonięte w największej odkrywce na prawym zboczu 
doliny, gdzie widać charakterystyczne przegięcie warstw. Na S od tej odkirywki 
w północnym żlebie Nad 'Sotrą widoczne są dolomity !płytowe, cukrowate, miejscami 
,.oolitowe lub detrytyczne, z niewyraźnymi przekrojami diplO'por oraz, ze 'strukturami 
typu solenoporowego (?). IW południówym żlebie Nad Sotrą znajdują się dolomity 
'cukrowate dolnego ladynu, miejscami silnie brekcjowate {nie zaznaczone na fig. ill, 
,gdzie wypadają między warstwami 11 i 12). W~doczne są one również w łomiku, 

,gdzie są bardziej drobnokrystaliczne i lepiej uławicone. Dolomity cukrowate Q struk- . 
turach siateczkowych , są widoczne na półnO'cnymzboczu bocznego potoku przed 
rozdwojeniem S'zlaków. Zespół ten należy do dolnegO' ladynu, podobnie, jak i skały 
RabUiSiO'wej Turni na lewym zboczu doliny, gdzie :wśród dolom'itów cukrowatych 
znajduje 'się przewal1Stwienie wapieni, miejscami ,organodetrytycznY'ch. Na ich po
wierzchni widoczne są liczne przekroje małżów, ślimaków oraz diplopor (?). 

W dnie doNny ladyn jednO'stki Małej Świnicy jest na·sunięty na stojące pio
nowo żółte dolomity i łupki d~lnego kampilu, widoczne w dolinie na prawym 
zboczu, te zaś z kolei na zielone i czerw~ne łupki dolomityczne z przewar:stwieniami 
piaskowców 'kwarcytycznych (12), :które mielscami(w dnie bocznej dolinki) leżą 

poziomo, a :W dnie Doliny Małej Łąki oBtOją prawie pionowo (odkrywka pod more
nami przy żółtym szlaku). Te !klastyczne utwory, uprzednio zaliczane do kajpru, 
należy uznać za seis odwróconej łuski Czarnej Turni, która Ima tu szemzy zasięg, 

n'iż to jest pokazane na figurze .11. Do werfenu należą również d·oloonity komórkowe 
idoloonity występujące w rejonie iPrzysł9Pu iv.liętusiego, zaliczane przez S.Soko-

. łowskiego do kajpru (arkusz Hruby Re.giel). 
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Profil triasu reglowego jednostki Suchego Wierchu 
w dolinie Jaworzynki 

Najbardziej kompletny profil triasu został ustalony w dolinie Ja
worzynki (fig. 1 i 2;). 

Seis (być może dolny) reprezentowany jest przez różowe zlepień
cowate piaskowce kwarcytyczne O ' miąższości penad 20 m . 

. De górnego seisu lub do delnej części dolnego kampilu mogą być 
zl;lliczone brązowe piaskowce żelaziste ze szczątkami flory i z fauną z Ger
villia L Myophoria costata Limanowski ((901) oraz muło.wce i łupki czer
wone i zielone. Miąższość około 20 m. 

Dolny kampil reprezentuje zespół warstw złożony z żółto-szarych 
dolomitów marglistych ' oraz z żółtych i popielatych margli wietrzeją
cych komórkowo. Miąższość 10-15 m. 

Dolomity podmyophoriowe są to krystaliczne, skałotwórcze dolo
mity, tworzące skałki powyżej drogi hawiarskiej w Zlebie pod Czerwie
niec. Ich nazwa pochodzi stąd, że występują one poniżej tzw. warstw 
myophoriowych. MiąższoŚć tych warstw, które należy zaliczyć już do 
górnego kampilu, wynosi około 30 m. 

Warstwy myophoriowe górnego kampilu składają się z naprzemian
ległych warstw czarnych łupków, płytowych dolomitów żółto wietrze
jących, cz'arnych wapieni i bre~cji śród warstwowych. Ich miąższość na 
południowym zboczu Kopy Królowej Małej dochodzi do 50 m, lecz na 
Rą:banisku przekracza nawet 100 m. Myoferii tutaj nie znalezione -
znane są one tylko w serii wierchowej (Kotańslki 1956), lecz analogie 
litologiczne są tak uderzające, że nie może ,być żadnych wątpliwości 

. co do właściwej paraleliza,cji stratygraficznej tych warstw. 
Anizyk składa się z naprzemianległych warstw szarych dolomitów 

cukrowatych (zgrupowanych głównie wspągu - na południowym zbo
czu Kopy Królowej Małej) i z dolomitów zbitych, płytowych. Bardzo 
nieliczne są ' tutaj wkładki wapieni ciemnych z przekrojami drobnych 
ślimaczków i z pokruszonymi łodyżkami liliowców z rodzaju Dadocrinus. 
Anizyk zaczyna się miejscami (u wylo"tu Długiego Zlebu) brekcją pod
stawową !~pl. II, fig. 1). Miąższość anizyku waha się w granicach 
100-120 m. 

Pa'smo anizyku ciągnie się od Kopy Królowej Małej poprzez Rąba
nisko do wylotu Długiego Zlebu i poprzez halę Jaworzynkę przechodzi 
na południowe zbocze doliny na Wykroty i Czoła Jaworzyńskie (pL I). 

Dolny ladyn składa się z szarych, cukrowatych bryłowych dolomi
tów, źle uławiconych. Są to dolomity detrytyczne i oolitowe, złożone 
przeważnie z pokruszonych diplopor. Miejscami są to prawdziwe dolo-



STRATYGRAFIA I LITOLOGIA TRIASU REGLI ZAKOPIA:&SKICH 363 

mity diploporowe, z formą Diplopora annulata, przewodnią dla dolnego 
ladynu (pl. IV). Dolomity diploporowe zostały znalezione w grzbiecie 
na S od Długiego Zlebu, na Przełęczy Między Kopami oraz w kilku miej
scach na północnym zboczu Jaworzynki, a m.in. w skałkach u jej wy
lotu (pl. 11). Miąższość bryłowych skałkotwórczych dolomitów dolnego 
ladynu przekracza 100 m. Dolomity te miejscami (pod Boczaniem, Opa
leńcem, Ogrodami i Skupniów Upłazem) są przedzielone na dwie części 
przez ,cienką (5-8 cm) warstwę ciemnego wapienia z przekrojami cienko
skorupowych małżów (Halobia ?) i brachiopodów (fig. 2). Ta bardzo waż,
na warstwa wapieni ladyńskich zastała po raz pierwszy znaleziona przez 

. S. Dymftriadisa (1961), który jednak zaliczał ją do anizyku. 

Górny ladyn składa się w dolnej części z ciemnych, zbitych lub 
drobnokrystaHcznych do1lomitów grubopłytowych, a w górnej - z cienko
płytowy,ch jasnych dolomitów, żółto wietrzejących, z cienkimi wkład
kami czarnych łupków dolomitycznych. Warstwy te ciągną się od Kopy 
Królowej Wielkiej poprzez Skupniów Upłaz na Boczań {pl. II). Pod 
grzbietem Boczania w dolomitach tych znalazła się niewielka Myophoria. 
W zespole tym trafiają się również przewarstwienia dolomitów złożo

nych z detrytusu diploporowego, oraz wkładki oolitowe. W stropowej 
części tego kompleksu można wyróżnić dolomity detryty,czno-oolitowe 
grubopłytowe, nad którymi leżą seledynowe, wybitnie żółto wietrzejące 
dolomity płytowe (fig. 2). Miąższość górnego ladynu przekracza 2nD m. 

Nad seledynowymi dolomitami górnego ladynu leżą zielone łupki · 

oraz brunatne i czerwone piaskowce, widoczne np. na Boczaniu, na Hali 
Królowej Niżniej oraz pod Ściankami na Hali Olczyskiej. 

Stratygrafia i wykształcenie triasu w innych profilach 
jednostki Suchego Wierchu 

Profil dolnego i środkowego triasu ustalony w dolinie Jaworzynki 
dał się zastosować również i w innych profilach jednostki Suchego Wier
chu. W dnie Suchej Wody, której profil demonstrował mi prof. K. Guzik, 
można wyróżnić również seis, kampil (w strzępach), cienki anizyk z dość 
licznymi warstwami wapiennymi, dolny' ladyn złożony z cukrowa tych 
bryłowych dolomitów zdetrytusem diploporowym oraz z licznymi łody
gami dużych liliowców (prawdopodobnie Encrinus sp. i Entrochus sp.~ 

oraz płytowy górny ladyn. 
W profilach położonych dalej na zachód - między Doliną Bystrej 

a Doliną Strążyską - można również wyróżnić wszystkie opisane ogni
wa stratygraficzne. Seis i dolny kampil jest najlepiej widoczny w żlebie 
Rynna i Skrzynia oraz w rejornie Wrótek, gdzie również są dobrze 
widoczne warstwy myophoriowe i dolomity nadmyophoriowe górnego 
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kampilu, które zostały wyroznlOne tu JUz dawniej (Kotański 1958, 
1959b). Dolny anizyk jest tutaj cieńszy i mniej cukrowaty niż to bywa 
normalnie. Bardzo nieliczne są tu także wkładki wapienne, można jed
nak znaleźć zarówno wapienie robaczkowe, jak i wapienię z Dadocrinus. 
Do górnegoanizyku należy gruby zespół płytowych dolomitów, tworzą
cych często strome skałki. Wybitnie skałkOltwórcze są bryłowe cukrowate 
dolomity dolnego l~dynu - są z nich zbudowane skałki Patyki, Za-

. meczki (Słupy) i północne skałki Suchego Wierchu (fig. 5). StosunIkowo 
cienki górny ladyn składa się z dolomitów grubo- i cienkopłytowych; 
miejscami detrytycznych lub oolitowych, które mama obserwować np. 
w drodze na przełęcz Na Patyki i. w wielu miejscach wzdłuż drogi nad 
reglami (np. pod Przełęczą w Grzybowcu). 

Dalej ku 2'Jachodowi dolny anizyk staje się coraz bardziej wapienny. 
Tak np. grube warstwy wapieni pojawiają się na Bacugu, a anizyk na 
Skoruśniaku jest już wybitnie wapienny l. składa się z licznych warstw 
wapieni robaczkowych i dolomitów 'krynoido,wychz Dadocrinus. Diplo
pory dolnoladyńskie zostały przeze mnie znalezione na zboczach Bacugu 
nad Małą Łąką i na Sywarowem oraz dalej ku zacholdowi, na Upłazie 
Miętusim. iN'a Sywarowem powyżej dolomitów diploporowych, znalezio-' 
nych zresztą po raz pierwszy przez m:gr M. Bac i mgr K. Grochocką
-Rećkb, leżą wapienie lą.dyńskie z bardzo bogatą fauną, złożoną z pekte
nów, lim i innych małżów oraz terebratul. Wapienie te leż~ w położeniu 
wapieni Dymitriadisa z Jaworzynki, lecz mają tu mią'ższość kilkudZiesię
ciu metrów i zawierają bogatą faunę, która podlegaoibecnie elkploatacji. 

Jest rzeczą bardzo prawdopodobną, że w op~sanych profilach tria
sowych nie ma najwyższych warstw ladynu, bowiem wszędzie kajper 
leży transgresywnie na środkowym triasie i nie łączy się z nim sedy
mentacyjnie. Na · Hali Białego i na Hali StrążySkiej kajper zaczyna się 
czerwonymi zlepieńcami z otoczakami dolomitów środkowotriasowych 

oraz czerwonych i szarych rogowców. Rogowce te 'pochodzą z najwyż
szych, nie istniejących tu warstw dolomitów z chalcedonami, znanych 
z innych profilów ladynu reglowego (Guzik 1958). Wyżej leżą żółte 

dolomity z wkładkami łupków zielonych i czerwonych, piaskowców 
i zlepieńców, nad nimi zespół piaskowców (miejscami z florą) i łupków 
i wreszcie gruba seria łupków łączących się już z retykiem (Limanowski 
1903, Turnau-Morawska 1953). W DolinieOlczyskiej i na Boczaniu 
również kajper nie łączy się sedymentacyjnie z ladynem i brak tu jest 
najwyższych warstw ladynu. Zlepieńce u podstawy kajpru są tutaj 
rzadkie, natomiast można tu wyróżnić dwa zespoły łupków prze9.zielone 
serią piaskowców (Dymitriadis 1961). Nie wszędzie istnieje tutaj łącz

ność sedymentacyjna z retykiem. Istnieją zatem dowody na to, że w re
glowej strefie Suchego Wierchu zaznaczyły się ruchy labińskie i staro
kimeryjskie. 
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. Stratygrafia i wykształcenie triasu w północnym pasmie reglowym 

. Natgtępstwo 'stratygraficzne warstw triasowych, ustalone w jedno
stce SuchegQ Wierchu, posłużyło do ustalenia przynależności straty
graficznej warstw triasowych w północnym· pasmie reglowym, gdzie 
tektonika jest o wiele bardziej skomplikowana i dotychczas nie było 

wiaq,omo, czy warstwy środkowego triasu znajdują się VI po~o'żeniu nor
malnym czy w odwróconym i gdzie jest ich spąg, a gdzie strop. Do wła
ściwego ujęcia tektoniki tego obszaru przyczyniło się przede wszystkim 
odkrycie przez K. Guzika (1963) nad pseudosynklinalnym pasmem Czer
wonej Przełęczy ikampilu i seisu, a przez autora wydzielenie anizyku 
z Dadocrinus i ladynu z diJploporami oraz odkrycie kampilu w Dolinie 
Białego i na półno~nym zboczu Krokwi, a także przydzielenie do dwóch 
różnych jednostek tektonicznych nadzwyczaj grubej serii ladynu w Do
linie, za Bramką i w Dolinie Małej Łąki. 

Ustalona w wy.niku tych badań stratygrafia triasu w północnym 

pasmie reglowym przedstawia się jak następuje. 
Seis dolny reprezentowany jest przez białe lub czerwone kwarcyty 

i piaSikorwce ikwar,cytyczne o miąższości około 30 nl. Utwory te, uwa'żane 
dotychczas za kaJper ,~Goetel & Sokołowski 1930), występują na połu
dniowym zboczu Łysanek od Czarnej Turni do Małej Łąki. Na analogie 
petrograficzne z werfenem wierchowym . zwracała uwagę M. · Tul'llJau
-Morawska (1953). Ogniwo to, należące do odwróconej łuski Czarnej 
Turni, ze względów tektonicznych zostało prowiwrycznie zaliczone przez 
K. Guzika (1963) oraz S. Jaczynowskiego i W. Jaczynowską (1963) do 
górnego seisu. 

Seis górny składa się z łupków ilastych i dolomitycznych czerwo
nych i zielonych z soczewkami cienkopłytowych dolomitów i z wkład
kami piaskowców kwarcyiycznych. Utwory te, również uprzednio zali-

. czane. do kajpru (Goetel & Sokołowski 1930; Sokołowski 1959, 1961~, 

występują w pseudosynklinie oddzielającej dawną dygitację Krokwi od 
dawnej · dygitacji Małej Swinicy, wchodząc w Skład odwróconej łuski 
Czarnej Turni. Mają one tutaj mi~ższość około 50 m, która maleje ku 
zachodowi, w kierunku Czarnej Turni. Warstwy te do seisu zostały zali
czone przez K. . Guzika (1963). 

J,aij{ wykazały najnowsze badania auto,ra, część pstrych łupków w Do
linie Malej Łąki pod Przygłopem Miętusim, zaliczanych dotychczas do 
kajpru, należy do górnego seisuodwróconej łuski Czarnej Turni. 

Dolny kampiI jeSt reprezentowany przez łupki dolomityczne i do
lomity cienkopłytowe z wkładkami piaskowców dolomitycznych. Wszyst
kie te warstwy zawier.ają znacZIl1ą ilość widocznego makroskopowo pirytu 
(warstwy pirytowe K. Guzika); ich miąższość dochodzi do 30 m. Odpo
wiedniki tych warstw w jednostc~ Suchego Wierchu można znaleźć 
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w żlebie Banie, gdzie E. Passendorfer (1951) zauważył analogiczne war
stwy z markasytem. 

Dolomity i łupki zielone oraz "dolomity komórkowe" pod Przysło
pem Miętusim, zaliczane przez S. Sokołowskiego (arkusz Hruby Regiel) 
do kajpru, należą w rzeczyWistości do dolnego kampilu odwróconej łuski 
Czarnej Turni. 

Warstwy myophoriowe górnegokampilu są wykształcone w ,sposób 
bardzo typowy. Są to naprzemianległe warstwy łupków czarnych, czar
nych wapieni bitumicznych, dolomitów płytowych żółto wietrzejącyh 

i brekcji śródwarstwowych, złożonych z fragmentów dolomitów, czar
nych wapieni oraz łupków czarnych i zielonych. Warstwy te zostały 

odkryte przez K. Guzika (1963) nad Czerwoną Przełęczą (fig. 5) i w Do
linie 8trążyskiej (fig. 7), przez W. i S. JaczynowSkich (1963) na południo
wym zboczu Łysanek (fig. 9), a przez autora w pasie ciągnącym się od 
Czerwonej Przełęczy, poprzez zbocza pod~awieszką i Sarnią Skałą na 
dno Doliny Białego ' (fig. 5), a następnie przez północne zbocza Krokwi 
do wylotu Doliny Bystrej (fig. 4). 

Nad Doliną Strążyską, zdaniem K. Guzika (1963), można wyodręb
nić osobno dolomity podmyophoriowe i dolomity (brekcje) nadmyopho
riowe. Wyróżnienia K. Guzika różnią się nieco od wyróżnień autora, 
gdyż ujmuje on warstwy myophoriowe w znacznie węższym znaczeniu, 
a rozszerza pojęcie dolomitów podmyophoriowych i nadmyophoriowych. 

Warstwy górnego kampilu o zupełnie odmiennym wykształceniu 
facjalnym zostały odkryte przez W. Jaczynowską na południowym zbo
czu Łysanek, na Czarnej Turni (Jaczynowski & Jaczynowska 1963). 
Znajduje się tam mianowicie brekcja lub zlepieniec o ogromnej miąż
szości, złożony w górnej części z elementów pochodzących głównie 

z warstw myophoriowych, z utworów dolnego kampilu i górnego seisu. 
Natomiast dolna część zlepieńca z Czarnej Turni składa się głównie . 
z otoczaków kwarcytów dolnego seisu. Jak wynika z obserwacji autora, 
trafiają się tu również otoczaki słabo przeobrażonych skał matamorficz
nych (podobnych makroskopowo do fyllitów ordowickich z Sudetów) 
oraz różnych skał nie znanych w triasie tatrzańskim. Ponieważ zlepie
niec z Czarnej Turni Jtu górze przechodzi w warstwy myophoriowe 
górnego kampilu, a najmłodsze za'warte w nim otoczaki pochodzą rów
nież z warstw myophoriowych, zlepieniec ten należy zaliczyć do gór
nego kampilu. W górnym kampilu nastąpiły tu gwałtowne ruchy wy
noszące, połączone z abrazją morską i kruszeniem osadzonych uprzednio 
warstw dolno triasowych. Abrazja ta dotarła aż do kwarcytów seisu, 
a erozja w niektórych miejscach nawet do reglowego trzonu krystalicz
nego. Talki, niezwykły w strefie reglowej profil, upowaŻlIlia ' do wydzie
lenia tu osobnej serii Czarnej Turni. 
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Przynależność zlepieńca z Czarnej Turni do górnego kampilu po
twierdza jednocz'eśnie dolnotriasowy wiek utworów (dolnego kampilu 
i seisu), zaliczanych uprzednio do kajpru. 

Jak wykazały ostatnie badania autora, do górnego kampilu odwró
conej łuski Czarnej Turni należą również dolomity; łupiki, wapienie 
i brekcje osadowe nad Przysłopem Miętusim w strooę Sywarowego oraz 
w kilku miejscach na zboczach Doliny Miętusiej, w rejonie Krowiego 
Żlebu i pod Eliaszową Turnią. 

Anizykpółnocn~go pasma reglowego wy!kazuje znaczne zrozmco~ 
wanie facjalne. W niektórych miejscach zaczyna się on typową brekcją 
podstawową. W niektórych jednak profila'Ch istnieje łączność sedymen
tacyjnakampilu z anizykiem. Tak jest na przykład w jednostce Małej 
Świnicy w dnie Doliny Białego (fig . . 5), gdzie trudno jest postawić gra
nicę między kampilem a anizykiem, gdyż wkładki czaTnych łupków 

. pojawiają się jeszcze wśród wapieni z Dadocrinus. Analogiczna sytuacja 
istnieje w tej samej jednostce nad Czerwoną Przełęczą, gdzie K. Guzik 
(1963) zaolbserwował czarne łup~i typu górnokampilskiego jeszcze po
wyżej wapieni z Dadocrinus. 

Wyżej leżą' dolomity cukrowate o warstewkowaniu ziarenkowym, 
szczególnie dobrze ' rozwinięte na południowym zboczu Krokwi i na Igle, 
w nowo wydzielonej łusce Krokwi, gdzie uz)11Skują one ogromną mią'ż

szość, przekraczającą 300 m (fig. 4' i 5). Wjed~ostce Małej Świnicy 
(w nowym ujęciu) są one miejscami (dno Doliny Strążyskiej przy Skale 
Jelinka) wybitnie zredukowane tektonicznie (fig. 7;), a mają znaczniejszą 
miąższość w skałkach Małej Świnicy (fig. 6), Zawiesżki, w Sarniej Skale 
i w szczytowych skałkach Łysanek (Jatki i Kiernia - fig. 9). 

Nad dolomitami cukrowatymi pojawiają się coraz to licZIIliejsze 
przewarstwienia ciemnych wapieni krystalicznych, miejscami robacz
kowych, z licznymi soczewkami wapieni z Dadocrinus (pl. VI, fig. 2). 
Wapienie te można znaleźć we wszystkich wymienionych uprzednio 
skałkach, a szczególnie pod szczytem Łysanelk (fig. ,{1.), Małej Świnicy, 
na Wymytem i w Dolinie ku Dziurze (fig. 6). Największą miąższość 

wapienie anizyku mają przy jaskini Dziura. :Wapienie a'nizyjskie 
z Dadocrinus występują również w dwóch pasmach w Dolinie Bia
łego - pod i nad kampilem (fig. 5). Wapienie anizyjskie poprzez dolo
mity cukrowate łączą się z leżącym niżej kampilem i należą wraz z nim 
do jednostki Małej Świnicy, natomiast wapienie anizyjskie południowego 
pasma należą do odrębnej tektonicznie łuski Krokwi. W wapieniach 
anizyjslkich tej Jednostki znajduje się dość oMita fauna dmbnych ślima
ków i małżów, a np. w Krokwi i pod Zawieszką są one wyraźnie 
Tobaczkowe. 

Gruby zespół robaczkowych wapieni z Dadocrinus występuje rów
nież na Nosalu (fig. 3) i na Kopieńcach, gdzie były one do anizyku 
zaliczane już dawniej (Kotański 1958, 1959b). Na Wielkim Kopieńcu pod 
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wapieniami z Dadocrinus leżą wapienie z dużymi krynoidami i z fauną: 
małżowo-ślimako-wą. W 'podo'bnym położeniu występują też wapienie 
z dużymi !krynoidami w Szczytkach. 

W górnej części anizyku wapienie zanikają i można wyróżnić tu 
dość gruby zespół mało charakterystycznych mOlnotonnych do-Iomitów 
płytowych. . 

Dolny ladyn w północnym pasmie reglowym jest rozwi'nięty w kla
syczny sposób i osiąga bardzo znaczną miąższość. Składają się nań 

bryłowe cukrowate dolomity, mrejscami diploporowe {pl. V i pl. VI,. 
fig. 1), a miej'scami krynoidowe z Encrinus oraz zbite lub drobnokrysta
liczne dolomity płytQiWe. Dolomity dipl'Opomwe zostały znalezione przez 
autora na polance z szałasem nad Chłabówką, na północnym z!boczu No
sala nad Bystrem (fig. 3c), w Dolince na Capki ' (Jastrzębia Turnia -
fig. 4:), w DoUnie 1:3~ałego (Kazalnica i Koryciska - fig. 5), na grzhiecie 
oddzielającym Spadowiec od Doliny 'ku Dziurze (w dawnej dygitacji 
Spadowca), w za'chodnim odgałęzieniu Doliny ku Dziurze (fig. 6), w Do
linie Strążyskiej w 'Skałkach na N od Kominów (Hg. 7), w kilku miejscach 
w Do-lirnie za Bramką (fig. 8 i 9) oraz w Dolinie Małego 2lebu na Polanie' 
pod Kohutem {fig. 10). Z dolOlllliiów diploporowych jest również zapewne' 
zbudowana Ra'busiowa Turnia w Dolinie Małej Łąiki (fig. 11), jak również 
bramki w Dolinie za Bramką. Miąższość dolnego ladynu w jednostce 
Małej Świnicy jest ogromna i p~zekracza 400 m. Podohną miąższość' 
osiąga również dolny ladyn W jednostce Sarnkowej Czuby. Ogólnie rzecz 
biorąc, w obu tych jednostka,ch można wyróżnić po dwa zespoły cuikro
watych dolomitów bryłowych, przedzielone dolomitami płytowymi. 

W dolnych dolomitach bryŁowych częste są duże liliowce 'z rodzaju 
Encrinus (np. zbocze na S od Kominów Strążyskich i zbocze na S od 
cieśn:iaw w Dolinie BiałegOI). Z dolnoladyńskich do-Iomitów płytowych są 
natomi:ast zbudowane m.in. Kominy Strążyskie (fig. 7.) i Jasiowe Turnie 
(nolina za Bramką - fig. 8). Do dolnego ladynu należą także ławice 

wapienne w zachodnim o-dgałęzieniu Doliny ku Dziurze (fig. 6) oraz wa
pienie z fauną, znalezione ostatnio przez autora pod RaIbusiową Turnią.· 

Górny ladyn reprezentują w dolnej części ciemne, grubopłytowe 
dolomity, a w górnej - grubo- lub cienkopłytowe dolomity jasne, żółto' 

wietrzejące, miejscami oolitowe lub organodetrytyczne. W najwyższej 
części górnego ładynu można zauważyć pewne zróżnicowanie facjalne. 
W· jednych miejscach (Samkowa Czuba i Dolina Suchego 2lebu) wi
doczne jest wyraźne przejście do kajpru poprzez coraz liczniejsze poja
wianie się żółtych i ' czerwonych łupków dolomitycznych. Natomiast 
w tej samej jednostce Samkowej Czuby u wylatu Doliny Małej Łąki 
w !Stropie żółtych płytowych dolomitów istnieją dolomity z grubymi 
ławicami chalcedonitów (fig. 11). Miąższość górnego ladynu w tej jed·· 
nostce przekracza ·100 m, natOmiast w jednostce Małej Świnicy dochodzi 
do 200 m. Należy przy tym zaznaczyć, że utwory górnego ladynu w pół-
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nocnym pasmie reglowym występują tylko w nielicznych punktach .. 
gdyż prżewaim.ie są ścięte przez wyższe nasunięte na nie jednostki tek-
toniczne, lub przykryte przez transgredujący eocen. W ·efekcie więc: 

najbardziej typOlWIa górna część górnego ladynu jest widoczna tylko 
w Dolinie Małej Łąki (jednostka Małej Świnicy i Samkowej Czuby -
fig. 11), w DoBnie Małego Zleibu (jednostka Małej Świnicy - fig. 10): 
oraz w Dolinie Suchego Zlebu (jednostka Sarnkowej Czuby). 

Kajper w 'północnym pasmie reglowym w ·nielicznych tylko punk
tach łączy się sedymentacyjnie z najwyższym ladynem, gdyż przeważ-o 

nie naieży on do odrębnych łusek (np. łuska Gr~eśkówek), odkłutych 

od podłoża ' środkowotriasowego. W porównaniu z jednostką Suchego· 
Wierchu różnica polega jednak na tym, że w tych miejscach, gdzie· 
można prześledzić, zarówno w jednostce Małej Świnicy j.ak i w . jedno
stce Samkowej Czuby, kajper łączy się sedymentacyjnie z ladynem. 
Brak tu jest zlepieńców złożonych z dolomitów i rogowców ladyńskiCh, 
piaskowce również występują w mniejszych ilościach, natomiast głów
nym osadem są tutaj łupki 1 dolomity. 

OGOLNE UWAGI O STRATYGRAFII IZROŻNICOWA\NliU FACJALNYM 
TRIASU REGLOWEGO W iPŁAlSZCZOWINIE REGLOWEJ DOLNEJ 

OKOLIC ZAKOPANEGO 

Trias reglowy okolic Zak.opanego wykazuje wiele analogii z tria-o 
sem wierchowym 'z jednej strony, i z triasem reglowym np. z Tatr Biel
skifh - z drugiej. Analogie te są najwyraźniejsze w dolnym triasie. 
Można tu bowiem W'yróznić klastyczny seis i wąglanOlWo-łupkowy ikam
pil z bardzo charakterystycznymi walTstwami myophoriowymi. Bardzo 
wyraźne analogie istnieją również i w anizyku, który charakteryzuje 
się wy-bitnym rozwojem detrytycznych, nieraz wamtwowanych przekąt
nie c~krowatych dolomitów oraz znaczną miejscami miąższością wapieni 
robaczkowych z Dadocrinus. 

Ladyn reglowy w odróżnieniu . od w.ierchowego jest prawie wyłącz
nie dolomitowy. Dolny ladynskłada się głównie z deti-ytycznych dolo
mitów diploporowo .... kIjnoidowych z Diplopora annulata (pierwsze zną.le
zisko w płaszczowinie reglowej dolnej (kriżniańskiej) na obszarze całych 
Karpat Centralnych) i . z Encrinus liliiformis. Górny ladyn składa się 

z płytowych pelitycznych dolomitów z nieHcznymi myoforiami i z wkład
kami dolomitów detrytycznych i oolitowych . 

. Górny trias charakteryzuje się wybitnym rozwojem facji klastycz
nych (zlepieńce, pia,'skowce i czerwone łupki - tzw. kajper karpacki), 
jednak częste są również wkładki dolomitów. Pomimo braku fauny mor
skiej, powinien być również uważany za utwór morski (Turnau-Moraw
ska 1953). 
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Znaczne zróżnicowanie facjalne i miąższościowe zarysowuje się 

w obrębie poszczególnych reglowych jednostek tektonicznych i między 
nimi. 

Seis łuski Czarnej Turni różni się od seisu jednostki Suchego Wier
·chu większym rozwojem facji łupkowej i ' większą -miąższością. W gór
nym kampilu łuski Czarnej Turni doszło do ldkalnego wynurżenia 

i nowego etapu abrazji morskiej, ·co w efekcie doprowadziło do powsta
nia zlepieńca z Czarnej Turni. 

Na początku anizyku, podobnie jak w serii wierchowej, doszło 

przeważnie do powstania tzw. anizyjskiej bre~cji podstawowej. Jedynie 
miejscami (np. jednostka Małej Świnicy w dnie Doliny Białego) można 
zauważyć łączność sedymentacyjną kampilu z anizykiem. 

Wy.bitnie cwkrowarty anizyk o dużej miążswści jest charaktery
styczny dla łuski Krokwi i częściowo dla jedilostkiMałej Świnicy. Duża 
ilość wapieni cechuje jednostkę Małej Świnicy na całej jej rozciągłości 
(Łysanki, Mała Świnica, Krokiew, Nosal i Kopieńce), oraz łuskę Krokwi 
{zbocza pod Zawieszką i Sarnią Skałą). Natomiast w jednOlstce Suchego 
Wierchu wapienie w dużej ilości występują dopiero, na Skoruśniaku 

w Dolinie Miętusiej, a ku wschodowi ich ilość wyraźnie maleje - na 
Suchym Wierchu i na Kalackim Upłazie wkładki wapienne w anizyku 
są już bardzo rzadkie, podobnie jak w Dolinie Jaworzynki i w Dolinie 
Suchej 'Wody. Anizyk na Suchym Wierchu i na Kalackim Upłazie jest 
ponadto hardzo cienki, gdyż słaho są tu rozwinięte detrytyczne dolomity 
-cukrowa te, które są zastępowane przez pelitowe dolomity płytowe. 

W dolnym ladynie nastąpiło znaczne zróżnicowanie miąższości 
netrytycznych dolomitów diploporowych, które najgruhsze (powyżej 

40'0 m) są w jednO'Stce Małej Świnicy i Samkowej Czulby, a względnie 
,cienkie - w jednostce Suchego Wierchu w Dolinie Jaworzynki. Nato
miast na Suchym Wierchu i w Patykach detrytyczne dolomity dolnego 
ladynu osiągają znów dużą miąższość (przeszło 400 m). Zdarzają się 

w tym zespole wkładki wapieni z bogatą fauną, szczególnie dOibrze roz
winięte na Sywarowem. 

W górnym ladynie zróżnicowanie facjalne maleje. Zachodzące tu 
znaczne różnice mIąższości są wywołaneczęścio,wo erozją górnotriasową. 
Z tego powodu płytowe dolomity górnego ladynu są naj cieńsze w tych 
miejscach, gdzie leżą na nich zlepieńce kajprowe (Dolina Strążyska 

:i Dolina Bi'ałego). Br~ tu jest najwyższego ladynu (dolomity seledy
nowe z wkład'kami łupków oraz chalcedonity), znanego z tych jednostek, . 
. gdzie istniała ciągłość sedymentacji między ladynem i górnym triasem. 

Badania nad stratygrafią, zróżnicowaniem facjalnym i petrogra
fią triasu reglowego zostały dopiero rozpoczęte. Wiele problemów zosta
nie zapewne wyjaśnionych po zbadaniu tria1su zachodnich i wschodnkh 
regli oraz triasu płaszczowinychoczańskiej. 
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Już W ohecnej chwili można jednak stwierdzić,że trias płaszczowiny 
choczańskiej w Tatrach Polskich ma, podobnie jak w całych Karpata,ch 
Centralnych, charakter wschodnioalpejski i cechuje się przede wszystkim 
<lbecnościąam.onitów triasowych, diplopor i rozwojem masywnych dolo
mitów o ogromnej miąższości (Hauptdolomit) w górnym triasie. 

Zakład Geologii Dynamicznej 
Uniwersytetu Warszawskiego 
Warszawa, w kwietniu 1963 r. 
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Z. KOTANSKI 

STRATIGRAPHIE ET LITHOLOGIE DU TRIAS SUBTATRIQUE DE LA R:f.:GION 
DE ZAKOPANE 

(Résumé) 

SOMMAIRE: Sur la base de fossiles récemment trouvés (notamment Dadocrinus 
et Diplopora annulata) ainsi que ;sur la base de profils lithologiques détaillJ.és et 
d'analogies avec le Trias haut-ta trique on a effectué la division du Trias en étages 
alpins. On y .. a distingué le ~Seis, le Campilien, l'Anisien', le Ladinien ainsi que 
le Trias supérieur (Rhétien y compris). Les sédiments attribués à ces étages ont été 
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classés dans des. niveaux lithologi'co-stratigraphiques déterminés se prêtant à la 
présentation cartographique. Les niveaux sont fortement différenciés du point 

de 'Vue de leur faciès et de leur puissance. 

RECHERCHES EFFECTUEES JUSQU'A PRESENT 

La stratigraphie du· Trias subtatrique dans les Tatras des environs 
de Zakopane est jusqu'à présent très peu connue. La division en Trias 
inférieur, moyen et supérieur a été effectuée · à base de critères litho
logiques. ' Les fossiles trouvés étaient fort peu nombreux. Depuis les 
temps de V. Uhlig (1897) on cite la forme Encrinus liliiformis dans le 

. Trias moyen et M. Limanowski (1901) a trouvé la forme Myophoria 
costata dans le Trias inférieur de J aworzynka. La puissante série des 
sédiments du Tri<as moyen n'était 'Pas divisée . du tout. W~ Goetel 
et S. Sokolowski (1930) considéraient, conformément au style de digit a
tions de la tectonique des collines de Zakopane qu'ils avaient admis, que 
les sédiments du Trias moyen se rattachant selon eux au Keuper du syn
clinal de la Czerwona Przel~cz doivent appartenir au Ladinien (p.ex. les 
aiguilles du Nosal, de la Mala 8winica et des I::..ysanki) et qu~ les noyaux 
des digitations appartiendraient à l'Anisien. E. Passendorfer (1951) 
a remarqué que les ca'lca:ires se groupent pour la plupart dans la partie 
inférieure du Trias moyen (Virglorien) et les dolomies dans la 'partie 
supérieure I{Ladinien). Après avoir analysé plus en détail la stratigraphie 
du Trias haut-tatrique :Z. Kotanski .(1956, 1959a, b) a remarqué de gran
des analogies entre le Trias swbtatrique des Tatry Bielskie et le Trias 
haut-tatrique (1958). Sur la base de ces analogies ainsi que sur celle 
des formes trouvées Dadocrinus et Encrinus il a distingué les étages 
suivants: Seis, Campilien, Anisien et Ladinien. Il a fait également cer
taines observations dans la zone subtatrique de Zakopane où il a distin
gué dans l'unité du Suchy Wierch, le Seis et le Campilien et dans 

. le Nosal, les Kopience et la Mala '8winica - 'l'Anisien-(KotanSki 1959b). 
S. Sokolowski (1959) a tenu compte des résultats de ces recherches et il 
a également :remarqué que dans l'Anisien les dolomies en plaques et les 
calcaires jouent un plus grand rôle et que les dolomies bréchoïdes 
claires doivent .être attribuées au Ladinien. Il a émis la supposition que 
dans la chaîne nord des collines de Zakopane,au,:-dessus du synclinal 
de la Czerwona Przel~cz peuvent se trouver à certains endroits les sédi
ments les plus bas du Trias ' moyen et au-dessous d'eux les sédiments 
calI'bonatés et détritiques du Trias ' inférieur (1959, '1'961) . . Une. telle 
situatiQlll ne serait -cependant pas conforme au style dedigitJations des 
nappes de la structure de la zone subtatrique de Zakopane, que S. So
kolowski continuait à admettre: 

Le Trias inférieur dans la chaîne nord de la rone stiJbtatrique de Za
kopane au-dessus de la' Czerwona Przel~cz a été découvert par le prof. 
K. Guzik. 
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En automne 1962 sur l'initiative de prof. K. Guzik j'entrepris 
l'analyse préalable de la stratigraphie du Trias subtatrique aux environs 
de Zakopane. J'ai commencé mes xecherches dans la cha]nesud des 
collines de Zakopane à partir de l'unité monoclinale du Suchy W'ierch 
où il est relativement le plus facile d'établir la succession des couches 
pour étudier ensuite la chaîne nord. 

LEPRO.E'IL DU TRIAS SUBTATRIQUE DE L'UNITE DU SUCHY WIERCH 
DANS LA VALLEE D~ JA WORZYNKA 

Le profil du Trias est le plus complet dans la vallée de Jawo
rzynkaoù il commence par les couches werféniennes analysées encore 
par M~ Limanowski (1901). Le profil synthétique est présenté dans 
la fig. 1. 

Le Seis, probablement inférieur, est représenté par des grès 
quartzites, conglomératiques, roses de plus de 20 m. d'épaisseur. Hs 
affleurent dans le ravin 'Pod Czerwieniec. 

Les grès ferrugineux bruns contenant des débris de flore et la 
faune avec Gervillia et Myophoria costata (1901:) ainsi que les aleurites 
et les scMstes rouges et verts peuvent être attribués au Seis supérieur 
ou à la partie inférieure du Campilien inf~rieur. Leur puissance est de 
20 m. environ. Les analogies lithologiques avec d'autres profils subtatri
ques (Kotanski 1958) et haut-tatriques(Kotanski 1956, 1959a, b) indi
quent que cela peuvent être les couches du Seis supérieur. Si cependant 
la détermination 'Par Limanowski de la forme Myophoria costataest juste, 
il convient d'attribuer ces termes dans ce profil ainsi que dans d'autres 
profils subtaitriques et peut-être aussi haut-tatr'iques - au Campilien. 

Le Campilien inférieur est représenté par un ensemble de couches 
composées de dolomies marneuses gris-jaune, de marnes jaunes et grises ' 
et de dolomies cellulaires Taippelant des cargneules Ide 10-15m. du puis
sance. Les couches décrites ci-dessus affleurent au-dessous de 'l'ancien 
chemin des mineurs dans le ravin POO Czerwieniec. 

Les dolomies lsous-myophorieuses sont des dolomies crista1lines 
formant des falaises au-dessous d'ancien ,chemin des mineurs. EUes 
doivent leur nom au fait qu'elles se trouvent au-dessous des couches 
dites à Myophoria. La puissance de ces couches, qu'il convient d'attri
buer au Campilien supérieur, est de 30 m. environ. Les dolomies sous
-myophor'ieuses ne se 'trouvent pas dans les profils du Trias haut-tatri
que et c'est pourquoi l'on pouvait soupçonner qu'elles se sont trouvées 
dans cette position pour des raisons tectoniques. Leur liaison sédimen
taire avec les couches du mur et du 'toit témoligne qu'eUes se trouvent 
réellement dans cette position stratigraphique. 

Les couches à Myophoria du Campilien supérieur se composent 
de couches alternées de schistes noirs, de dolomies en plaques à patine 
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jaune, de grès noirs et de brèches intraformationnelles. Leur puissance 
atteint 50 m. sur le versant sud de la Kopa Krolowa Mala mais 
dépasse même 100 m. 'sur le R~'banisko. On n'y a pas trouvé de' 
Moyphoria -eUes ne sont connues que dans la série haut-tatrique 
(Kotanski 1956), mais les analogies lithologiques sont tellement frappan
tes qu'il ne peut y avoir de doute quant à la parallélisation stratigl"laphi
que de ces couches. 

L'Anisien se compose de couches alterDJées de dolomies saccharoïdes 
'grises groupées 'principaŒement- dans le mur - sur le versant sud' de la 
Kopa Krolowa Mala et de dolomies compactes en plaques. Les intercala
tions de grès foncés avec des coupes de menus Gastéropodes et des 
articles de Crinoildes du genre Dadocrinus y sont très peu !I1ombreuses. 
L'Anisien débute par endroits (p.'ex. au débouché du ravin Dlugi) par 
la brèche Ibasale (pl. I~. Sa puissance varie de 100 à 120 m. 

La bande del'Anisien se poursuit de la Kopa Krolowa Mala par 
le R~banisko au débouché du ravin Dlugi et passe par l'alpage Jawo
rzynka et le versant sud de la vallée de Jaworzynka à Wykroty et Czola 
Jaworzynskie (pl. 1). " 

Le Ladinien inférieur se compose de dolomies grises, saccharoïdes, 
bréchoïdes, mal stratifiées. Ce sont des dolomies détritiques et , oolithi
ques composées pour la plupart de fragments de Diplopores. Par endroits 
ce sont de véritables dolomies à Diplopores avec la forme Diplopora annu
lata, caractéristique du Ladinien inférieur (pl. IV). Les dolomies à Diplo
pores ont été trouvées dans la crête au S du ravin Dlugi, dans le col 
Mi~dzy Kopami ainsi qu'à plusieurs ' endroits du versant nord de J awo
rzynka et notamment dans les falaises 'à son débouché (pl. II). La puis
sance des dolomies bréchoïdes, rocheuses du Ladinien inférieur dépasse 
100 m. Par endroits (sous le Boczan, Opaleniec, Ogrody et Skupniow 
Uplaz) ces, dolomies sont séparées en deux parties par une mince couche 
(5-8 cm.) de grès foncé avec coupes de Lammellibranches à valves 
minces (Halobia?) et de Brachiopodes (fig. 2). Cette couche très impor
tante de calcaires ladiniens a été trouvée pour la première fois par 
S. Dymitriadi,s qui l'a ,cependant attribuée à l'Anisien. 

Le Ladinien supérieur se compose dans sa partie inférieure de do
lomies compactes ou microcristallines en grosses plaques et dans sa 
partie supérieure - de dolomies claires en plaquErttes à patine jaune 
et de minces intercalations de schistes dolomitiques!I1oirs. Ces couches 
s;étendent de la Kopa Krolowa Wielka par le Skupniow Uplaz au Bo
czan (pl. Il); au-dessous de la crête du Boczan on a trouvé dans les 
dolomies une petite Myophoria. Dans cet ensemble on trouve aussi par-, 
foi,s des intercalations de dolomies composées de détritus de Diplopores 
ainsi que des intercalations oolithiques. Dans la partie supérieure de ce 
complexe l'on peut distinguer des dolomies détritiques, oolithiques en 
grosses plaques 'et au-dessus des dolomies céladon en plaques à 
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-patine jaune accentuée (fig. 2). La puissance du Ladinien supérieur 
dépasse 200 m . 

. Au-dessus des dolomies céladon du Ladiniell supérieur- reposent 
les schi,9tes verts et les grès bruns et rouges visi.bles' p.ex. sur le Boczan, 
-dans l'a}page Krolowa Niznia ainsi que sous les Scianki dans l'alpage 
'Olczyska. 

LA STRATIGRAPHIE ET LE DÉVEI.iOPPEMENT DU TRIAS 
DANIS LES AUTRES PROFILS DE L'UNITÉ DU SUCHY WlERCH 

Le profil du Trias inférieur et moyen établi dans la vallée de Ja- . 
worzynkaa pu être adapté aussi aux autres profils de l'unité du Suchy 
Wierch. Dans le fond de l'a Sucha Woda dont le profil m'a été montré 
-par le prof. K. Guzik on peut distinguer également le Seis, le Campilien 
(en lambeaux), un Anisien mince avec d'assez nombreuses couches gré
seuses, le Ladïnien inféri~ur compo'sé de dolomies saccharoïdes en blocs 
. avec de nombreux articles de grands Crinoïdes (prolbrublement Encrinus 
.sp. et Entrochus sp.) ainsi que le Ladinien supérieur en plaques. 

Dans les profils situés plus à l'ouest entre la vallée ' de la Bystra 
et la ·Vlallée Strqzyska - on peut distinguer également tous les termes 
.stratigraphiques décrits. Le Seis et le Campilien inférieur sont le mieux 
visib}es drun"s les ravins Rynna et :Skrzynia, dans la région de Wro'bki où 

-l'on voit bien également les 'couches à Myophoria et l'es dolomies supra-
--myophorieuses du Campilien supérieur qui y ont été dis1;lingués précédem-
:ment encore (-Kotanski 1958, 1959b).L'Anisien inférieur y est plus mince 
,et plus rsaccharoïd que normalement. Les intercalations ,calcaires y so~t 
aussi for peu nombreuses, on peut y trouver cependant des calcaires 
-vermiculaires et des calcaires avec Dadocrinus. Le puissant complexe 
de dolomies en plaques formant souvent des falaises abruptes appartient 
:à l'Anisien supérieur. Les dolomies saccharoïdes bréchoïdes du Ladinien 
'inférieur sont très rocheuses ~ les falaises de Pa,tyki et de Zameczki 
(Slupy) ·et les f'alaises nord du Stichy Wierch en sont construits (fig. 5). 
Le Ladinien supérieur relativement mince se compose de dolomies en 
grosses plaques et en plaquettes, par endroits détritiques ou oolithiques 
que l'on peut o,bserver p.ex. sur le ,chemin men'ant vers le col Na IPatyki 
et à de nombreux endroits le long du chemin au-dessus des collines 
·de Zakopane (p.ex. au-dessous du col à Grzybowiec). 

Plus loin vers l'ouest l'Anisien inférieur devient toujours plus cal
-caire. Ainsi p.ex. il y a déjà sur le Bacug d'épaisses couches de calcaires 
-et l'Anisien sur le Skorusniak est éminemment calcaire et se compose 
-de nombreuses couches de calcaires varmiculaires et de dolomies à Cri-
noïdes avec Dadocrinus. 

Il est très probable qu'il n'y ait pas dans les profils décrits du Trias 
de couches les plus hautes du Ladinien car partout le Keuper repose 
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en transgression sur le Trias moyen et ne se lie pas sédimentairement 
,à ce dernier. Dans l'alpage du Bialy et dans l'alpage Strqzyska le Keuper 
débute par des conglomérats rouges avec des galets de dolomies. du Trias 
moyen et de silex rouges' et gris. Ces silex provi'ennent des couches les 
plus hautes, inexistantes iCi de dolomies avec calcédoines connues des 
autres profils du Ladinien subtatrique (Guzik 1958). Au,..dessus reposent 
des dolomies jaunes avec intel"calations de schistes ver.ts et rouges, de 
grès et de conglomérats, plus haut encore un complexe de grés {par 
endroits avec flore) et enfin une puissante série de schistes se rattachant 
déjà au Rhétien I(Li:manowski 1903, Turnau-MoraWSka 1953). Dans la 
vallée Olczyska et sur le Boczan le Keuper ne se lie pas non plus sédi
mèntairement au Ladinien et les couches les plus hautes du Ladinien , 
font défaut Les conglomérats à la base du Keuper y sont rares, par 
contre l'on peut distinguer deux ensembles de schistes séparés par une 
série de grès (Dymitriadis 19,61). Il n'y ,existe pas ,partout de liaison sédi
mentaire avec le Rhétien. Il y a donc des preuves que dans la zone sub
tatrique du Suchy Wierch les mouvements labiniens et éocimmériens se 
sont faits sentir. 

LA STRATJ:GRAPHIE ET LE Dl1:VELOPPEMENIT DU TRIAS 
DANS LA CHAINE SUBTATRIQUÊ NORD 

La succession stratigraphiqtie' des couches du , Trias établie dans 
l'unité du Suchy Wierch a servi à établir la position stratigraphique 
des couches de Tr.ia,s dans la chaîne subtatrique nord, où la tectonique 
est beaucoup plus compliquée 'et où l'on ne savait pas jusqu'à présent 
en fait si les couches du Trias moyen se trouvent dans la position nor
male ou renversée, où est leur mur et où leur toit. La juste analyse de 
la tectonique de cette région a été possible en premier lieu grâce à , la 
découverte par le prof. K" GuzikduCampilien et du Seis au-dessus ' de 
la bande pseudo-synclinale de la Czerwona Przel~cz et, grâce à la 
distinction par l'auteur de l'Anisien avec Dadocrinus et du Ladinien 
avec Diplopora , ainsi qu'à la découverte du Campilien dans la vallée 
du Bialy et sur les versants nord de la Krokiewet aussi grâce à l'attri
bution à deux différentes unités tectoniques de la série extrêmement 
puissante du Ladinien dans la vallée Za Bramkq et dans la , vallée de 
Mala t.~ka. 

La stratigraphie du Trias dans la chaîne subtatrique nord établie 
à la suite de ces études se présente comme suit. 

Le Seis inférieur est représenté par des quartzites blancs ou rouges 
et des grès quartzitesd1environ 30 m. de ' puissance. Ces sédiments 
'considérés jusque là comme Keuper (Goetel et Sokolowski 1930) se 
trouvent sur le versant sud des t.ysanki depuis la Czarna Turnia à la 
Mala t.~ka. M. Turnau-Morawska (1953) avait attiré l'attention sur les 

, analogies pétrographiques avec le Werfénien haut-tatrique. 

5 
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Le Seis supérieur se compose de schistes argileux et doLomitiques 
rouges et V'erts avec des lentilles de dolomies en plaquettes et des inter~ 
calations de grès quartzites. Ces séidiments aUlSsi attribués précédem
ment au Keuper (Goetelet Sdkolowski 1930; Soiko~owski 1959, 1'9M) se 
trouvent dans le pseudosynclinal séparant l'ancienne digitation de la 
Krokiew de l'ancienne digitation de la Mala Swinica. Ils ont là une puis..:. 
sance de 100 m. environ qui diminue vers l'ouest en diTection de la Czar
na Turnia. Ces couches ont été attribuées au Seis par K. Guzik (1963). 

Le Campilien inférieur est repl'lésenté par les schistes dolomiti
ques et les dolomies en plaquettes avec intercalations de grès qual'ltzites. 
Toutes ces couches contiennent une quantité oonsidéra'hle de pyrite
visible à ,l'oeil nu (les couches à pyrite de K. Guziik); leur puissance 
atteint 30 m. On 'Peut trouver les correspondants de ces couches dans: 
l'unité du Suchy Wierch dans le ravin Bani1e où E. Passendorfer (1951) 
a remarqué des couches analogues avec marcassite . 

. Les couches à Myophorici du Campilien supérieur sont développées: 
d'une manière très typique. Ce sont des couches alternées de schistes 
noirs, de calcairesbiltumineu.x noirs, de dolomies en plaques à patine· 
jaune et de brèches intraformationnelles composées de fragments de 
dolomies, de calcaires noim ,et de schistes noirs 'et verts. Ces couches ont 
été découvertes par K. Guzik au .... dessus du col Czetwona PrzelE~cz (fig.5) 
et dans la vanée Strqzyska (fig. 7;), par W. Jaczyno'Wska et S. Jaczynow-
Ski sur le versant sud des Lysanki (fig. 9) et par l'auteur dans la bande 
s'étendant du col C21erwona Przel~cz par les versarrtssousZawieszka et 
Sarnia Skala jusqu'au fond de la vaLlée du Bialy (fig. 5) et ensuite par le 
versant nord de la Krokiew au débouché de la vallée de la Bystra (fig. 4)._ 

Au-dessus de la vallée Strqzyska on peut selon K. Guzik (1963) 
distinguer séparément les dolomies sous-myophorieuses et les dolomie$ 
supra-myophorieuses. 

Les couches du Campilien supérieur à faciès tout à fait autrement. 
développé ont été découvertes par W. JB!czynowska sur le versant sud 
des Lysanki, dans la Czarna Turnia (W. Jaczynowska et S. Jaczynowski 
1963:). On y trouve en effet une brèche ou ·conglomérat d'une énorme· 
puissance composé dans sa partie supérieure d'éléments provenant prin
cipalement des couches à Myophoria, de sédiments du Campilien infé
rieur et du Seis 'Supérieur. Par contre la partie inférie).lre du conglo-· 
mérat de la Czarna Turnia se compose principalement de galets de 
quartzites du Seis inférieur. Ainsi qu'il résulte des observations de 
l'auteur on y trouve également parfois des galets de roches métamorphi
ques faiblement metamorphisées et de différentes roches inconnues dans: 
le Trias tatrique. Étant donné que le conglomérat de la Czarna Turnia 
passe vers le haut en couches à Myophoria du Campilien supérieur 
et . les galets les plus jeunes qu'il contient proviennent égal-ement des: 
couches à Myophoria il faut attribuer également ce conglomérat au Cam-
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piHen supérieur. Dans le Campilien inférieur ont eu lieu de violents 
mouvements d'éléva,tion joints à l'abrasion marine des couches du 
Trias inférieur déposées précédemment. Cette ·abrasion est parvenue 
jusqu'aux quartzites du Seis. et à certains endroits - jusqu'au noyau 
cristallin subtatrique. Un tel profil, extraordinaire dans la zone subtatri-: 
que autorise à distinguer ici · une série séparée de la Czarnla Turnia. 

L'appartenance du congloméTat de la Czarna Turnia au CampiHen 
supérieur confirme en même temps l'âge du Trias inférieur des sédi
ments (du Campilien inférieur et du Seis) attribués précédemment au 
Keuper. 

L'Anisien de la chaîne subtatrique nord accuse une grande diffé
renciation de faciès. A certains endroits il débute par une brèche basale 
type. Au-dessus reposent des dolomies saccharoïdes à strart'ification gra-
nulée, particulièrement bien développées sur le versant sud de la Kro
kiew et sur l'Igla, dans l'écaille . récemment distinguée de la Krokiew 
où . elles atteignent une énorme puissance dépassant 300 m. (fig. 4 et 5). 
Dans l'unité de la Mala Swinica (dans la nouvelle conception) elles sont 
par ·endroits (fond de la vallée StI'qzyska près de la roche de Jelinek) 
fortement réduites tectoniquement (fig. 7!) et ont une plus grande puis
sance dans les falaises de la Mala Swinica (fig. 6) de ·la Zawieszka dans 
la Sarnia Skalaet dans les falaises du sommet des Lysanlki (Jatki 
et Kiernia - fig. 9) . . 

Au-dessus des dolomies saccharoïdes les intercalations de ca)caires 
cristallins foncés, par endroits vermiculaires avec de nombreuses lentil
les de calcaires avec Dadocrinus deviennent toujours plus 'nombreuses 
(pl. IV). On peut trouver ces calcaires dans tous les endroits cités précé
demment et surtout sous le sommet des Lysanki. (fig. 9), de la Mala 
Swinica, sur le Wymyte et dans la vallée Ku Dziurze (fig. 6). Les cal
caires de l'Anisien ont la plus grande puissance dans la grotte Dziura. 
Dans les Szczytki sou~ la Mala Swinica K. Guzik (1963) a trouvé des 
calcaires à Crinoïdes composés de grands Crinoïdes appartenant pro
bablement au genre Entrochus. Le~ calcaires anisiens avec Dadocrinus 
se trouvent également dans deux bandes dans l'a vallée du Bialy
au-dessous et au~dessus du Campilien (fig. 5). Les calcaires anisiens sont 
liés par -les dolomies saccharoïdes au Cam:pilien reposant plus bas et 
appartiennent avec ce dernier à l'unité. de la Mala Swinica, par contre 
les calcaires anisiens de la bande sud appartiennent à l'écaille de la Kro
kiew, tectoniquement distincte. Dans les calcaires anisiens de cette unité. 
on trouve une assez nombreuse faune de menus Ga·stéropodes et de La
mellibra!nches. Sur la Krokiew et sous la Zawieszka ils sont nettement 
vermiculaires. 

Un épa'is 'complexe de.calcaires vermiculaires . avec Dadocrinus se 
trouve également sur le Nosal (fig. 3) et sur les Kopienee où ils étaient 
déjà auparavant attribués à l'Ahisien (Kotanski 1958, 1959b); 
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Dans la partie supérieure de l'Anisien les calcaires disparaissent 
et l'on peut distinguer un complexe assez puissant de dolomies en 
plaques. 

Le Ladinien inférieur dans la chaînestibtatrique nord est déve
loppé d'une façon classique et atteint une puissance considérable. Il se 
compose de dolomies saccharoïdes, bréchoïdes, par 'endroits à Diplopores 
ou à Crinoïdes · avec Encrinus ainsi que de dolomies compactes ou micro
cristallines en plaques. Les dolomies tà Diplopores ont été trouvées par 
l'auteur sur le versant nord du 'Wi'elki Kopieni.ec et du Nœal sur le Bystre 
(fig. 3c), dans la vallée Na Capki (Ja'strz~bia Turnia - fig. 4), dans 
la vallée du Bialy '(Kazalnica et Koryciska - fig. 5), dans l'arête séparant 
le Spadow'iec de la vallée Ku Dziurze (dans l'ancienne digitation du Spa
dowiec) dans laramificartion ouest'de la vallée Ku Dziurze (fig. 6) dans la 
vallée S'trqzyskadans les falaises au N des Kominy (fig. 7), à plusieurs 
endmits dans la vaUée Za Bramkq (fig. 8 et 9) ainsi que dans la vallée du 
Maly Zlelb dans l'a}page au-dessous du Kohut (fig. 10). La Ra'husiowa Tur
nia dans la va:lée de Mala I..qka (fig. 11) 'se compose probablement aussi 
de dolomies à Diplopores de même 'que les "po·rtes" dans la vallée Za 
Bramkq. La puissance du Ladinien inférieur dans l'unité .de la Mala 
Swinica est énorme et dépasse 400 m. Le Ladinien inférieur atteint aussi 
une pui'ssance semblable dans l'unité de la Sam'kowa Czulba. En général, 
on peut diStinguer danscha,cune des deux unités deux compl'exes de dolo
mies saœharoïdes bréchoïdes · séparées par des dolomies en . plaques. 
Dans les dolomies bréchoïdes inférieures les grands Crinoïdes du genre 
Encrinus sont plus fréquents {p.ex. le versant au S des Kominy Strqzy
skie et le versant au S des gorges de la vaUée du Bialy) . . Par contre 
les Kominy Strqzyskie (fig. 7) et les Jasiowe Turnie (vallée Za Bram
kq - fig. 8) se composent de dolomies en plaques du Ladinien inférieur. 
Les bancs de calcaires ,dans la ramification ouest de la vallée Ku Dziurze 
(fig. 6) appartiennent · peut-être au Ladinien inférieur. 

Le liadinien supérieur est représenté dans la partie inférieure par 
des dolomies foncées, en grosses plaques .'et dans la partie supérieure -
par des dolomies Claires 'engrosses plaques ou en plaquettes à patine 
jaune. DaJ;ls la partie la plus haute du Ladinien supérieur on peut re
marquer une certaine différenciatitm du faciès. A certains - endroits 
(Samkowa Czuba et vallée du Suchy Zleb) on voit nettement le passage 
au Keuper par l'apparition toujours plus fréquente de schistes dolomiti
ques jaunes et rouges. Par contre dans l'unité même de la Samkowa 
Czuba, au débouché de la vallée de Mala I..qka il y a dans le toit des 
dolomies jaunes en plaques des dolômies avec de gros . bancs de calcé
doine (fig. 11). La· puissance du Ladinien supérieur dépasse dans cette 
unité lOO m. par contre dans l'unité de la Mala Swinica elle atteint 
200 m. Il convient de remarquer que les sédiments du Ladinien supé- . 
rieur ne se trouvent que dahs quelques po,ints de la zone subtatrique 
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nord car ils sont pour la plupart rabotés par les unités tectoniques 
supérieures les chevauchant ou recouverts par l'Éocène en transgression. 
En résultat la partie supérfeure, la plus typique du Ladinien supérieur 
n'est visible que dans la vallée de Mala Lqka (unité de la Mala8whlica 
et de la Samkowa Czuba -'- fig. 11), dans la vallée du Maly Zleb (unité 
de la Mala Swinica - fig. 10), ainsi que dans la vallée dil Suchy Zleb 
(unité de la Samkowa Czuba). . -

- Le Keuper dans la chaîne subtatrique nord ne se lie sédimenvaire-
ment que dans peu de points avec le Ladinien le plus haut; car il 
'appartient le plus, souvent à des écailles distinctes (p.ex, écaille des 
Grzesk6wki) décollées du substratum du Trias moyen. Par rapport 
à l'unité du Suchy Wierch la différence consÎ'ste , cependant en cela 
qu'aux endro'its où l'on peut l'observer, aussi bien dans l'unité de la Mala 
8winica que dans celle de la Samkowa . Czuba le Keuper accuse une 
liaison sédimentaire avec le Ladinien .. Il . n'y- a pas de conglomérats 
composés de dolomies et de silex ladiniens, les grès aussi Sont moins 
nombreux, par contre les schistes et les dolomies y constituent le sédi-
ment principal. . 

'REMARQUES GRNf:RALES SUR · LA STRATIGRAPHIE 
ET LA DIFFf:RENCIATION DU FAiCI:E:S DU TRillAS SUBTATRIQUE 

DANS LA NAPPE SUB'TATRIQUE INFf:RIEURE DES ENVIRQNS DE ZAKOPANE 

Le Trias subtatrique des environs de Zakopane accuse de nom
breuses analogies avec le Trias haut-tatrique d'une part et avec le Trias 
subtatrique ' p. ex. des Tatry Bielskie - de l'autre. Ces analogies sont 
les plus prononGées dans le Trias inférieur. On peut y distinguer en 
effet le Seis clastique ' et le CampÙien carbona1to .... schis1Jeux av·ec les 
couches à Myophoria trés caractéristiquès. Ces analogies sont. très nettes 
également dans l'Ani'Sien qui se ca'ractérise par un grand développement 
de dolomies détritiques, parfois avec stratifications diagonales, saccha
roïdes et par' une puissance considérable par endroits des calcaires ver
miculaires avec Dadocrinus. 

Le Ladinien ' subtatrique, à l'opposé du Ladinien' haut-tatrique 
est presque exclusivement dolomitique. Le Ladinien inférieur 'se com
pose principalement de dolomies détritiques à Diplopores et Crinoïdes 
avec Diplopora an'nulata (trouvée pour la première fois dans la nappe 
subtatrique 'inférieure (Krizna) dans tout le territo,ire des Kal'pates 
Centrales) et avec Encrinus liliiformis. Le Ladinien superieur se com
pose de dolomies pélitiq1,tes ,en plaques avec rares Myophoria et des 
intercalations de ,dolomies détritiques et oolithiques. 

Le Trias supérieur se caractérise par un grand développement des 
fadés clastiques (conglomérats, grès et schistes rouges dits ' Keuper 
karpatique) · cependant les intercalations de dolomi,es y sont également· 
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fréquentes. Malgré l'absence de faune marine il devrait être aussi con
sidéré en' majeure partie ' comme sédiment marin (Turnau-Morawska 
1953;). 

Une grande différenciation de faciès et de puissance apparaît dans 
des di·ff.érentes unités tectoniques subtatriques ·et entre celes-ci. 

Les Seis de l'écaille de la Czarna Turnia diffère de celui de l'unité 
du Suchy Wierch par un plus grand développement du faciès schisteux 
et par une plus grande puissance. Dans le 'Campilien supérieur de 
l'ecaille de la Czarna Turnia une émer,sion locale a eu lieu ainsi qu'une 
nouvelle étape d'abrasion marine ce qui a abouti à la formation des 
conglomérats de, la Czarna Turnia. 

Au début de l'Anisien, de même que dans la série haut-tatrique 
la brèche basale anisienne s'est formée pour la plupart. C'est seulement 
par endroits {p.ex. l'unité de la Mala Swinica dans le fond de la vallée 
du Bialy) qu'on peut remarquer une liaison sédiinentaire du Campilien 
avec l'Ani sien. ' 

Un Anisien éminemment saccharoïde à grande puissance est carac
téristique de l'écaille de la Krokiew et partiellement aussi de i'unité de 
la Mala Swinica. Une grande quantité de calcaires caractérise l'unité 
de la Mala Swinica sur toute son étendue (l.ysanki, Mala Swinica, Kro
kiew, Nasal ,et KopÏJence) ainsi que l'écaille de la Krokiew (versants 
au-'Clessous de Zawieszka et Sarnia Skala). Par contre dans l'unité du 
Suchy Wierchles calcaires deviennent nombreux seuleIp.ent sur le Sko
rusniak dans la vallée Mi~tusia et vers l'est leur nombre diminue nette
ment - sur le Suchy Wierch 'et le Kalacki Uplaz les interca1lations cal .... 
caires dans l'Anisien sont déjà très rares de même que dans la vallée 
de Jaworzynka et dans la vallée de . Sucha Woda: L'Anisien sur le Suchy 
Wierch et le , Kalacki , Uplaz est de plus très mInce 'car les dolo;mies 
détritiques, ' saccharoïdes y sont faiblement développées et , sO,nt rempla
cées par des dolomies pélitiques en plaques. 

Dans le Ladinien inférieur a eu lieu une grande , différenciation 
des puissances des dolomies détritiques à Diplopores qui sont les plus 
épaisses (plus de 400 m.) dans l'unité de la Mala Swinica et de la Sam
kowa Czuba et relativement minces- dans l'unité du Suchy Wierch, 
dans la vallée de Jaworzynka. Par contre sur le Suchy Wierch et dans 
les Patyki les doiomies détritiques du Ladinien inférieur atteignent 
de nouveau une plus grande puissance. 

,Dans le Ladinien supérieur la différenciation du faciès et les düfé
rences considérahles de puissance sont dues pal'ltiellement à l'érosion dans 
le Tria'S supérieur. Pour cette raison l'es dolomies en plaques du Ladinien 
supérieur sont les plus minces là où elles sont recouvertes par les conglo
mérats du Keuper (vall~e Strqzyska et vallée du Bialy). Le Ladinien 
le plus haut y faU défaut (dolomies céladon avec intercalations de 'schistes 
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et dolomies avec calcédoines) connues de ces unités où il existait une 
continuité de sédimentation entre le Ladinien et le Trias supérieur. 

Les études sur la stratigraphie, la différenciation du faciès et la 
pétrographie du Trias subtatrique ne sont qu'à leur début. Bien des 
problèmes seront 'sans doute éc'laircis après l'étude du Trias des collines 
est et ouest de Zakolpane ,ainsi que du Trias de la nappe de Chocz. 

Dès maintenaI~.t on peut néanmoins constater que le Trias de la nappe 
de Chocz dans les Tatras Polonaises a de même que dans routes les Kar
pates Centrales un caractère est-alpin; il se ca,ractérise en premier lieu 
par la présence des Ammonites du Trias, des Diplopores et par le dé
veloppement de dolomies massives à très grande puissance dans le Trias 
supérieur (Hauptdolom:it). 

Laboratoire de Géologie Dynamique 
de l'Université de Varsovie 

Varsovie, en avril 1963 

OBJASNIENIA DO PLANSZ I-VI 

DœGRIPTION DES PLANOHlES J:-VI 

PL. 1 

Fig. 1 

Og6lny widok g6rnej cz~sci doliny Jaworzynki 
km g6rny kampil, ananizyk, ld dolny lady n, 19 g6rny ladyn 

Vue générale de la partie supérieure de la vallée de Jaworzynka 
km Calffipilien .supérieur, an Anisien, ld Ladinien inférIeur, 19 Ladinien supérieur 

Fig. 2 

Wiao.K: na Zleb pod Czerwieniec, zbocze Kopy 'Kr6lowej Malej i Rélbanisko 
s seis, kd dolny kampil, km g6rny kampil, an anizyk, ld dolny ladyn, 19 ,g6rny ladyn 

Vue du ravin Pod Czerwieniec, le versant de la Kopa Kr6lowa Mala et 'le Rlfbanisko 
s Seis, kd Campilien inférieur, km C'ampilien supérieur, an Anisien, ld Ladinien 

inférieur, 19 Ladinien supérieur 

PL. II 

Fig. 1 

Widok na 71bocza Dl:ugiego Zlebu 
km g6rny kampil, an anizyk, ld dolny ladyn, 19 g6rny ladyn 

Vue des versants du Dlugi Zleb 
km Campilien supérieur, an Anisien, ld Ladinien inférieur, 19 Ladinien supérieur 
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Fig. 2 

Widok zboczy Skupniowego Uplazu nad dolinq Jaworzynka 
km g6rny . kampil, an anizyk, ld dolny ladyn, 19 g6rny ladyn 

Vue des versants du Skupni6w Uplaz au-dessus de la vallée de Jaworzynka 
km Campilien supérieur, an Anisien, ld Ladinien inférieur, 19 Ladinien supérieur-

PL. III 

Fig. 1 

Wytrawiona w. kwasie octowym pbwierzchnia dolomitu di.ploporowego dolnego
ladynu z Dlugiego Zlebu w dolinie Jaworzynki. Jest to powierzchnia r6wnolegla 
do uwarstwienia, na kt6rej Sq widoczne liczne, przewaznie poprzeczne przekroje, 

diplopor z gatunku Diplopora annulata Schafhliutl 

Surface corrodée dans l'acide acétique de la dolomie à Diplopores du Ladinien. 
inférieur du Dlugi Zleb dans la vallée de Jaworzynka. C'est une surface parallèle 
à la lamination; on y voit de nombreuses coupes, pour la plupart transversales. 

de Diplopores de l'espèce Diplopora annulata Schafhiiutl 

Fig., 2 

Wytrawiona w kwasie octowym powierzchnia dolomitu diploporowego dolnego
ladynu z Dlugiego 2:lebu w dolinie Jaworzynki. Jest to przekr6j poprzeczny do 
uwarstwienia, . uwarunkowanego ulozeniem detrytusu · dipl-oporowego. Pr6cz diplo-

' por z gatunku Diplopora annulata Schafhliutl widoczne sqfragmenty lodyzek 
duzych liliowc6w i drobnych slimaczk6w 

Surface corrodée dans l'acide acétique de la dolomie à Diplopores du LadiIiien 
inférieur du Dlugi Zleb dans la vallée de Jaworzynka. C'est une coupe transversale 
à la lamination conditi-onnée par la disposition du détritus de Diplopores. En plus. 
des Diplopores de l'espèce Diplopora annulata Schafhliutl on y voit des fragmenta. 

d'articles de grands Crinoïdes et de mentls Gastéropodes 

PL. IV 

Fig. 1 

Dolomit diploporowy dOlnegG ladynu z Diplopora annulata . Schafhliutl. Pr6cz. 
diplopor w plytce cienkiej widoczne sqr6wniez liczne przekroje slimaczkOw. Dlugi 
Zleb w dolinie Jaworzynce X S. 

DolGmie à Diplopores du Ladinien inférieur avec Diplopora annulata ,Schafhiiutl. 
En plus des Diplopores on voit également dans la plaque mince de nombreuses 
coupes de petits Gastéropodes. Dlugi Zleb dans la vallée de Jaworzynka X & 

Fig. 2 

Dol-omit diploporo,wy dolneg-o ladynu z Diplopora annulata Schafhliutl. W prawym 
g6rnym rogu widoczny jest podluZny przekr6jz wiqzkami por w ok6lkach w obrE:
bie kaidego pierscienia. DlugiZleb w dolinie Jaworzynce X S. 

Dolomie à Diplopores du Ladinienavec Diplopora annulata SchaIhliutl. Dans 
l'angle drGit en haut on voit la coupe longitudinale avec faisceaux de pores dans 
les verticHles, dans chaque anneaU. Dlugi Zleb dans la vallée de Jaworzynka X S. 
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. PL. V 

Fig. 1 

Warstwowany, detrytyczny dolomit diploporowy dolnego ladynu; przekr6j r6wno-
legly do warstwowania. Wykroty na grzbiede przy szlaku na I..ysanki nad Dolimt 
za Bramkq (jednostka MalejSwinicy) X 8 

Dolomie laminée, détritique à Diplopores du Ladinien inférieur; coupe paraUèle 
à la lamination. Affleurements sous des arbres renversés dans la crête près. 
du chemin menant aux I..ysanki au-dessus de la vallée Za Bramkq (unité de la Mala . 
Swinica) . . X Il: 

Fig. 2 

Dolomit diploporowy dolnego ladynu. Wykroty na Polanie ,poo Kohutem w Dolinie· 
Malego Zlebu (jednostka Malej SWinicy) X 8: 

Dolomie à Diplopores du Ladinien in:l)érieur. Affleurements 'Sous des arbres ren-·· 
versés dans l'alpage Pod Kohutem dans la vallée du Maly Zleb (unité de la. Mala'. 
Swinica) X 8. 

PL. VI 

Fig. 1 

polomit diploporowy dolnego ladynu; przekr6j r6wnolegly do warstwowania. Wy-
kroty na grZibiecie przy szlaku naI..ysanki nad Dolinq za i;3ramkq (jednostka Malej. 
Swinicy) X 8; 

Dolomie à Diplopores du Ladinien inférieur; coupe parallèle à lamination. Affleure-· 
ments sous des arbres renversés sur la crête près du chemin menant aux I..ysanki 

. au-dessus de la vallée Za Bramkq (unité de la . Mala Swiriica) X a 

Fig. 2 

Fragment lOOyzki liliowcaz rodzaju Dadocrinus sp. Widoczne Sq charakterystyczne· 
beczulkowate czlony. Wapienie dolnoanizyjskie w urwiskach pod szczytem I..ysanek 

Fra'gment d'article de Crinoïde du genre Dadocrinus sp. On v'oit les segments 
. caractéristiques en tonneau. Calcaires de l'Anisien inférieur dans les escarpments. 

au-dessus du sommet des I..ysanki 

Plansze 1 i II fot. K. Grochocka, plansze III-VI fot. M. Feranska 
Les photos dans planches 1 et. II ont été photographiées par K. Grochocka,. 

et dans les planches III-VI - par M. Feranska 
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Xopa Królowa 
Wie lka 

Kopa Królowa WII .. 

Kopa Królowa 
MaTa 

Fig. 1 

PrzeTęcz . 
Między Kopami 

Fig .. 2 

z. KOTAŃ~KI, PL. J 

Kopa Magury 
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Kopa Ifr%lva 
Wie lka 

Fig. l 
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Boczań 
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MaTa 
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Fig. 1 

Fig. 2 



ACTA GEOLOGIOA POLONICA, VOL. XIII Z. KOTAŃSKI, PL. V 



ACTA GEOLOGICA POLONICA, VOL. Xln Z . KOTAŃSKI, PL. VI 

Fig. 1 
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